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Saksa wäed Tshehhimaa ja Slowakkia

Tshehhl rllfll Iseseiswus kustus. Tshehlii president dr. Hacha andis oma

riigi saatuse saksamaa katte. Karpaadi-Ukrainas lahingud ungarlastega
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Kolmapäew tLi rea tähtsaid sündmust Kesk-Cnroopa PottiMi
ses seisukoress. Tshehhi riik lakkas olemast isefeisew ja muu
tus Saksa riigi autonoomseks osaks. Selle osariigi lähem kor
raldus on weel lahtwe. Saksa wäed okupeerisid Praha, Brno
(Brünni), PDseni, Bratiflawa ja palju teist linnu Tfhehhimaal.

BSSmi- ja Määrimaa on nüüd tegelikult Saksa wägede wöimn
ses. ühtlast alustati Slowakkia okupeerimisega. Aitler oma

staabiga saabus Prahasse, kus asns Aradzhini lossi. Tshehhi
Wäed ei awaldanud kusagil wastupanu. Nad desarmeeritakse.

i Karpaatide-Akrawas (Nuteenias) arenewad wõitlused sisse
tungiwate Ungari wägede ja Karpaatide-Ukraina kattfeorganisat
fiooni „SZC'i" wahm, kusjuures ungarlased terweft reast Koh*
tadest wälja lSSdi. Tshehhi wäed lahknwav Karpaatide-Ukrai

nap. Ungari walitsuse ultimaatumi peale saatis Karpaatide-UK
raina Peaminister Budapesti eridelegatsiooni.

j Inglismaa ja Prantsusmaa aStufid Berliinis diplomaatilist
samme. Inglise Äamkojas peeti WSlisPoliMlifi waidlufi, kus

juures Chamberlaini poliitikat arwnstati terawalt.

vina kokkulepe Hillari la

dr. Nadia vaiial Berliinis

Berliinist, 15. märtsil. (DNB) Tshehhi riigipresident dr. Hacha saabuS Tshehhi
WAiSmiutzvi ChwalvvSktz fMtftd Ml llvläbiräättmistele Meriga uude riigikantseltt
hoonesse. Riigttantselei hoone õuä president Hacha sammus määda Hitleri ihukaartlaste
aukompaniist. Hitler võttis dr. Hacha vaStu oma töõtoaS. Läbirääkimistel olid Saksa
poolt kohal marssal Goering sa välisminister v. Ribbentrop. Parast esimest kolmweerand
tunnilist läbirääkimist tõmbusid president Hacha, välisminister Chwalkowskh nõupidami
seks tagasi, et ühtlasi pidada üksikasjalisi läbirääkimisi marssal Goeringiga ja v. Ribben
tropiga. Läbirääkimiste uuestialgamisel Hitleri juures kell 3.55 kirjutati alla järgmisele
kokkuleppele:

„Führer wöttis täna wälisminiSter v. Ribbentropi juuresolekul Berliinis wastu Tsheh-
Ho-Slowakkia riigipresidendi dr. Hacha ja Tshehho-Slowakkia wälisministri dr. Chwal
kowsky. Nende soowil kokkusaamisel arutati wiimaste nädalate sündmusi ja Tshehho-Slo
wakkia riigi territooriumll tekkinud tõsist seisukorda täies awameelsnses. Mõlem. pool jõuti
üksmeelsele veendumusele, et kõigi tingimuste eesmärgiks peab olema rahu, korra ja julge
oleku kindlustamine selles skesk-EurooPa osas."

Tshehho-Slowakkia riigipresident seletas, et tema selle eesmargi saavutamiseks ja täieliku
rahu jaluleseadmiseks annab Tshehhi rahva ja maa saatuse usaldatava Saksa riigi juhi
kätesse. Hitler võttis selle seletuse vastu ja tegi teatavaks oma otsuse, et ta wõttab
Tshehhi rahva Saksa riigi kaitse alla ja garanteerib Tshehhi rahvale rahvusliku elu au
tonornnse arenemise vastavalt tema rahvuslikule omapärale."

Berliinis, 15. märtsil 1939. a. Alla kirjutanud: Adolf Hitler,
dr. Hacha,

v. Ribbentrop,
dr. Chwalkowskh.

Bwe nõupidamine
B e r l i i n i st, 15. märtsil. (Reuter) 

„Führer wõtab Tshehhi rahwa Saksa riigi
protektsiooni alla", see on pealkiri, mille

all Saksa telegraafiagentuur DNB awaldas
ametliku teadaande läbirääkimiste kohta pre
sident Hacha ia Hitleri wahel, mis toimus
riigikantselei hoones ööl wastü kolmapäewa
kl. 1.10 kuni 4.10. 

Hitleri proklamatsioon

Hitler on avaldanud Saksa rahvale
järgmise proklamatsiooni: Pärast seda, kui
Saksamaa alles mõne kuu eest oli sunnitud
oma kaitse alla võtma oma asumaade aladel
tihedalt elavaid rahwakaaslasi. kes kanna
tasid Tshehho-Slowakkia täieliku terrorist
liku rezhiimi all, ilmnes viimastel näda
latel üha uusi niisuguseid juhte.

See viis ruumi, kus nii valju rahvusi
elab üksteise kõrval, väljakannatamatu olu
korrani. Reaktsioonina neile uutele rünna
kutele vähemusrahvuste elu ja vabaduse
vastu on viimased Prahast lahku löö
nud.

Seega Tshehho-Slowakkia lakkad olemast.

Pühapäevast saadik on paljudes kohtades
olnud vihaseid võitlusi, millede ohvriks on
langenud palju sakslasi. Tundtunnilt suu
renevad jälitatavate ja kannatajate appi
kutsed. Rahwarikastelt Saksa elanike piir
kõnnilt, mis möödunud sügisel Saksamaa
suuremeelselt jättis Tshehho-Slowakkiale. on
alanud jälle põgenikkude vool Saksamaale.
Selle seisukorra kestmine hävitas viimase
korra jäänule maa-alal. millest Saksamaa
on eluliselt huvitatud ja mis on üle 1000
aasta kuulunud Saksa riigile.

Et seda nüüd lõplikult
kõrvaldada ia luua eeldusi nõutavad
uueks korraks selles elürMmis, mina olen
otsustanud tänase päevaga lasta

Saksa vaed Böömimaale ja Mäarimaale
sisse marssida.

Need võtavad ära relvad terroristlikelt jõu
kudelt ja Tshehhi vägedelt. Nad kaitsevad
neid. kelle elu oli hädaohus ja kindlustavad
seega põhijooni põhimõttelise korra sisse
seadmiseks, mida õigustavad Saksa ja
Tshehhi rahvaste tuhandeaastane ajalugu
ja praktilised vajadused.

Berliinis. 15. märtsil 1939. a.
Tshehhi WSed Ruteeniast Sra

Prahast. 15. marsiti (Reuter) Teisi
päeva õhtul avaldati siin ametlik teada
anne, milles üteldakse: Põhiseaduslik vahe
kord Praha ja Karpaadi-Ukraina vahel on
lakanud olemast ja Praha ei ole enam ko
hustatud kaitsma selle maa piire.

Havasi teatel Praha valitsus võttis
vastu Hitleri valitsuse proklamatsiooni, mil
les nõuti Tshehhi wägede tagasitõmbumist
Ruteeniast. Kindral Prchawa, kes lahkus
kesknädalal Woloshini valitsusest, on tarwi
tusele võtnud vajalikud abinõud Tshehhi
väeosade tagasitõmbumiseks Ruteeniast.

P r a h a st, 15. märtsil. (Havas) Pärast
Morawska-Ostrawa okupeerimist Saksa väe
osad jätkasid edasitungi. Nad vallutasid
üksteise järel Slesta-Ostrawa. Witkowice,
Marianske-Orh, Priwozi. Misteki. Moto
riseeritud kolonnid on valmis marssima
Iglau. Olmutzi. Brno ja Plzeni suunas.
Nende kolonnide üleviiriminek lükati edasi
Berliini läbirääkimiste pärast.

Tshehhi ametnikud põgenevad sissetun
gijate eest. Moravska-Ostravas üks Saksa
kindral on avaldanud Proklamatsiooni, mil
les tehakse korraldus Plahwatusainete ja raa
dioaparaatide koheseks üleandmiseks. Elanik
kudele on erilise loata keelatud majcvest lah
kuda kella 21—6 vahel. Kohvikud sulgesid
uksed kell 20.

Teisalt on sõjawäeosad koondatud Böömi
maale põhja vool Jaremeri. Libereci ja Lo-

wosices-se. 60 km Prahast, ja nad ootavad
Böõmimaale wngimise käsku.

Praha: Säilitage rahu, oodake
uusi teated

Prahast, 15.märsiN. (Havas)Tsheh
ho-SlÄvaMa ringhääling kwttab tolm»-
päeva hommikust saadik lühikeste vaheaega
de järele korrapäraseid üleskutseid rahvale,
milles üteldakse peamiselt: .„Säilitage rahu,
oodake uusi teateid. Kolmapäeva hommikul
kell 6 Saksa sõjavägi tuli üle meie riigi
piiride. Teie, kes teie ärkasite täna hommi
kul, kahtlesite veel, kas need teated vaSta
vad tõsioludele. Minge kõik oma tõõ juur
de. Saatke oma lapsed koolidesse.

Tungivalt vajalik on, et post ja raudtee
funktsioneeriksid korralikult. Sakslasi tuleb
hästi vastu võtta, ühelgi juhul ei tohi
provotseerida vahejuhtumeid. Sõdurid jää
gu kasarmutesse ja andku oma relvad Saksa
sõjaväele vastupanu osutamata."

Päevauudiste osas ringhääling teatas:
Välisminister Chwalkowsky teatas ööl
valitsuse läbirääkimiste tulemustest presid.
Hacha ja Hitleri vahel, mis sündis v. Rib
bentropi ja tema enda juuresolekul. Böömi
maa ja Määrimaa okupeeriti kolmapäeva
hommikul Saksa sõjaväe poolt. Saksa sõ
javägi tungis meie territooriumile võim
sate motoriseeritud jõududega, mis saabusid
igast küljest. Valitsusele ei jäänud üle muud
kui alistuda. Igasugune vastupanu tähen
daks kaotust rahvale.

Rmneenia iSlaib terawatt

v- Üldiselt rahulik
Bukarestist, 15. märtsil. (Reuter).

Kuningas Carolil oli teisipäeva pärast lõu
nat pikk nõupidamine valiminister Gafeneu
ga viimaste - sündmuste puhul Djhehho-
Slowakkia kriisis, kusjuures ei peetud tarvi
likuks üldiste sõjaväeliste ettewaatusabi
nõude tarvituselevõtt Rumeenia-Karpaati-
Ukraina piiril. Ametlikes ringkondades kir
jeldatakse sündmusi Rumeenia suhtes üldi
selt rahuldavaina, kuigi neid sündmusi jäl
gitakse teravalt.

Okupeerimise käik
Berliinist teatab Havas: Usalduswäär

sest allikast teatatakse Tshehhimaa okupeeri

mise mooduste kohta järgmist: Okupeerimi-

ne algas öösi wastu kolmapäewa ja palju
des linnades olid awalikud hooned juba kol
mapäewa hommikul Saksa motoriseeritud
üksuste käes. Pealinn Praha wallutatciwat
8 pärashütistide pataljoni Hoolt, kes lasku
wat lennukeilt. Tshehhi waeosad on saanud
korralduse koguneda Saksa sõjamäe poolt
kindlaksmääratud kohtadesse, kus nad desar

meeritakse. Kõik Tshehhi sõjamäe ohwitse
rid ja allohwitserid peawad oma mundri
kandmisest loobuma.

Pisarsilmil...
Prahast teatab Reuter: Tshehho-Slo

wakkia kabineti erakorraline istung kutsuti
kokku warahommikul kell 3, kus oodati sõnu
meid Berliinist. Hiljem ütles walitsuse esin
daja pisarsilmil Reuteri kirjasaatjale, et
Saksa wäeosad astuwad Tshehhi territoo
riumile kell 6 ja desarmeeriwad Tshehhi ar
mee. Warsti pärast seda lewitasid Tshehho-
Slowakkia raadiojaamad weerandtunnise
üleskutse Tshehhi armeele mitte wastu pan
na Saksa wäeosadele, loowutada oma relwad
ja säilitada rahu.

> * Httler teel Prahasse

Berliinist teatab Reuter: Kolmapäewa!
pärast lõunat saabus Hitler Böömimaal
asetsewasse Böhmisch-Leipa linna. Sealt sõi
tis ta edasi Prahasse. Hitleri saatjateks olid
wälisminister von Ribbentrop. sõjajõudude
staabiülem kindral Keitel, sõjamäe veakor
termeister kindral von Stülpnasel, Himm
ler ja paljud teised sõjamäe nina partei kõr
aemad ohwitserid.

Endine sudeetlaste juht Konrad Hen
lein nimetati Böömimaa tsiwiilwalitsejaks
Saksa sõjamäe staapi Prahas, kuna Austria
senine komissar Bürckel on nimetatud Mää
rimaa tsiwiilwalitsuse juhiks Saksa sõjamäe
staabis Prahas.

Bratislawast teatatakse, et Karvaadi-
Ukraina löõairühmlased desarmeerisid suu-,
re osa Tshehhi sõjamäest.

Bratislawa dramaatilised sündmused

Praha politseiüksused kihutasid möödunud nädalal autoga Bratislawasse. Nüüd on
Slowakkia juba iseseisew ja Tshehhimaa Sakse all.

Aus polittllwe seisukord Kefk-Euroopas
Kaardil on märgitud täna Saksa wägede poolt okupeeritud endise Tshehhi maakondade:

Böömi- ja Määrimaa piirid. Nende kõrval iseseisev Slowakkia. Lõpul on märgitud prae»
gune Karpaadide-Ukrama (Ruteenia).

(Järg 2. leheküljel)
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Leiavad kinnitust teated Saksa vägede
sissemarssimisest Slovakkiasse.

Määrimaale liikuvad wäeosad kohtasid lu
metuisk». mis mahendas nähtavust 10 jar
dini ja raskendas tunduvalt motoriseeritud
üksuSte liikumist.

Prahas

Valitsushooned okupeeriti
Prahast, 15. märtsil. (Reuter) Esime

ne Saksa sõdur saabus Praha südalinna kell
9. Tund hiljem järgnesid mehhaniseeritud
kolonnid, kes liikusid läbi peauulitsate Ben
eeslas Suure platsi suunas, mille juures
asuvad tähtsad valitsushooned. Kaitsemi
niSteerium, postiwalitsus ja teised valitsus
hooned okupeeriti Saksa sõdurite poolt kohe.

Ei olnud tõsiseid rahutusi. Tshehhide
vaenlikud hüüded segunesid sakslaste
„heil"-hüüetega. Mõnel pool tshehhid laul
sid Tshehhi rahvushümni, kui Saksa sõja
väeautod möödusid.

Ringhääling manitseb rahule
Reuterile teatatakse, et linn on rahulik.

Elanikud järgivad üleskutset minna rahu-
Itkult tööle, kuid kõikjal valitseb rõhutud
meeleolu. Iga weerrndtm ni tagant ring
hääling levitab üleskutse kodanikele säilita
da rahu ja sõjaväel jääda kasarmutesse ja
loovutada relvad sokslostele.

Praha sakslased rõõmusta-
V wad, tshehhid waikiwad

Prahast teatab DNB: Saksa eelwäed
saabusid Praha lossi juurde kolmapäewa
hommikul kell 9.45. Soomusautod riwistu

sid lossi ette. ***4,
Umbes samal ajal saabusid Praha po

litseiprefektuuri hoone ette Saksa volitsei
ohwitseride autod. Saksa politseiorganid as
tusid otsekohe Tshehhi wõimudega kontakti.

Kolmapäewal lehwisid paljude Praha
sakslaste maiade kohal haakristilipud. Praha
sakslased olid läinud sissemarssiwatele Sak
sa wäeosadele wastu. Peauulitsatel terwi
tati sissemarssijaid kohalike sakslaste poolt
waimustatult. Tshehhid waikisid.

Kolmanda' ' ehk BLömimaa armee
grupi ülem awaldas säramise üleskutse ela
nitele selles piirkonnas, kus kolmanda
armeearupi ülem teostab täidesaatwat wõi
mu: „Juhi ja Saksa sõjajõudude kõraeima
ülema korraldusel on tänasest väewast är-
Mates antud minu kätte täidesaatev? wõim
Böõmimaal. Peakorteris Prahas. 15. märt
sil. Alla kirjutanud 3. armeearupi ülem
zakÄvaeUildrah Blaskowih."f.-''. 

Brnos

Saksa wäed tungisid Brnosse. Tshehhi
kindralstaabist teatatakse, et kaitseminist. Sh

rovy käsul on kõik sõdurid, ohwitserid ja
kindralid jäänud oma kasarmutesse ja oota
wad seal edasisi käske. Prahas wiibiwao
Tsheyhi kindralid ou koondunud kindralstaa
bi hoonesse. Korraldused, mis käiw:d
Tshehhi sõdurit: ja ohwitserlde kohta, on
makswad maa-alai, kuhu Saksa wäed on
sisse marSsinud. Esialgu ei tõmmata
Tshehhi sõjawäge nendest maa-aladest tagisi.

Sak..» wäed n'olvriseeritud kolonniga t-i
-otsas tungimas l? tjal kurest: edasi.

Sitleri käsk Saksa WSgedele
Berliinist teatab DNB: Saksa wägede

fissemarsi puhul Böömi- ja Määrimaale
awaldas Hitler järgmise käsu Saksa sõja
wäele: „Tshehho-Slowakkia probleem seisab
lahendue eeS. Böömi- ja Määrimaal walit
seb talumatu terror sakslaste waStu. Ala
teS 15. märtsist 1939. a. tungiwad Saksa
maamäe ja Saksa Lhuwäe üksused Tshehho-
Slowakkia riigi maa-alale, et seal kõigi ela
nikkude elu ja omandust ühtlaselt kindlusta
da. Ma ootan kõigilt saksa sõduritelt, et nad
ei waata endile kui wallutatud maa-ala
elanikkude waenlaisile, waid ainult kui Sak
sa riigi walitsuse tahte kandjaile luua sel
maa-alal tõelikku korda; kus sissetungil
tvastupanu awaldatakse, peab soe kohe kõigi
abinõudega murtama. Peale selle olgu teile
teada, et teie aStute Tshehhi territooriumile
tui Suur-Saksamaa esindajad.

Alla kirjutanud: Juht ja
sõjawägede kõrgem käsundaja

Adolf Hitler."

Mitte wasttt panna
Praha walitsus on andnud käsu, et Sak

sa wägede sissemarssimisel ei osutataks min

git wastupanu ja et nende korraldusi täide
taks igal juhul.

BõSmt- ja MSSrimaa „Keela
tud maadeks"

Berliinist teatab Reuter: Nüüd mööna
takse siin et Saksa Mägedele oli antud käsk
tungida Tshehhi territooriumile juba enne
seda, kui president Hacha saabus Berliini.
Samal ajal, kui Hacha Pidas läbirääkimisi
Hitleriga, olid Saksa wäed juba tunginud
12 miili kaugusele Tshehhi territooriumile.

Ametlikkudest ringkondadest seletatakse, et

praegu ei ole weel wõimalik midagi teatada
Saksa wäeosade marshruudi kohta Tshehho-
SlowakkiaS. Okupeeritud Böömi- ja Mää
rimaa on keelatud maadeks ja lahkumine
ning saabumine Saksa protektoraadi all
seiswatele maa-aladele on keelatud. Kogu
Tshehho-Slowakkia läänepiir Btatislawast
kuni MorawSka-Ostrawani on kuulutatud
hädaohutsooniks ja kõiki lennukeid on was
tawalt sellele hoiatatud. Saksa raadiote

poolt nimetatakse Tshehho-Slowakkia riiki
nüüd „Tshehheiks". Berliinis liiguvad kuul
dused, et

Berliin soovib näha Prahas totalitaarse
valitsuse loomist hiljuti vabastatud sa
shistide juhi kindral Gahdaga juhtimisel.

Paistab, et sündmused järgnevad üks
teisele kolmapäeval sama kiirusega kui kol
mapäewa hommikutundidel. Saya sõjawä
gede tungimine läbi Tshehhi territooriumi
ei toimu tõenäoliselt ilma vahejuhtumiteta
ja paljud vaatlejad arvavad, et patriooti
lised tshehhi sõdurid eelistavad surma

häbile.

Budweist sisse

Lingist teatab DNB: Kolmapäeval pä
rast lõunat marssisid Saksa väed Bud-
Weisi sisse. Linna elanikkude enamus koos
neb sakslastest. kes olid maiad ehtinud
vanikute iä rohelisega. Okupeerimine toi
mus sakslaste vaimustatud meeleavalduste
saatel ilma vahejuhtumiteta, samuti nagu
administratsiooni ülevõtmine. Ühtlasi oku-
Veerilt linna ümbrus. Saksa vägede sisse
marssimine Brünni viibis lumetormi ta
gajäriel, kuid kolmapäeva lõuna vaiku ter
witasid Brünni sakslased saabuvaid väe
osi vaimustatult. Valjud sakslased olid läi
nud sõjavägedele vastu. Kui okupatsiooni
väed marssisid Brünni sisse, helisesid kiriku
kellad.

Saksa wäed Bratiflawas

Miinist teatab DNB: Saksa teadete
agentuur kuuleb, et Saksa väed marskikid
kolmapäeval pärast lõunat Bratislavasse
ja jätkavad Slovakkia okupeerimist.

Lumetorm takistab edasiliiku
mist

Berliinist teatab DNB: Waatamata lu
metormile ja sellele, et teed on kaetud jää
tiseaa. jätkawad Saksa wäed kawakindlalt
Böömi- ja Mä ärimaa okupeerimist.
Kolmapäewa hommikul okupeeriti Pilfen

ja Olmütz.
Kolmapäewal kella 9 vaiku hommikul

saabusid jalawäekindral Blaskowitzi wäed
Prahasse. Kolmapäewal kell 10.15 hommi
kul okupeeriti Iglau. 18-nda armeekorpuse
ülem sõitis kolmapäewal kell 12 päewal oma
wägede eesotsas Brünni sisse.

j Saksa wäed Slowakkias

Bratislawast teatab Havas: Saksa sõja
jvud on palunud wälisministeeriumilt luba
okupeerida Moraawia-Slowakkia piir, et
kindlustada nende wäeosade tiibu, kes wal-

Okupeerimise Oopuste
kiMakemääraMyets on niMetüMd' SkyDak-'
kia-Saksa segakomisjon..

Slowakkia allikast teatatakse, et Saksa
wäeosad on, ära ootamata komisjoni otsust,
tulnud üle piiri Kralowsta Nowa lähedal
Bratislawast kagu pool. *

Warssawist teatab DNB: Warssawi
poliitilistes ringkondades jälgitakse põne
waima osawotuga sündmuste arenemist.

Poola awalikkust ei üllata Tshehho-Slo
wakkia lagunemine.

Poolas ei ole kunagi usutud, et Tshehho-
Slowakkia riik jääb püsima. Mõõduandwate
Poola ringkondade poolt on mitu korda rõ
hutatud, et Poolal ei ole mingeid territo
riaalseid nõudmisi Tshehho-Slowakkia suh
tes. Määri- ja Böömimaa okupeerimise ar-
Mustamise suhtes on Poola poliitilised ring
konnad tagasihoidlikumad, kuna enne tahe
takse ära oodata sündmuste arengu lõppu.

Tshehhi Komisjon sõbralike
suhete jaluleseadmiseks

Sõbralikkude suhe-e jaluleseadmiseks
Tshehhi rahwa ja Saksa 'ljawäe wihel m.la
dustatakse D9!B t'atel Tshehhi komisjon,
kuhu kuusuwod tõi! Tshchhi poliitiliste
majandusliklude rühmi:»:: te esindawd. Ma
janduskomiswni peab kuuluma la e».dwe
minister Necas, kes on Tshehhi tööerakonna
rahwasaadik ja keda hinnatakse Tshehhi löö
liskonnas hea poliitikana. Komisjon astub
kokku parlamendihoones. Saksa Poolt kun
lub sinna Praha adwokaat Dcmo-tzki.
Kabineti asemele direktoorium

Prahast teatab DNB: Praha walitsus
astus kolmapäewal kell 7 õhtul nõupidami
seks kokku. On oodata walitsuse ametist
lahkumist. Prahas walitseb arwamine. et
ka walitsuse konstruktsioonis tehakse muuda
tusi. Kabineti asemele tulewat direktoorium.

Tshehhi osariigi walitsusworm
lahtine

Berliinist teatab DNB: Böömi-ja
Määrimaa tulewase põhiseadusliku seisun
di kohta Saksa riigi raamides toonitatakse
Berliini insormeeritud ringides, et. wastu
pidiselt wälismaal lewinud teadetele, ei ole
selles küsimuses weel lõplikku otsust tehtud.
Sedasama tuleb öelda ka Tshehhi rahwa tu
lewaste õiguste ia kohustuste kohta. Ber
liini informeeritud ringid toonitawad. et
täidesaatwat wõimu teostawad ajutiselt
wastawate Saksa armeegruppide ülemad,
kelle juurde moodustatakse igal juhul tsiwiil
administratsioon.

Berliinist teatatakse: Reuter kuuleb, et
Tshehhi riik oma uuel kujul saab tõenäoli
selt olema isegi wähcm iseseisew kui protek
toraatriik. Ametlikkudel kaartidel märgitakse
Böömi- ia Määrimaad Suur-Saksamaa
piirides kui 2 kohalikku autonoomset riiki.
Neil ei saa olema oma sõjawäge ega dip
lomaatilisi esindusi. Elanikkudele antakse

Saksa vassid. Haakristilipud heisatakse amet
likult. Välisesindused Prahas muudetakse
konsulaatideks. Aga kui Slowakkia muude
takse iseseiswaks riigiks, siis nimetatakse
sinna diplomaatlik esindaja. Böömi- ja
Määrimaa juhtidele saab wältimatult osaks
sama saatus kui nende suguwendadele Sat
samoal.

Tiso Wiinis
Wiinist teatab DNB: Slowakkia vea

ininister Tiso ja 2 teist Slowakkia iuhtiwat
ministrit saabusid kolmapäewal Wiini gau
ülema Bürcheli jutule. Tiso pöördus warstl
Bratislawasse tagasi, kuna teised ministrid
jäid weel Bürckeli jutule.

Hlinka reserwwäelaste mobili
satsioon

Slowakkia peaminister Tiso on teinud
korralduse Hlinka-kaardi reserwwäelaste 5
aastakäigu mobilisewimiseks, et kindlustada
Slowakkia piiride puutumatust. Selle ebi
nõu tingib Ungari mägede edasitungimine
Slowakkias Togranza lähedal.

Slowakkia wälisministri tele
gramm Aitlerile

Bratislawast teatab DNB: Slowakkia
wälisminister Durcansky on saatnud Adolf
Hitlerile järgmise telegrammi: Slowakkia
rahwas, kes on rõõmus oma riigi iseseiswuse

üle, terwitab suurt juhti tänutundega, et ta
on wõimaldanud rahwusliku printsiibi
tõekssaamist. Jseseiswa Slowakkia riigi loo
mine teenib rahu kindlustamist Euroopa
selle osa rahwaste wahel. Slowakkia rah
was, kes ehitab oma iseseiswa riigi sel põhi
mõttel ja soowib kindlasti, et see õnnistatud
printsiip leiab ka tulewikus saksa rahwas
ja ta suures juhis kaitsjat ja tagajat.

Puhkes lahing ungarlaste ja ukrainlaste wahel

AKrainlaste kaitseorganisatsioon „SIC" lõi sissetunginud Ungari wäed 18 linnast tvälja. Md
mobUisatfioon Karpaatibe-Akrainas

Võitlusi ungarlaste ja flowatkide wahel

Bratislawaft, 16. märtsil. (DNB)
Kolmapäewal pärast lõunat arenesid palju
des kohtades Karpaatide-Ukraina-Ungari
piiril tõsised võitlused. Karpaatide-Akraina
rahvuslikul kaitseorganifatfioonil, nn.
„SJC'il" õnnestus lüüa Ungari väed
tvälja 18 linnast ja külast, mis okupeeriti
ungarlaste poolt kolmapäewa hommikul.

Ühtlasi teatatakse, et on rikutud raudtee
liin Chusti ja Ungari Piiri wahel, selleks,
et wältida raudtee kasutamist Ungari wäge
de poolt. Kuna ungarlased olid sunnitud
taganema, siis lähenesid kolmapäewal wöit
lused Ungari piirile. Nüüd on käimas wi
hane lahing Ardoweeis Zinadewo lähedu
ses, samuti ka Sewljuse läheduses Ungva
rist põhja pool. Ungarlaste kallaletung
Silee külale olewat löödud tagasi kogu ela
nikkude Poolt, kusjuures mehi abistasid nai
sed ja lapsed.

Teatatakse, et „SJC'i" organisatsioon
on Pidevalt saamas abiwägesid, sest Kat
paatide-Ukraina Wwsugn astub massiliselt
sõjaväkke. Lisaks lahingutes olewatele wäe
osadele olewat mobiliseeritud weel. üle
12.000 mehe. Karpaatide-Ukraina kaitsja
tega olewat ühinenud ka Karpaatide-Ukrai
nas viibivad flowaki ohwitserid ja paljud
tshehhi militsionäärid.

Peaminister Woloshin tegi korralduse
kogu Karpaatide-Ukraina mobiliseerimiseks.
Kõik meessoost kodanikud kutsutakse lipu
alla. -

Chustift saabunud sõnumitest nähtub, et

kolmapäewal leidis aset kokkupõrge karpaa
tide-ukrainlaste ja tshehhi militsionääride
wahel. See kokkupõrge järgnes püssirohu
plahvatusele, mis tshehhide Poolt olewat
põlema süüdatud. 50 inimest olewat surma
saanud.

Kolmapäewal parast, lõunat leidsid
Metzenseifenis Zipsi maakonnas aset tõsised

kokkupõrked Ungari wägede ja slovakkide
wahel. 2 meest olewat saanud surma ja 2
haavata. Ungarlased olewat saanud 6
wangi. Kolmapäewa õhwl liikusid ungar
lased edasi Orechowori. suunas. Hlinka
kaardiväelased säilitavad Kesk-Slovakkias
korda. Saksa maakondades säilitavad korda
Saksa kohalikud kaitseorganisatsioonid. Tun
takse tõsist muret Silleini pärast, kus Prae
gu viibib 6000 tshehhi militsionääri.

Hlinka-kaardiwäelased valitsevad kõiki
piiri Poole wiiwaid teid ja raudteejaamu
selleks, et wältida raha ja väärtasjade
maalt väljavedu. Erilist tähelepanu juhi
takse juutidele. HlinLa-kaardiväelaste ülem
Murgae andis kolmapäewal pärast lõunat
oma meestele käsu ilmuda otsekohe Saksa
sõjaväe ülema juurde ja anda end tema
käsutusse. Elanikke palutakse säilitada
korda, sest „sakslaste sissetung ei ole agres
siiwne akt". Peaminister Trso ja kaitsemi
nister Catlose heakskiitmisel kavatsetakse
formeerida korra säilitamiseks maal slovaki
vabatahtlikkude rügementi, mis samuti an
takse Saksa ülemjuhatuse käsutusse.

K.-Llkraina wastuS Llugarile
Budapestist teatab DNB: Kolmapäewa

õhtul kell 7 saabus siia Karpaatide-Ukraina
peaministri Woloshini wastus Ungari ulti
maatumile. Olgu meelde tuletatud, et Un
aari 'nõudis täidesaatwa wõimu üleandmist
Karpaatide-Ukrainasse sissetungiw. Ungari
wägede ülemale. Woloshin ütleb oma was
tuses, et Karpaatide-Ukraina walitsuse 3
esindajat on tee! Budapesti, ühtlasi palub
Woloshin Ungari walitsust teha koraaldus
kõikide sõjaliste operatsioonide otsekoheseks
lõpetamiseks Karpaatide-Ukrainas.

Ungari wälisminister krahw Csaky waS
tas, et Karpaatide-Ukraina delegatsioon
wõetakse wastu Ungari traditsioonilise küla
lislahkusega, kuid Karpaatide-Ukraina was
tus jätab mitmesugused punktid lahtiseks.
Ühtlasi awaldas krahw Csaky lootust, et pea
minister Woloshin kui preester kasutab kogu
oma mõju lõpu tegemiseks asjatule were
walamisele Karpaatide-Ukrainas.

Warssawist teatab Pat: Poola pärast-,
lõuna ajalehed teatawad esimestel lehekülgedel.
Ungari wägede edasitungimisest Karpaatide-
Ukrainas.

„Dobry kirjutab, et
Ungari wäed on Wenemas Poola piirile.

Poola-Ungari ühine piir saab weel täna tõsi
asjaks. Karpaatide-Ukraina terroristide jõu
kude aktsioon ungarlaste wastu on põhjus
tanud Ungari wägede sissemarsi Karpaatide-
Ukrainasse, kirjutab leht.

Ungari ultimaatum K.-Ukrainale

Budapestist, 12. märtsil. (Havas)
Ungari wälisminister krahw Csakv esitas
Karpaadi-Ukraina peaministrile Woloshinile
ultimaatumi, milles nõutakse wõimu üle
andmist Ungari sõiawäewõimudele. Was.
tuse tähtajaks on kell 2V kolmaväewa õhtul.

Saksa wäed ei tungi
K.-Ukrainasse

Budapestist teatab Havas: Siin lüka
takse ümber kuuldused Saksa wäeosade lii
kumisest Karpaadi-Ukraina suunas. Kompe
tentsetest ringkondadest seletatakse, et Ungari

wäed tungiwad edasi rahuldawateS tingi
mustes. Neis ringkondades ollakse optimtst
lik ja oodatakse weel tähtsaid sündmusi.
Ungari ja Poola wäeosade kohtumine toi

muwat isegi mõne tunni pärast.
Seda arwamist kinnitawad siinsete häSti
informeeritud Saksa ringkondade seisukohad,
kes tõendawad, et Saksamaa kiidab täieSti
heaks Ungari aktsiooni. Nad seletawad. et
Saksa wägede liikumist Karpaadi-Ukraina
suunas tuleb mõista ainult ühes mõttes:
aidata ungarlaste edasitungi, kelle edasilii
kumine on wäga aeglane.

Karpaatide-Ukrawa täielikult
okupeeritud

Prahast teatab Havas: Slowakkia wa
litsuse teadete iärgi olewat ungarlased Kar
paadi-Ukraina iuba täielikult okupeerinud
ilma wastupanu leidmata. Slowakkia un-

aari wähemusrahwuste juht krahw Ester
hazv on külastanud kolmapäewal Slowaksia
siseministrit, seletades talle Unaari walit
suse nimel, et Budapest aaranteerib Kar
paadi-Ukraina autonoomiat.

Tshehhi wäed on lahkunud Karpaadi-
Ukrainast ja on tagasi tõmbumas Böömi
maale.

Bratiflawast teatab Havas: Ungari wae
osad jatkawad Karpaadi-Ukraina walluta.
mist. Praegu nad wiibiwad Latoroco orus.

Karpaadi-Ukraina peaministri Wolo
shini Hitlerile saadetud telegrammi peale
Saksa saatis Karpaadi-Ukraina wöimudele
korralduse hõlbustada Saksa wagede läbi.
marssimist Slowakkias. Kesknädala hommi.
kul Saksa motoriseeritud jalawäerühmad
läbistasid Zlyna Pöhja-Slowakkias. 

Ungari telegraafi-agentuur teatab, et
Tshehhi wäeosad on läinud üle piiri Ber
boczi ja Pancika kogukondade lähedal ja on
rünnanud Ungari piiriwalwureid. Wiima
sed on tshehhid tagasi löönud ja jälitawad
neid. Koidikul Ungari wäeosad olid tungi,
nud Ruteenia territooriumile 1 km süga.
wusele.

Karpaadi-llkrawa Ungari
kaitse alla

Berliinitst teatab Reuter: Praktiliselt
paistab juba tõsiasjana, et Karpaadi-Ukrai
na on wõetud Ungari protektsiooni alla just
samuti nagu Saksamaa wõttis oma protekt
siooni alla n. n. Tshehhei. Saksa kontrolli,
tud ajakirjandus kommenteerib hiljem, et
Ungari aktsioon toimub Hitleri heakskiidul
wöi isegi loal.
Osa K.-LlKrainast Numeeniale

Warssawist teatab Havas: Wälisminis
ter Beckil oli teisipäewa õhtul kõnelus Un
gari ja Rumeenia saadikutega. Kõnelustel
wiimasega olewat puudutatud. Karpaadi-
Ukraina piirkondade küsimust, mis on asus
tatud Rumeenia wähemusrahwusega.

Informeeritud wälismaa ringkondadest
peetakse kindlaks, et Poola-Ungari ühise pii
ri saawutamisel antakse rumeenlaste poolt
asustatud territoorium Rumeeniale.

Berliin Poola—Ungari ühise
piiri poolt

Berliinist teatab Reuter: Berliini amet
likud ringkonnad waikiwad Karpaadi-Ukrai
na tulewiku üle, kuid Paistab, et suhtutakse
sõbralikult teateile Ungari nõudmistele.
Opositsioonist, mida seni awaldati Poola—
Ungari soowile ühise piiri asjus, näib ole
wat loobutud sündmuste tagajärjel Tsheh-
Ho-Slowakkias.

Ungari parlament kokku
Budapestist. 16. märtsil. (Havas)

Usalduswäärsest allikast kuuldub, et nelja
pöewal Ungari parlament astub kokku, et
käsitleda praegusi sündmusi.

Kes peab wahele segama?

Pariisist teatab Havas: Kommenteerides
Tshehho-Slowakkia seisukorda „Matin" kü
sib: Miks Inglismaa ja Prantsusmaa, kes
juba pikemat aega on ette näinud praegust
sündmusi, peaksid wahele segama Jda-Eu
roopa asjusse, kui Tshehho-Slowakkiale lä
hemalseiswad riigid, Nõukogude Liit,
Poola ja Rumeenia ei liiguta end?

„Petit Parisien" tuletab Berliinile meel
de, et Müncheni kokkulepe sisaldas Saksa
maa wormilise lubaduse mitte riiwata uue.
Tshehho-Slowakkia puutumatust. 

Jaapan ülimalt rahuldatud
Tokiost teatab Havas: Jaapani ajakir

jandus pühendab suurt tähelepanu Tshehhi
sündmustele. Paljudes juhtkirjades maini
takse rahuldusega, et Saksamaa loobub asu
maade küsimusest Inglismaa ja Prantsus
maa wastupanu kartusel, ja suunab oma
edasitungi Nõukogude Liidu suunas.

11 salapärast reisijat Prahast
Londonist. 16. märtsil. (Reuter) Õöl

wastu kolmapäewa saabus Prahast Crov
doni lennuwäljale eriti selleks üüritud Sol
landi lennuk. Lennuki vardal wiibis 11
meest, kes keeldusid wälja astumast niikaua,
kuni lennuwäli puhastati ajakirjanikkudest
ia teistest soowimatutest isikutest. Reisijad
sõitsid minema eraautos teadmata suunas.
Kuuldawasti on antud korraldusi, et min
gil tingimusel ei awaldataks reisijate ni
mesid.
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Rahwa korraldamine ja ühte sula

tamine on tähtis ülesanne

„Waba rahwas ei pea üksi sõna kuulma ja käsku täitma, ta Peab ka õppima käskusid andma"

Wabariigi Presidendi K. Pätsi läkitus Eesti Mängudeks

Wabariigi President K. Päts kui eelseis
tvate Eesti Mängude aupatroon esines kol
mapäewa, 15. skp. õhtul kell 8.15 raadio
ringhäälingu kaudu järgmise läkitusega Eesti
Mängude heaks kordaminekuks:

„Meil seisawad tulewal suwel ees üle
maalised mängud. Ehk meil küll juba kord
on niisuguseid mängusid korraldatud, on
ometi see sündmus wõrdlemisi mitte laialt
tuntud. Paljudel wõiks ehk tekkida arwa
mine, kas meie jälle ilmaaegu ei kogu üle
maa inimesi kokku, kas ei ole meil nüüd ilma
aegne niisuguseid mängusid korraldada, kuna
meil tööjõudusid niikuinii wähe on. Seepä
rasi lubatagu mulle täna paar sõna sissejuha
tuseks öelda nende mängude korraldamise
kohta.

Riigid ja rahwad ei saa nüüdsel ajal endid
enam kindlatena ja julgetena tunda, kui nad
ei ole oma kodanikke kindla kawa järgi

üheks terwikuks kokku sulatanud.
Meie näeme oma suurte naaberriikide juures,
kuidas noort seltskonda kaswatatakse teata
wate ideede kandjaks, kuidas korraldatakse
sunduslikult üle riigi töid, kuidas nende töö
de korraldamise juures noortele inimestele
antakse kaasa kindlad juhtnöörid, mis neid
ipeawad saatma kogu eluaeg.
> Riigid on ära tunnud, et mitte üksi sõja
wägi ei ole see. kes riiki hädaohus kaitsma
peab, waid kogu rahwas on kohustatud wälja
astuma, et ise oma saatust juhtida. Seepärast

!on
rahwa korraldamine, tema distsiplineerimine
sa tema ühtesulatamine teatawateks juhtumi

-1 teks tahtis ülesanne riigis.
Oleme näinud, kuidas mängudega, keha

liste harjutuste abil on juba wanal hallil
ajal riigid ja raihwad endid korraldanud. Tea
me. kuidas wanas Hellases, wanal Kreeka
maal. peeti olümpiamängusid ja kuidas need

! olümpiamängud Kreeka riigi kõik üksikud
rahwaosad kokku tõid ja nendes rahwuslikku
meeleolu ja iseteadwust õhutasid. Teame,

' kuidas üks kreeka ajaloolane Rooma poolt
ahwardawa hädaohu kohta tähendas: teie pi
dage meeles, kui nüüd Pilwed tõusewad, siis
on meie ilusatel mängudel, meie ilusatel nnis
tustel ja rahwa kokkukogunemistel lõpp.
Mängudeaa elustati ja tõsteti kreeka rahwa
iseteadwust.

! Oleme seda teinud laulupidudega. Aga
' meie teame, et laulupidude korraldamine en

disel wiisil juba nagu kipub ajast maha jää
ma. Meie ei suuda nii sagedasti laulupidu
sid korraldada kui endistel aegadel. Ia kui
laulupidudeks kokku tuleme, siis näeme juba,
et seal on tarwis uuendusi. Meie rahwa juu
res on tekkimas

vns suur liikumine noorte wõimlemine,
distsiplineerimine kehaliste harjutuste abil.

Hleil aladel meie rabwamängud tahawad esi
mest korda suureks kujuneda selles mõttes, et
nad tahawad kokku tuua üle maa noori, et

nad wõiksid siin näidata, kui palju nad oma
kehaharjutustes, oma distsipliinitundes, oma
juhtim. kunstis edasi on jõudnud. Meie ei pea
mitte arwama, et mängud on ainult kokku
tulekuks ja lõbustamiseks. Need kui rahwa
mängud peawad seda andma, mida neilt loo
detakse, s. o. nad peawad näitama, et kogu
rahwa noorsugu on koolitatud ja harjutatud
teatud aladel kindla kawa järgi.

Niisugune rahwamängude ettewalmista
mine nõuab aga palju aega, waewa ja Palju
tahtmist. Ia see ongi tähtis. Noorsugu peab
õppima kindla eesmärgi Poole püüdma, temal
peab selleks tahtmist olema ja ta peab selleks
ka waewa nägema ning korralduste alla pain
duma. Kõike seda saadakse kätte, kui seatakse
suured ja rasked ülesanded niisugustele kokku

tulemistele, nagu seda meie rahwamängud
tõotawad olla.

Rahwamängud pole üksi selleks, et inime
sed isiklikult oma terwist kosutawad,

Waid nad teritaMad ka nende abil oma '
Maimu.

Meie teame, et õige on wanasõna „terwes
kehas terwe waim". Aga meie teame, et
üksikud terwed rahwa liikmed annawad ka
terwe. elujõulise ja tööwõimsa rahwa. Ta
hame meie kui wõrdlemisi wäikesearwuline
rahwas edasi jõuda, siis peame olema ter
wed, oskama endid teatawa korra alla painu
tada ja meil Peab olema ühistunnet ühisteks
wäljaastumisteks. Wõidaks ju arwata, et
oleme rasketel ja suurtel momentidel seda
näidata suutnud. Aga meie, kes oleme kõige
raskemad ajad riigi algupäewil läbi elanud,
teame ja wõime öelda, kui raske on niisugu
sel korral rahwast üheks terwikuks muuta, kui

see ei ole enne läbi wiidud korraldustega ja
harjutustega.

Võidakse öelda, et sojawägi on üks nii
sugune kool, kus rabwa noored teatawa korra

alla painutatakse. Aga ega sõjawäe-kool ai
nult ei pea seda andma. Rahwas peab ka
wabatahtlikult ise korda looma ja ise harjuma
käsutama.

Waba rahwas ei pea üksi sõna kuulma sa
käsku täitma, Maid ta Peab ka õppima

käskusid andma.

Ia käskude andmine on suur kunst, see peab
toimuma nii. et neid käskusid ka täidetaks ia
et need käsud õiglastena ja headena tunduksid.
Kõike seda harjutatakse mängudega ning sealt

minnakse weel edasi. Niisuguse kunstiga õpi
takse omawalitsuses töötama, riiki kaitsma ja
riiki walitsema. Näeme,: kuidas niisugune
waba rahwas, nagu sweitslased, on' enda
suures juba ammu sisse seadnud ülemaalised
rahwa wõimlemispidud. Ma ise mäletan
aega, kus nende pealinnas nägin noorte ko
gunemist, kus 11.000 noort oli kokku tulnud,

—sa see oli ülendaw ja ilus pilt. kui nad
keskkohalt antud käsu järgi nagu üks inimene
liikusid ja tegutsesid. Kogu Pealinn oli täis

rõõmsaid eluküllaseid inimesi, kes tundsid rõõ
mu oma riigist ja rahwaft.

Tahan loota, et meie rahwamängud tule
wikus täiuslikeks arenewad ja et meil need
rahwamängud, mis ees seisawad käesolewa
aasta suwel, pakuwad meie rahwale
ilusa pildi meie terwest, elurõõmsast ja distsip

lineeritud noorusest.
Neid lühikesi sõnu siin ette saates neile harju
tustele, mis praegu üle maa käimas, loodan,
et suwel näeme oma Pealinnas kümneid tu
handeid noori, kes on kindlasti ette wõtnud
pakkuda meie rahwale ja ka kõigile teistele,
kes neid mängusid waatama tulewad, pilti
wabast Eesti noorusest, kes oskab sõna
kuulda ja kes ise oskab endale käske anda
ja korda luua. Selleks palju jõudu, tahtmist
ja püsiwust!" 

Chamberlain:

Kahetsen kibedasti seda, mis on juhtunud

Kuid ärgem kaldugem kõrwale meie suunast. Briti ministrite Berliini-sõit edasi lükatud.
Briti garantii Tshehho-Slow akkia piirile ei Kehti enam

Wastasriod arutab terawalt Chamberlaini poliitikat

Londonist, 16. märtsil (Reuter). Pea
minister Chamberlain esines kolmapäewal
alamkojas kõnega Tshehho-Slowakkia sünd
muste asjuS. Peaministri seletused wõeti
walitsuse poolehoidjate poolt wastu elawate
kiiduawaldustega, kuna wastasrind awaldas
Äärmist pahameelt. Oma seletuses ütles
Chamberlain: Kuna hiljutised püüded saa
wutada kokkulepet Tshehho-Slowakkia piiride
tagatise asjus Müncheni kokkuleppe teiste
signataarriikidega osutusid lootusetuks, siis
Briti walitsus ei pidanud selles suhtes end
xnam seotuks ühegi kohustusega.

Käsitledes Tshehho-Slowakkiale antud lae
mu ja ministrite Hudsoni ning Stanley Ber
lliini külaskäikude edasilükkamist määrama
tuks ajaks, märkis Chamberlain seejuures
lord Halifaxi kõnet ülemkojas.

Edasi seletas Chamberlain, et ei ole min
git kahtlust selles, et Müncheni kokkulepe oli
täiesti õigustatud. Ta meenutas Müncheni
kokkuleppe awalikku heakskiitmist suure osa
-rahwaste poolt maailmas. Minu arwates
ükski Müncheni kokkuleppe signataarriikidest
ei mõtelnud ega kawatsenud seda, mis Sak
samaa on nüüd teostanud. Müncheni kokku
lepe sõlmiti Tshehho-Slowakkia probleemi
lahendamiseks. Mis puutub äsja teostatud
muudatuste wiisi ja meetodisse, siis
ei ole ueed kooskõlas Müncheni kokkuleppega.

Saksamaa on nüüd esimest korda sõjaliselt
okupeerinud rahwa, kellega tal ei ole mingit

rassilist sidet.

Meenutades oma endisi kõnesid seletas
Chamberlain, et siis ta ütles, et on saabu
nud aeg, kus teised peawad tegema järeleand

misi. Mina kahetsen kibedasti seda, mis on
juhmunud.

Kuid ärgem kaldugem kõrwale meie suunast.

Meenutagem kogu maailma rahwaste soo
wi, les tahawad rahu ja tagasi pöörduda
üksteisest arusaamise õhkkonna juurde.
Suur-Britannia on olnud alati ja ka praegu

läbirääkimiste teel, mitte aga jõumeetodi
weendumusel, et lahkhelisid tuleb lahendada
tega, ütles Chamberlain.

Halifaxi seletused
Londonist teatab Reuter: Briti wälismi

nister Halisax esines kolmapäewal alamkojas
seletusega rahwuswahelise seisukorra üle. Ta

ütles muuseas, et ilma ühendusse astumata
teiste Müncheni kokkuleppe signataarriikidega

Saksamaa on saatnud nüüd oma wäed Piiri
taha, mis ta ise on kindlaks määranud. Olen
weendunud, et

see, mis nüüd on juhtunud, on wastuolus
Müncheni kokkuleppe waimuga.

Kuid seal on weel teine punkt, mida ei
saa mainimata jätta. Saksa walitsus, laien
dades maa-ala, mida ta wõib sõjawäeliselt
kontrollida, piirdus seni wäitega, et tema
ühendab Saksamaaga need maa-alad, kus
elab massiliselt sakslasi. Kuid
nüüd esmakordselt Saksamaa on sõjawaeli
selt okupeerinud territooriumi, mille elanik
kudel Pole rassiliselt midagi ühist Saksa

maaga.
Need sündmused wõiwad tekitada sega

dust rahwuswahelises seisukorras. Need sünd
mused ähwardawad kõigutada usaldust, mis
oli uuesti elustumas.

Lord Halisax tähendas, et mis puutub
Tshehho-Slowakkia rahanduslikku abista
misse, siis on Tshehho-Slowakkiale lubatud
10 miljoni naelsterlingi suurusest laenust seni
wälja maksmata 6,75 milj. naela, mis on
jäänud Inglise Nanka. Ühenduses wiimas
te sündmustega ja uue olukorraga on astu
tud samme, et

Inglise Pank ei teostaks selle laenu arwel
mingeid wäljamakse,

kuni on selgunud olukord.

Mis puutub Briti ministrite Hudsoni ja
Stanley külaskäikudesse Berliini, siis ühcn
duses üldise seisukorraga Euroopas.

ei ole praegu kohane silmapilk nende külaS
käikude teostamiseks.

Kilaskäigud on otsustatud edasi lükata,
millest on informeeritud Saska walitsust.
Lord Halifax seletas, et mis puutub sir Ins
kipi deklaratsiooni möödunud aasta 4. okt.,
siis Briti walitsus on olnud alati arwamisel,
et see on ainult ajutise iseloomuga.

Briti walitsus ei Pea end enam seotuks selle
deklaratsiooniga,

ütles Halifax. Olgu tähendatud, et möödu
nud aasta oktoobris lord Inskip seletas, et
Tshehho-Slowakkia tagatisleping on koosta
tud ja et on lahendada ainult üksikuid küsi
musi wastawate walitsuste wahel. Seni,
kuni need lahtised küsimused pole lahendatud,

ei saa tegelikult olla mingit tagatist.
Vaidlused

Londonist teatab Reuter: Kolmapäewal
toimusid alamkojas wälispoliitilised waidlu
sed, kus arutati rahwuswahelist seisukorda,
eriti ühenduses Tshehho-Slowakkia sündmus
tega.

Esimesena wõttis sõna sotsialist G r e n -
f e l l. kes seletas, et
kolmapäevane pöew on toonud katastroofi

lähemale.
Euroopas ei ole praegu rahulik seisukord,

waid seisukord on ebakindlam ja rahutust teki
tawam kui 6 kuu eest. Äsjased sündmused on

suure tähtsusega kogu Euroopa kui ka kogu
maailma rahule.
Kolmapäewane päew on olnud Suur-Britan

niale häbi ja alanduse päewaks.
Meie oleme lubanud tõde kõrwale heita ja

võidutseda wägiwallal. Chamberlain oma
lihtsameelsuses on uskunud Müncheni ette
wõtet. Tshehho-Slowakkia on nüüd okupee
ritud samal wiisil, kui ta oleks okupeeritud
siis. kui ei oleks olnud Münchenit. Homme
wõib see olla Poola, kes wõibolla peab näkku
waatama suurele sõjamäele. Samuti wõi
dakse okupeerida Ungari. Ka Rumeenia on
tee peal. Meie peame nüüd ühendama kõik
need jõud. kes soowiwad rahu. Kas peami
nister tahab näidata kindlust ja kinnitada, et
meie toetame kõiki neid. kes on otsustanud
kaitsta oma wabadust ja iseseiswust. Seal on
olemas ühendriigid, kes on wältimat. maa
ilma rehabiliteerijaks. Samuti on seal Nõu
kogude Liit. Ei ole enam aega kompromissiks.
Meie peame koondama kõik jõud, kes tahawad
töötada rahu heaks, ütles Grenfell.

„Slowakkia olenemine"

Seejärelt wõttis sõna wabameelne sir Ar
chibald Sinclair, kes pooldas Grenselli
wäiteid. Meie kõik teame wäga hästi, et see
ei olnud mitte Slowakkia iseseiswus, mida
kuulutati, waid Slowakkia olenemine Saksa
maast. Edasi waidles Sinclair wastu Cham
berlaini wäitele, nagu oleks tema poliitika
leidnud heakskiitmist maailma suurema osa
awaliku arwamise poolt. Kui loeme Hitleri
~Mein Kampsi", siis wõime jõuda arwami
sele. et Hitler tegutseb liidus Mussoliniga
maailmas ülemvõimu saawutamiseks. Mina
ei ole kunagi kahelnud peaministri tõsises ra
husoowis. kuid minu arwates on tema polii
tikast õnnetusttoowalt aru saadud. Senise Po-

liitika jätkamisega saboteerib walitsus ise
oma tegewust. Praegune seisukord ei tähenda
mitte ainult alandust, waid see tähendab ka
tõsist hädaohtu, kui wägiwalla põhimõte leiab

järkjärgult õigustust. Meie peame kõik oma
sõbrad endi ümber koondama. Meie peame
koguma kõik rahwad (Prantsusmaa. Nõuko
gude Liit. Ühendriigid), kes on walmis kaits
ma seaduse põhimõtet, ütles Sinclair.

Eden: „Suur rahwas peab te*
gema suuri otsuseid"

Anthonh Eden nõudis walitsuse kujun
damist kõigi erakondade osawõtul. Mina olen,
ütles Eden, weendunud, et ei saa olla suure
mat lisandit kui teadmine, et nende sündmuste
tagajärjel Euroopa suurim demokraatia on
otsustanud teha rahwuslikku pingutust ula
tuses. mis on tema ajaloos ennenägematu
(kiiduawaldused). Edasi peame kaaluma Eu
roopa sõjawäelist ja strateegilist seisukorda ja
pidama nõu teiste rahwastegM. kes mõtlewad

samuti nagu meie olgu nad kes tahes ja
elagu nad kus tahes selawad kiiduawaldused).

meie poliitika kohta, meie seisukoha kohtas

ja kui see on kindlaks määratud, siis wälja
töötama koos nendega otsekohe sõjawäelised
kamad ja aiuma oma otsuse teostamisele
# Oma sõnu rõhutades ütles Eden: „On

suur rahwas peab tegema suuri
otiuiew Mmu arwates niisugune aeg on
tulnud. Edasi arwan mina. et ainult nii se
letame oma rahwast eemale kartuse, mis heö
dab oma warju kaasajale.

Nõukogude õhujõudude

suurendamine 130% wõrra

Marssal legorow osutus äraandjaks

Moskwast, 16. märtsil. (Reuter) 
Sõjaminister Woroshilow, pidades kõmmu
nistliku erakonna kongressil kõnet, käsitles
Nõukogude Liidu sõjawäe kõwendamist wii
mastel aastatel. Ta seletas, et Nõukogude
õhujõude on suurendawd wiimase 5 aasta
jooksul 130 protsendi wõrra, armee on kahe*

kordistunud. Nõukogude sõjalaewastik on
otsustatud ehitada äärmiselt wõimsaks. Nõu
kogude piiride kaitset on radikaalselt tõwen
datud, milleks on saadetud piiriäärsetele

kindlustatud maa-aladele tugewaid wäeosi,
ütles marssal Woroshilow.

Moskwast teatab Havas: Sõjakomissar
Woroshilow puudutas oma kõnes kõmmu
nistliku erakonna kongressil lähemalt ka ära
andjaid, kes on peitnud endid punaarmee ri
dadesse. üheduses sellega märkis ta esimest

korda marssal Jegorowit, kellest puuduwad
igasugused andmed möödunud aasta märtsi
kuust saadik.

Wõimalik Klaipedamaa

ühendamine Saksa riigiga

Klachedamaa sakslaste juhi dr. Neumanm seletused

Klaipe d a s t, 16. märtsil. (DNB)
Siinsetes hästiinformeeritud ringides walit
ses kolmapäewal arwamine, et lähematel
päewadel on oodata autonoomse Klaipeda
maa 150.000 elaniku tahteawaldust ühine
miseks Saksa riigiga.

Olgu meelde tuletatud, et Leedu annek
teeris Klaipedamaa a. 1923 toimepandud
riigipöördega, kusjuures wõim Prantsuse
okupavsiooniwägedelt läks üle Leedu wõi
mude kätte.

Klaipedamaa sakslaste juht dr. Ernst
Neumann andis kolmapäewa pärastlõunal
Klaipedamaa sakslaste erakonna juhtidele
seletusi, mis weelgi kinnitawad selle an
schlussi wõimalust. Dr. Neumann ütles
muuseas: Klaipedamaa wägiwaldne lahu
tamme Saksa riigist moodustas enesemää
ramise õiguse rikkumise. 1923. a. alates on
Leedu, jätkas Neumann, pidewalt jätnud
täitmata kohustused, millised ta wõttis en
da Peale Klaipedamaa autonoomia statuu
dis. Lahutamine Saksa riigist on toonud
Klaipedamaale majanduslikke kahjusid.

Mina kui Klaipedamaa sakslaste juht
olen Klaipedamaa elanikkude 87 protsendi
wolitusel õigustatud astuma tarwilikke
samme.

Millised need sammud saawad olema,
selle kohta andis dr. Neumann mõningaid
näpunäiteid järgmistes sõnades: „Kuberner
peab kutsuma maapäewa kokku 25. märt
siks. Meie ülesandeks on teha põhiline

lopp sellisele talumata seisukorrale. Meie
peame korraldama oma poliitilist ja ma
janduselu wastawalt õiglusele ja meie endr
tahtele ja kindlustama oma olemasolu nii,
et meie tulewikus enam ei langeks teiste
ülbe kohtlemise ohwriks. Meie Keeldume
laskmast endid weenda warjatud wõi awa
likkudest ähwardustest ja meie loome sea
duse, millele meil on õigus õigluse, rahwu
se ja were alusel.
Käesolew silmapilk nõuab kiiret tegutsemist.
Oma rahwa seaduslikus korras walitud
esindajatena kasutame meie tänapäew sea
duseandmise eesõigust, aga ühtlasi ka õigust

pidada wahenditult läbirääkimisi walitsus--
asutistega.

Klaipedamaa kõikide Saksa organisat
sioonide juhina ja seaduslikus korras wali
tud Klaipedamaa rahwa saadikuna olen mi
na õigustatud astuma Klaipedamaa elanik
kude 87 protsendi nime! kõiki tarwilikke
samme ja alustama läbirääkimisi.

Mina lasen end juhtida ainuüksi kohus
tusest rahwa ja maa wastu. Mina palun,
et teie, minu kaaslased ja kaasrahwasaadi
kud, kingiksite mulle oma usalduse. Andku
Kõigewägewam meile jõudu täita oma mis
siooni meie armastatud maa õnneks."

Reljapäewal?
Berliinist, 16. märtsil. (Havas)

Berliinis on liikumas kuuldus, et 
maa palub neljapäewal Saksamaalt abi.

Hitler Prahas

Prahast teatab DNB: Saksa riigikantsler
Adolf Hitler saabus kolmapäewal Prahasse ja
asus kell 7.45 õhtul Hradzhini paleesse, kuhu
asus ka tema staap. Kell 8 õhtul heisati kind
luse kohale juhi standart ja kindluse ette ase
tati wahtkond Saksa rügemendist.

Teekond Böömi Leipsst nõudis 2 ja wee
rand tundi ja leidis aset tugewa lumetormi
saatel, mis tõsiselt raskendas sõjawägede
edasiliikumist.

Hitleri saabumine tuli Praha elanikku
dele üllatusena.

Ühes Hitleriga asusid Praha lossi Saksa
kaitsejõudude ülem kindral Keitel. sõjawäe
peakortermeister kindral von Stülpnagel,
riigikantselei ülem dr. Lammers. SS-meeste
üleriiklik juht ja Saksa politseiülem Hein
rich Himmler. SS-juhid Dalüge, Hehdrich ja
Wolf. wälisminister von Ribbentrop ja
Saksa riigi pressiülem dr. Dietrich.

Tshehhi lennuwäljad okupeeri
tud

Berliinist teatab Havas: Saksa sõiawä
gede ülemjuhatus teatab, et kolmapäewal
kell 15 okupeeriti kõik Tshehho-Slowakkia
lennuwäljad Saksa õhujõudude voolt. Pal
jud Tshehhi sõjalennukid on konfiskeeritud.

Löök Poola ukrainlastele

Warssawist, 16. märtsil. (Havas)
Ametlikult teatatakse, et ühenduses rahu
tuste ja terroristlikkude aktidega, mis toimu
wad Jda-Galiitsias, on Poola wõimud tar*
witusele wõtn. karme abinõusid korra uuesti
jaluleseadmiseks. Poola wõimud on lõpeta
nud paljude kohalik. Ukraina organisatsiooni
de tegewuse. Nii on Poola wõimude kor
raldusel suletud muuseas 59 Ukraina luge
misringi, 38 kooliringi, 36 põllumajandus
likku kooperatiiwi ja ühingut jne.

Tshehhid olewat kasutanud
enesemääramise õigust

Berliinist teatab Reuter: Saksa ametlik
seisukoht on see. et tshehhid on kasutanud ene

semääramise õigust, paludes Saksamaad
wõtta Tshehho-Slowakkia oma kaitse alla.

Reuter kuuleb, et Saksamaa ei kawatse
neelata tshehhe rassiliselt ja nad jääwad wä
hemusrahwuste eesõigustatud seisukorda.
Tshchhe ei wõeta sõjawäeteenistusse. On
kindel, et tshehhi keel jääb endiselt ametlikuks
keeleks.
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KÜÜNED JA JUUKSED KAS

VAVAD JÄLLE UUESTI -

klaaskõva vaap hammastel aga ei
kasva, kui see kord on rikutud.

Ohtlikemad hammastepuhastamise va
hendid on karedad teravakandilised
ained, nagu liiv, pimstein jne.

Hõõruge kord oma hambapastat sõr
mede vahel, see peab olema pehme kui
samet, muidu ta rikub hambaid.

ODOL-HAMBA PASTA on
sametpehme ja muudab Teie hambad
hiilgavaks kriimustustetult. Seepärast
alati

(Tttlpf

Aroom Tallinn

KAWE

„LASTELEHT" on kõrge
tasemega noorsooajakiri



Tshehho-Slowakkia kriisi käik

Müncheni konwerentfist tuul kshehhide-slowakkibe tülini

l,,Pastimehe" kirjasaatjalt Prahas)

Ei möödunud weerandit aastatki, kui re
organiseeriti Tshehho-Slowakkia ja ümber
kujundati tema siseelu, kui Kesk-Euroopas
tekkis uus kriis, mille tähtsus on selge iga
ühele. Jälle on laialdaste hulkade tähele
panu koondatud Slowakkiale, Tshehhi riigile
ja Karpaatide-Ukrainale, kus arenewad aja
soolised sündmused ja kus peeti wiimast wõit
lust Tshehho-Slowakkia riigi ühtluse eest.

• Olgu meelde tuletatud, et pärast Slowak
kia autonoomia wäljakuulutamist Zhilinis
6. okt. 1938 saadeti Slowaki poliitilised era
konnad laiali ja koondati kogu sisepoliitiline
elu üheainsa, Hlinka rahwaerakonna raami
desse, mille liiver dr. J. Tiso nimetati Slo
wakkia peaministriks.

Wäliselt näis, et Slowakkias on tulnud
poliitilise mõtlemise ühtlus, mille aluseks on
nn. ZhittnL kokkulepe ja Zhilini põhiseadus,
mis mõlemad garanteerisid Slowakkiale
laialdase autonoomia Tshehho-Slowakkia
wabariigi raamides.

Aga katoliikliku rahwaerakonna enda ri
dadeS arenes poliitiline wõitlus. Järjest
rohkem kristalliseerusid kolm woolu: 1)
wool, mis taotles woimalikult lähedast toos
tööd tshehhidega Slowakkia omapära säili
tamise juureS, 2) neutraalsem wool tsheh
hide suhtes, kuid samal ajal mitte ületaw
Zhilini kokkuleppe raame ja 8) ilmselt sepa
ratistlik Wool, taotlew lõppsihina Slowakkia
täielikku iseseiswust. See wiimane wool ilm
neS järjest aktiiwsemalt möödunud aasta lõ
pul. mil Slowakkiasfe saabus tagasi prof.
Tuka, kes juba „esimeses Tshehhoslowak
kias" oli slowaki separatistide juht, kes anti
kohtu alla riigiwastase aktiiwse teaewuse
eest, mõisteti wangi ja kandis karistust Pil
seni wanglaS.

Käremeelsed slowakid terwitasid prof.
Tukat suurte auawaldustega ja tema teenete
demonstratiiwse allakriipsutamisega. Tuka
tehti „slowaki idee märtriks". Ta nimetati
Slowakkia poliitilise armee Hlinka-kaar
diwäelaste auülemaks ja tema sõnawõtud
hakkasid leidma awalikkuses järjest suuremat
tähelepanu sellepärast, et prof. Tuka oma kõ
nedes rõhutas, et tema arwates Slowakkia
autonoomia wäljakuulutamine oli ainult
Slowaki rähwa ajalooliseks päewaks",
mitte aga lõppsihiks järgnewad Weel teised
ajaloolised päewad!

Weelgi terawamalt hakkaS sama mõtet
formuleerima Slowakkia propaganda-ülem
noor, 27-aaStane Aleksander (eht nagu teda

harilikult nimetatakse „Sha
no") Mach. A. Mach ja tema poliitiline
kaaswõitleja Murgac (Hlmka-kaardiwaelaÄe
poliitiline komissar) kõnelesid järjest sageda
malt Slowakkia iseseiswusest ja slowaki rah
wa ajaloolistest teedest, kriipsutades seejuu
reS alla, et need teed evinewad tfhehhi raywa
omadest.

Sedamööda, kuidas arenes lõhe Slowaki
rahwas, hakkasid ilmnema lahkhelid ka dr.
Tiso walltsuses. ühed ministrid pooldasid
koostööd tsehhidega, teised Slowakkia täie
likku iseseiswumist. Nii kaitses kindlasti
Tshehho-Slowakkia riigi ühtlust Teplanski,
kuna teine minister Durcansky sellewastu
pooldas A. Machi separatismi. Dr. Tiso
rse asus äraootawal seisukohal.

KäeSolewa aasta märtsi algul HakkaS
saabuma teateid slowaki käremeelsete olluste

mässuwõimalusest Bratislawas. Kõneldi,
prof. Tuka ja Mach kawatsewat kuulutada
Slowakkia tseseiswaks. Need teated, mille
kohta autoriteetsed seletused puuduwad, loo
mulikult alarmeerisid niihästi Bratislawa
kui ka Praha mõõdukaid ringe. Slowaki
rahwuslaste mõõduka tiiwa esindajad pidasid
tarwilikuks paluda Tihehhi sõjawäelistelt ja
administratiiwwõimudelt abi wõitluses sepa
ratistide wastu. Järgnes Praha walitsuse
waheleastumine. Tshehho-Slowakkia presi
dent dr. Hacha tagandas ametist Tshehho-
Slowakkia peaministri ja tema walitsuse, ni
metades uueks peaministriks senise haridus-
Ministri Siwaki, kelle abiliseks nimetati sa-
Muti endisesse walitsusse kuuluw minister
Teplanski. Käremeelsetele sümpatiseeriw
Durcansky kõrwaldati, prof. Tuka ning A.
Mach interneeritu

Sellest ajast saadik hakkasid sündmused
Slowakrias ja ka kogu Tshehho-Slowakkia
riigis arenema peadpööritawa kiirusega.
Kolme paewa jooksul, s. o. 9.—12. märtsini,
wahetati Slowakkia walitsust kolm korda.
Selle aja jooksul seisid peaministri kohal
üksteise järel» dr. J. Tiso, J. Siwak ja K.
Sidor. Keskmine neist, J. Siwaki kabi
nett, püsis wõimul ainult 24 tundi ja kan
dis üleminekuaja walitsuse loomu. On hu
witaw märkida, et lühikest aega Peaministriks
olnud J. Siwak tol ajal ei wiibinudki S!o
-wakkia territooriumil, sest ta oli sõitnud
Rooma Paawst Pius 12. kroonimispidustus
tele. J. Siwaki walitsus koosnes peale Pea
ministri ainult ühest ministrist Teplanskist,
kes koondas enda katte kogu taidesaatwa
wõimu.

Dr. J. Tiso endine minister Durcansky
põgenes wälismaale. Ta asus Wiini, kus
halkas otsekohe arendama terawat ja energi-

lift kihutustööd Tshehhi riigi ja nende slo
waki poliitikategelaste wastu, kes pooldasid
riiklikku föderatsiooni tsehhidega. 12. märt
sil kell 2 paewal esines Durcansky Wiini
raadios kõnega, milles kutsus slowakke wal
misolekule „otsuStawal silmapilgul walja
astuda wõitlusse iseseiswuse eest."

Slowaki separatistide poolt juhiti tähele
panu eriti sellele, et J. Siwaki nimetamine
Slowakkia walitsuse juhiks käib põhiseaduse
wastu. Teiselt poolt tuleb aga tähendada,
et Slowakkia maapäewa juhatus eesotsas
esimehe Sokoliga pooldas koostööd tshehhi
dega. Kriitilisemal Päewal, 11. märtsil, rut
tasid Slowakkia maapäewa juhatusliikmed
Prahasse, kuhu nad saabusid kell 5 pärast»
lõunat. Waksalist sõideti otsekohe president
dr. Hacha jutule. Pikemas kõneluses arutati
tekkinud seisukorda ja otsiti 
Seejuures olewat maapäewa juhatuse liik
med esitanud Hachale uue walitsuseliikmete
kandidaatide nimed, mis presidendi poolt
leidsid kinnitamist.

Ka Sidori walitsuse ametisse astumise
ga näis Slowakkia poliitilise elu juhtimine
olewat wälja löödud separatistide kätest.
Kuid seejuures ei arwestatud wälistnaa mõ
jusid ja toetust, mida Slowakkia separatis
tid, eesotsas Durcanskyga, oskasid leida
wõimsate naabrite, eeskätt sakslaste juures.
Edasine sündmuste areng on teada. Praha
katse waheleastumisega muuta Slowakkias
tekkinud seisukorda lõppes wiljatult. Mitte
ainult Sidor ja Teplanski ei kaotanud la
hwgut, waid ka Praha walitsus leidis en
nast warSti seisukorrast, kus tal ei jäänud
muud walikut, kui alistuda Saksamaa toh
tele.

Pragaensis

Tööstusliku kutseoskuse seaduses

Z' kooskõlastati Riigivolikogu ja Riiginõukogu seisukohad

Eile pidas koosolekuid Riigivolikogu ja
Riiginõukogu kokkukõlastamise komisjon
tööstusliku kutseoskuse seaduse lahtiste para
grahvide arutamiseks. Koosolekul vaadati
läbi ja jõuti kokkuleppele §§ 39, 47, 49 ja 52
suhtes, kuna lahtiseks jäi veel § 3. §39 voeti
vastu kujul, et tõöstusõpilase »testaatraama
tusse võidakse käitise juhataja või meistri
poolt teha ainult õppetegevusse puutuvaid
märkusi, õpilase käitumise hindamine toi
mub tööstusliku kutseoskuse omanikkude või
nende esindajate poolt haridusiijsintsteeriitaii
poolt antud juhendite kohaselt.

§ 47 jättis komisjon kompromissseisu
koha, et haridusministri määrusega võidakse,
arvestades käitise väiksust, ulatust, asukohta,
tööala iseloomu ja teisi asjaolusid, määrata
juhud, mil käitise omanikult ei nõuta kas
üldse või ainult teatud piirkonnas kutsetun
nistust.

§ 49 võeti vastu Riiginõukogu redakt
sioonis, mille järgi tööstusliku kutseoskuse
nõukogu, määrates tööalad, kus käitise tegeli
kult juhatajalt nõutakse vastava tööala meistri
kutset ja sellele vastava eriala kutse omamist,
samuti käitiste liigid, kus võidakse piirduda
tehniku, meistri või oskustöölise kutsega, kuu
lab ära Resti Linnade Liidu, Eesti Maaoma
valitsuste Liidu ja vastava kutseala omavalit
suse arvamise.

§ 52 võeti vastu Riiginõukogu redaktsioo
nis mõningate parandustega.

Riigivolikogu üldkomisjon asus vallavoli
kogude valimisseaduse arutamisele 2. lugemi-

sel. Seaduse § 1 jäeti lahtiseks ja §§ 2—4
võeti vastu mõningate muudatustega.

Maa-, töö- ja rahva heaolu komisjon võt
tis Z. lug. vastu asundttsseaduse muutmissea
duse ja maaomandite kaitseteaduse muutmis
seaduse ning kinnitas Eesti-Poola vahelise
kokkuleppe tööliste asjus.

Täna NngiwolLKogn koosolek
Riigiwolilogu koosolek peetakse täna kell

'lO hommikul. Päewakorras on: 1. rwl. O.
Gustawsoni küsimus Wabariigi Walitsuse
le, 2. rwl. A. Abeni küsimus peaministrile,
3. kehakultuurihoone seaduse muutmise sea
dus 2. lug., 4. õppejõudude tasudeseaduse
muutmise seadus 1. lu§., 5. näituste korral
damise seaouse muütmtse seadus 1. lug., 6.
Riigiwolik. walimise seaduse muutmise sea
dus 2. lug., 7. asuydusseaduse muutmise sea

dus 1. lug.

Rohkem rõhku ihu puhtusele

i Valgamaa arstide nõupidamiselt
Teisipäewal peeti Valgas Valgamaa

terwishoiu-nõukogu koosolekut, millest wõt
ftb osa kõik maakonna jsk.-arstid. Maakonna

terwishoidlikest oludest andis ülewaate maa
arst dr. Tammet. Koosolekul peeti wajali
kuks, et lastewanemad omistaksid rohkem tä
helepanu oma laste keha' ja ihupesu puhtu*
sele, mis koolides toimepandud kontrollimi
sel on sageli jätnud wäga palju soowida.
Kaaluti ka küsimust, kas lastele rõugepane
mise aega ei tuleks muuta, kuna praegune
kesksuwine aeg ei ole kõige otstarbekohasem.
Lõplikku otsust siiski ei tehtud.

Sport

Mormooni usku korvpallime
« hed tulevad Tartu

Esmakordselt külastab Eestit rootslaste
korvpallimeeskond, kes mängib oma teise män
gu laupäeval Tartus Eesti meistri ASIC vastu.
Rootsi käsipallitase on eestlastele täiesti tund
matu ja seepärast on huvi nende mängu vastu
endastmõistetav.

Rootslaste meeskonna löögivõimsust suu
rendavad tunduvalt 4 ameeriklast, kes õpivad
misjonitööd Rootsis. Meeskonna kuulsamaks
meheks on meeskonna juht kalifornialane G.
E. Holmstead, kes on 188 sm pikk ja 27 a.
vana. Suurim korvikütt on samuti 188 sm pikk
ja 21 a. vana E. R. Krantz, kuid tüüpiline jänki
on 190 sm pikkune mitmekülgne sportlane
20-a. C. E. Grant. Ta on hüpanud kõrgust
1,90 ja joosnud tõkkeid 15,0. Kaitses mängi
vad jänki D. A. Orton ja rootslane G. R. Lind
quist.

Reservmängijatena esinevad rootsi mitme
külgne sportlane C. 0. Leander, Sundsvalli po
litseinikud S. Asp ja 1. Pettersson ning mees
konna noorimaks võsuks on Sundsvalli parim
korvpallimängija ja tuntud rootsi slalom
suusataja E. L. Olsson, kes on alles 16-aas
tane.

Rootsi külalised on veel seepoolest huvita
vad, et nad on usklikud noormehed, kes kuulu
vad mormooni usku. Nad on ka täiskarsklased.
õpivad Rootsis misjonikoolis ja harrastavad
oma õpingute kõrval sporti.

Võistlus laupäeval algab kell 8.30 õhtul
Ülikooli võimlas. Piletite eelmüük on avatud
Kivastiku spordiäris ja Tiitso noodiäris.

Pildil: 4 ameeriklast rivis.
NUSSI- NMKU kohtuvad

Tartus
Korvpalli-esivÖistlustel mängivad tuleval

pühapäeval Tartus RUSS jä Tartu NMKÜ.
Eelmänguna üliõpilaskonna esivõistlustel

mängivad EÜS ja Korp. Rotalia kprvpalli-pool
finaalis.

Westholmi gümn. käsipalli
meeskond Tartu

Eeloleval nädalavahetusel külastab Tartut
Tallinna koolinoorte käsipallimeistermeeskond

Westholmi gümn., et sooritada oma tradit
sioonilist vastukülaskäiku H Trettnen gumn
meeskonnale. Westholmlased mängivad Tartu
koolinoortega 2 päeval 6 mängu.

Laupäeval kell 5 algavad võistlused Üli
kooli võimlas võrkpallis Westholmi gumn. ja
H. Treffneri gümn. meeskonna vahel. KesK
koolide võrkpallis mängivad Westholmi ja 1 är
tu poeglaste keskkoolid ja korvpallis kohtuvad
külalised Tartu gümnaasiumide koondusmees

konnaga. ,
Pühapäeval algavad võistlused kell 4.0 U p. L

ja esimestena mängivad westholmlased võrk
pallis Tartu koolide koondusmeeskonna vasiu,
korvpallis on vastamisi Westholmi keskkool ja
kommertskeskkool. Viimases mängus esineb
korvpallis westhol-mlaste vastu H. Treftnen
gümnaasium.

H. Treffneri gümn. meeskonnal õnnestus vii
masel Tallinnas käigul westholmlasi võrk- kui
ka korvpallis võita.

Meisterklassi esivõistlused
tõstmises

Tartu Kalev korraldab Eesti esivõistlused
tõstmises meisterklassile 26. märtsil „Bürger
musses". Võistlused on viies kehakaalus. Se
nioride-klassi kuuluvad kõik tõstjad, kes liidus
registreeritud rahvusvahelistel ja rahvuslikel
tõstevõistlustel on saavutanud alljärgnevad ko
gusummad kolmes kahe käega tõstmises:
sulgk. 240, kergek. 270, keskk. 290, poolraskek.
310 ja raskekaal 340 kg.

Kolm esimest saavad igas kaalus auhinna.

Raskejõustiku võistlused Rõngus
Rõngu spordiselts „Koit" korraldab pü

hap., 26. skp. koha peal suuremad raskejõustiku
võistlused. Kavas on nii tõstmine kui ka
maadlus. Osavõtukutsed on saadetud ümbrus
konna spordiorganisatsioonidele. Võistlused
toimuvad seltsimajas.

Aru spordipere Võrtsjärve malevkonna alla
Ühenduses valdade piiride ümberkorraldu

sega läheb kaitseliidu Aru rühm Võrtsjärve
malevkonna alla, sest Aru vald ühendatakse
Konguta vallaga. Konguta aga kuulub Võrts
järve malevkonna piirkonda. Selle tagajärjel
kaotab Elva malevkond oma tublimad raske
jõustiklased, kes on Elva malevkonnale too
nud rohkesti võite ja annud hoogu raskejõus
tiku arenguks kogu malevkonnas.

TÕstevÕistlused Kongutas

Konguta tuletõrje spordiklubi korraldab
piihap., 19. skp. rahvamajas esimesed avalikud
meistrivõistlused tõstmises. Kuna treening on
olnud hoogne, siis on ka huvi sportlaspere
hulgas suur ning üldine osavõtjate arv tõuseb
20-le. Tõstespordi alal on sportlasi instruee
rinud tõstemeistrid A. Vaikma ja A. Sõber.
Võistlustele järgneb pidu, mille kavas ka
sportlikke ettekandeid ja näidend. Spordiklubi
juures töötavad mitmed erirühmad. Ka val
mistutakse Eesti Mängude vastu.

Eesti Mängude eeltööd Tartu--
maal

Praegu jätkuwad 2. Eesti Mängude wõim
lemise ja rahwatantsu instruktorite instrueerimise
käigud Tartumaal.

Nii tviibib instruktor prl. Aino Sulwe järg»
mistes kohtades: 17.—19. märtsini Hellenurmes,
20.—21. Rõngus. 22.—24. Walgutas. 25.-27.

Kongutas, 28.—30. Aakres, 31. märtsist 2. apr.
Otepääs ja 3.—5. apr. Clwas.

Teine instruktor A. Hanson jätkab instrueeri»
mise käike Pöhja-Tartumaal ja peatub järgmis
res kohtadeS: 17.—19. märts. Kuvijärwel, 20.—
22. Kantkülas, 23.—23 Laiuse-Mõisawäljal,
26.—28. Särtsuweres 29.—51. Sadalas, I—3.
apr. Kõnnu-Nõmmel ja 4.—6. apr. Wõrikweres.

Stokholmi L. S. D. H. esmakordne külaskäik

Miljonite jahil

E. Ph. Oppenheiml kriminaalromaan 

„Mis ta tegi?"
„Andia mulle hundipassi t Ta ei abiellu

minuga!" Oranshiõied ja Püha Jüri kirik kõik
on kadunud! Tal oli hirm, et ta peab mu kinni
pidama. Väga mõistlik temast, eriti kui tal nüüd
noor miljonär sõiduvees, või kui ta vähemalt mõt
leb, et tal see on. Kas sa siis ei märganud, et ma
siia tulin selleks, et sa mind lohutaksid? Selle ase
mel aga saan sõimata!"

..Küllap sa leiaksid lohutust niigi kergesti.
Ja ma mõtlen, et sa mainisid mulle nüüd Lucille'i
nimelt seepärast, et mu mõtteid eemale juhtida sel
lest, millest me parajasti kõnelesime."

„Hea siis küll, tule siia ja lase kuulda. Mis sa
arvad, mis ma võiksin teha? Sa tead või peaksid
teadma, millised on mu võimed äriasjus? Mida
võiksin mina paremini teha kui ainu isa?"

„Isa on liiga vana seiklusteks. Sa peaksid iga
hinna eest vabrikusaladuse kätte saama."

Dutley võttis üle laua sigareti ja vaatas neiule
mõtlikult otsa.

„See on tõepoolest hea idee. Mida ma peaksin
siis selleks, tegema? Kuulutuse või üleskutse hom
sesse lehte panema ja vaevatasu määrama?"

..Ara ole alp, Charles. Sa tead väga hästi, et
sellest poleks mingit kasu. Siis sa peaksid juba
ise leidlikum olema."

„Mul ei jää midagi muud järele," mõtiskles
Charles. „Ma muretsen endale nüüd terve raama
tukogu kriminaalromaane ja katsun endast teha
Sherlock Holmesi."

..See igatahes oleks parem kui ekspeditsioon,"
seletas neiu. ..Ainult absoluutne tegevusetus näib
mulle nii hirmus. Muide on sul ka vastutust, mu
armas, õieti on see ju sinu äri, mis kaob. Need on
sinu töölised, kes iga päev vallandatakse. Ja ka
ajakirjandus arvab, et sul oleks aeg endast midagi
kuulda lasta. Need seiklused võõrmaadel ja jahid
metsloomadele on küll hea ja ilus lõbu, aga kõige
ilusam seiklus, mille sa sooritaksid, oleks vabriku
saladus üles otsida ja äri uuesti jalule ajada. Mil-

line sangar sa oleksid siis minu silmis!"
Dutley tõusis püsti, läks akna juurde ja tuli

uuesti tagasi. Ta oli kaunis ärritatud, ta silmi oli
jällegi ilmunud veider ilme. Grace ohkas, kui ta
seda märkas. Charles näis talle olevat muutunud.
Ja jällegi kadus ta lootus.

„Grace," ütles Dutley, ..see pime koobas, mil
les sa elad, näib olevat hotell, ja niipalju kui tean

kui ma seda kella siin puudutan, ilmub kohe
kelner. Kaß ma tohin?"

~Andesta, Charles," vabandas ta end, kui noor
mees tahtis nupule vajutada, ..kardan, ma ei ole
sugugi külalislahke, kuid harilikult sa ei söö ju
kunagi enne tavalist söögikorda?"

..Täna ma teen erandi. Sa andsid mulle idee!
Seda peab Martini kokteiliga niisutama."

Kelner astus sisse. Grace tellis.
„Kas sa oled oma isa sellest ajast näinud, kui

ta tagasi tuli?"
Neiu raputas pead.
„Ta helistas praegu. Ta on all Citys ja ootab

kohtumist parun de Brestiga. Kuidas ma seda
noormeest vihkan!"

„Mis tähendab sinu viha võrreldes minu
omaga? Ta varastas mult Lucilie'i. Viimane mõt
leb tõepoolest temaga abielluda, —» temaga ja tema
miljonitega."

„Noh, ma mõtlen, mõistust sel mehel on."
„Palun, mitte niisuguseid vihjeid! Arvan, sa

pead mind lausa idioodiks. Ma võiksin sind ühel
päeval üllatada, mu laps."

„Jah, kui sa leiaksid vabrikusaladuse," naeris
neiu. „Aga sealt tuleb isa. Ma kuulen tema samme
koridoris."

Sir Matthew astus tuppa. Ta teretas Dutley'd
rahuldatud üllatushüüdega.

„Mina mõtlesin, et olete juba jälle Londoni
tolmu jalgadelt pühkinud. Helistasin teile mitu
korda koju, ei kuulnud aga teist midagi kindlamat.
Olite ära läinud, ilma et oleksite koju aadressi
jätnud."

„Jah, miks pidin end inimesi laskma surnuks
piinata, kui ma ei saa neid siiski aidata. Nad tegid
mind peagu hulluks selle paari nädala jooksul, mis
ma Curzon Streetil veetsin."

..Avalikkusel on õigus meist midagi kuulda,"
ütles sir Matthew. „On loomulikult väär pöörduda
teie poole informatsiooni nõudmisega. Kuid on saa
bunud aeg, kus me peame tõele näkku vaatama.

Pidasin sellepärast Watherspooni ja Stephensoniga
nõu. Peame avaldama mingi kommünikee. Hüva,
et olete siin, mu poiss, nii et saan teile sellest tea
tada. Sellega saame end päästa põljudest eba
meeldimustest."

.Millise seletuse me võiksime avaldada? Kas
peame kogu maailmale ütlema, et ma ei suuda
enam oma kaupa valmistada ?"

„Me ei lähe kindlasti nii kaugele, vähemasti
mitte nii kaua, kui minul on midagi öelda!"

Kelner tõi kokteili ja õhtulehe, mille Dutley
kohe kätte võttis.

„Halloo," hüüdis ta, „asjad näivat hakkavat
paremaks muutuma. Boothroydi aktsiad näivat
tõusma hakkavat. Sir Matthew, meie seisund on
kahe punkti võrra paranenud. Eile suletud 54-ga ja
täna avatud 56-ga."

Sir Matthew, kes segas endale puhveti juures
viskit soodaga, pöördus üllatudes ümber.

„Kes kurat võib nüüd Boothroydi aktsiaid
osta ja milline põhjus oleks tal selleks?" Ta kib
rutas laupa. „Kurat võtku mind, kui mina sellest
aru saaksin," pahvatas ta veel.

..Vahest ehk mõni börsimanööver?" arvas
Dutley.

Sir Matthew raputas pead.
„Kes terve mõistusega inimene ostab nüüd

Boothroydi aktsiaid, kui nad juba nädalaid päev
päevalt langevad. Selle taga peab midagi olema.
Kui palju olete teie ära müünud, Charles?" kü
sis ta.

„Mitte ainsatki," kõlas järsk vastus. „Ma ju
ütlesin teile, et ma seda ei tee."

Grace naeratas heakskiitvalt.
„See meeldib mulle sinust, Charles," ütles ta.
Sir Matthew urises.
..Avalikkuse suhtes võib seda juhtumit kasu

tada," tähendas ta, ..sellegipärast teie aktsiate ta
gasihoidmisest võib börsil kasu olla, aga see ei
võiks siiski seletada kursi tõusu."

Dutley jõi oma ülejäänud kokteili ja mängis
siis klaasiga.

„Kui suur peab olema tehingu-käsk, et see
üldse suudaks turgu mõjutada?" küsis ta.

„Oh, 5000 või 100.000 naela," vastas sir Matthew
„Kuid kes kogu maailmas võiks seda teha ja mis
pärast?"

..Teie sõber de Brest vahest," tähendas Dutley.
..Kõneldakse, et ta tegeleb veidrate äriasjadega."

Sir Matthew'l vajus ajaleht käest. Käsi, mis
hoidis viskipokaali, värises nii, et ta osa viskit
maha puistas. Ta pani klaasi käest. Ta nägu oli
sünge.

«Mida, pagan võtku, teate teie de Brestist?"
küsis ta.

~Parajasti niipalju, kui ma vajan, ja seda on
väga vähe," kõlas vastus.

„Aga kuidas tulete selle peale, et nimelt tema
on see, kes Boothroydi aktsiaid ostab?" pahvatas
sir Matthew.

«Arvatavasti sellepärast, et ma olen täielik
idioot," tunnustas Dutley. «Muuseas tähendatud 
ma pole teile veel kõige uuemat kõnelnud. Grace
pidas mulle omamoodi jutluse. Meie hakkame
nüüd kahekesi vabrikusaladust otsima."

Sir Matthew valas oma viski alla.
„Ja mis lubab teid arvata," küsis ta sarkastli

kult, „et teil saab olema edu, kuna selle saladuse
leidmine pole õnnestunud kellelgi teisel."

«Eneseusaldus," kinnitas Dutley. «Nii ma
mõtlen seda alati oma ekspeditsioonidel. Ei tohi
alati karta ega tohi ka fantaasiale vaba voli
anda. Kõik on seni otsinud ainult jälgi. Meie
Grace'iga hakkame asjast kinni teisiti. Meie püüa
me leida teatud inimesi, ja need me naelutame siis
kinni. Endastmõistagi ma võin sellejuures murda
kaelaluu ja Grace võib oma päevad lõpetada paran
dusmajas, aga meie vähemasti oleme oma osa tei
nud. Seni aga tahaksin, et te suudaksite läbi
ajada ilma Grace'ita, tahaksin temaga meelsasti
väljas einetada, kusagil vaikses kohas, kus me
võime oma plaane arutada."

Sir Matthew süütas näiliselt lõbusas meeleolus
oma piibu.

«Loomulikult te võite ta kaasa võtta," nõustus
ta. «Aga te teeksite palju paremini, kui

kui te hiljem läheksite teatrisse, selle asemel et
asjata pead murda. Salk, kelle käes on meie vab
rikusaladus ja kes suudab Scotland Yardi juba tükk
aega ninapidi vedada, ei lase end häirida nii lapsi
kust paarist nagu teie kaks."

„Meie ei karda mingit ohtu," ütles Grace uh
kelt.

Dutlejf.616 k°gUni °tsime nad üles," kinnitas

Sir Matthew laskis kuldavale pahase urina kui
ta ajalehe uuesti kätte võttis. '

(Järgneb).

Nr. 744 Neljapäeval, 16. märtsil ISSS. a. JPOBTXM&B&*

~LASTELEHT" on kõrge
tasemega noorsooajakiri



Kaukaasia vabadusvõitlus
26

Lagunewa rinde taga

Kaewikuist põgenew Wene sõjawägi Põrkab kokku Taga-Kaukaasia tatarlastega

Põgenemine rindelt
Mitu suurriiki on juba salaja kuhjanud

oma püssiroh.u Kaiuaasiaejc, kui Wene ar
mee Mao icitc maa |aaiii|C hoolde.

1917. a. sügijel, tui ja We
ne-Austrm rinoed olid juba lagunemist, pü
sisid Kautaasta ruioel pisti wecl positjioonid
wenelaste käes. S.in kes.il wcel 191 L. a.
Maailmasõda ja Türgi ning Sakia wäed
toonid jtittauoll anda hoop: Intnitwcle.
Kuio tagamaa rewolut,ioonülse laostumise
iõ.tu harrab lagunema ka Kaukaasia rinne
Wene poolel, enamlaste agena.d ,aabuwad
rindele ning õhutawad Wene sõduri lahtu
mist kacwituist. Wene kindralstaabi hoones
Tistisis puhkeb paauna. Fron. laguneb.

Räbalatesse riietalud ning täies.: pi.na
tud Wene sõdurid ei UjU enam, et sõjal on
mingit mõ.et. Warem oli t>aar, nüüd ei
tea Wctte muzhii enam, kelle eest ia peab su

rema. Tal on üksainus soow: lagalt toju!
Ntillcks ahnitseda türklastelt maid/ Maad
vn> köitjal tüklal., teda saab ka kodust oma
rohtlaantcst, kui ajada mõisnikud minema.

1917. a. sügiisl algab Wene desorgam
seeritud söjatväe rännak kodu poole. Wõi
deldeö rinde taga muhameedlasega, piit>u
katud kar.uscst, et jäädakse hiljaks kodus
maade jagami,el, weereb Wene sõdurite la
tviin üle Kaukaasia Põhja p001e...

Kaukaasia Pärisrahwad tujundawad kii
res korras partisan.de saltu, kes kasutawad
juhust, et wenelaslelt ära wö.ta relwi ja wa
rustust. Sealjuures puhkewad aga merised
lahingud eriti tatarlaste ning Wene sõja
wäe wahel.

Weresaun tatarlaste KAades
Kogu soja aM e: olimd wenera.eo usal

danud Taga-Kaukaasia .atarlasi. Neid wõe
ti ainult erandilistel juhtudel Wene sõja
wäkke, sõjateenistuse asenwl pidid nad maks

ma kõrgeid makse. Bakuus ja Tistisis leidus
määratul hulgal relwi. Kui aga Wene front
hakkas lagunema ning side keskse wäejnha
kusega katkes, warustati neist arsenalidest
kurklaSte wastn rclwadcga ainult kohapeal
seid wenelasi, samuti osa armeenlasi ja gruu
sialasi. Kohapealseist wenelastest kujundati
isegi omakaitse armectorpus. Ta.arlastele
püsse ei antud.

SiiSki asusid aga ka tatarlased kujundama
oma wabatahtlikest wäcüksusi. Relwi waja
sid nad iga hinnaga, et kaits.a end Wene re
wolntsiooni tagajäriel puhkewas kaoses.

Neid relwi tuli wõtta wenelastelt kas wõi
wägiwallaga. Ning sel pinnal leidsid siis

aset traagilised sündmused. Neist ulatus
Euroopasse ainult ka.kendilisi teateid, mida
wõeti kokku nimetuse alla: >,Shambori sünd
mused". Kas tatarlaste endi algausel wöi
wäljastpoolt saadud näpunäidete järele asu
sid kohapealsed muhameedlased ära korjama

relwi Wene sõdureil., keda woolas pidewa
ahelana rindelt Põhja poole. Elizawetpoli
ümbruse raudteejaamadesse, eri.i Shambo
ris, koondusid tatarlaste partisanide salgad,
kes o.sisid läbi.ronge ning hankisid relwi.
Kui wenelased asusid osutama wastupanu,
muutus rongide ründamine ägedaiks rel
wästatud kokkupõrgeteks. Öösiti peata i ron
gid kinni, kui mitte teisiti, siis rööbastest
Wäljajuhkimise teel ja Wene sõdurid riisuti
paljaks. Paljud wenelased langesid seejuu
res tatarlas e kae läbi.
- Järgmised Wene eshelonid ei aimanud,
m-s sünnib eespool, ning jopksid samuti
lõksu.- Segases olukorras kestis mitu päe
wa, enne kui teated neist sündmustest jõud
sid Wene rindele.

Ewakueeri awad Wene wäeüksufed taht
sid muuta oma liiklemise suunda ja taganeda

Tislisi kaudu Ba umi sihis. Kuid Tifl.sis
kardeti rüüstamist laostunud Wene sõjamäe
poolt ja eshelonidele saadeti wastu soomus
rongid, kes sundisid neid walima sama tee,
kus ootasid ees tatarlased.

Meeleheitele wiidud Wene sõdurid langesid

nüüd ta.arlaste peale häwitawa rööwsõja
tväena. „Rewolutsioomline" Wene söja
wägi rajas endale teed lahingu korras, pu
rustades külasid suurtükitulega ning niites
ta arlasi maha kuulipildujaist. Mõnede and
meie järele on sedawiisi maatasa tehtud 200
muhameedlaste küla ning wiimse meheni
maha tapetud mi te ainult tatar: partisanid,
kes olid kinni pidanud waremaid Wene sõja
wäe ronge, waid werepulma ohwriks lange
uud koil. kohapealsed elanikud, kes sattusid
Wene kuulipildujate laskekaugusse.

Kodusõda rohtlaanes
Wer: nõuab were hinda... Kokkupõr

ked taganewate Wene sõjawägcde ning koha

likkude elanikkude wahel suurendawad aina
terawusi, mis walitsewad Taga-Kaukaasias
kohapealsete elanikkude wahel, kes kujunda

wad enesest üsna kirju kogu rahwaid ning
rahwakilde, kellele wallutajana ning koloni
seerijana on lisandunud arwukalt wcnclasi.
Eriti terawalt suhtuwad wenelastcsse nüüd
tatarlased, kes on kibestunud Shambori sünd
muste tagajärjel. Werepulm. mille Wene
taganewad sõjamäed korraldanud tatarlaste

külades, põhjustab Merist kättemaksu kohalt
ku wenc elanikkonna arwel.

Aastakümnete kestel olid wenelased kolo

niseerinud Mngani rohtlaant Taga-Kaukaa
sia maa-aladel. Suurepärase kliimaga ning
wiljakandwa maaga rohtlaas oli olnud aas
tasadadc kestel ta.arlastele rändawate karja
de toitjaks. Wenelased asutasid siia oma
wäljarändajate, eriti lahkusuliste külasid.
Wene asunikud nägid eneses kultuuri kand
jäid, kes harisid üles rohtlaane, mis seni
oli täitnud algelise karjamaa osa. Tatarla
sed nägid aga wenelastes ainult wallutajaid,
kes wotnud ära nende Parima maa.

Kalla olid tatarlased.sõdinud pealetnn
giwa wcncla'e wastu, süüdates ning riius
taies mene külasid. Wene riigiwoim oli
muidugi hoidnud weneläs e poole, tatarlaste

röömkäigud meriselt summutanud ning!õ
-puks olid maa päriselanikud sunnitud loo
ma Menclastega „hcanaaberlikku wahckor
da". Nüüd, mil Wene keskmõim ei suutnud
enam kaitsta oma asimikkc Kaspia rannikul,
oli ta arlastele saabunud aeg oma kibestuse

waljawalamiseks wene küladele. Detsemb
ris 1917. a. tungisid relwastatud tatarlaste
salgad Muaani rohtlaane küladesse. Maa
ala, mis oli jõukamaid ning õitswamaid
põllumajanduse piirkondi Wcnemaal, muu
tus suitscwate ahcrwarte maaks. 30 suurt
Wene küla Põletati maha ning elanikud ta
peti wiimseni. See tuli niiwõrd ootamatult,
et wenelased ei leidnud aega enesekai.se or
ganiseerimiicks.

Teade Wene külad? hukkumisest lewis ku
lutulena Mugani rohtlaane kailgematess?
nurkadesse, kuhu meel ei olnud ulatunud ta
tarlas.e rööwkäik. Siin asusid wenelased kii
res i relwastuma ning organiseerima enese
kaitset. Kuid wenelaste omaalgatus ei lõp
pcnud enesekaitsega. Relwades wene kü
laelaniknd tungisid omakorda kallale naab
rnses asuwatele ta arlaste küladele. Muia
ni roh laas muutus üheks suitsemaks soja
wäljaks ja kui kohale saabusid weel rindelt
põgenenud sõdurid-wenelased. olid jõud tatar
las e ning wenelaste wahel sedawõrd taia
kaalus, et wda kobalikkrde elanikkude wahel
kestis, andmata ülekaalu kummalegi poolele.

Parem ei olnud olukord mitmes teiseski
Kaukaasia piirkonnas. Wene rewolntsiooni
puhkemine oli uuesti ellu äratanud Kaukaa
sia rahwttse > lovwse Äbbaneda wallutajaist.
Wenemaa laostumine soodustab nad lootu
si, teiselt poolt on aaä Wencmaa loonud eel
duse selleks, et neid lootusi on raske teostada.

(Järgneb.)

Kindral Gajda "tshehhi

rahwa führeriks"

Täidesaatwa wõimu teostajaks kindral v. Brauehitfeh

Prahast, 16. märtsil. (Reuter) 
Tshehhi walitsus lahkus ametist. Fashistide
juht kindral Äajda nimetati „tshehhi rah
wa führeriks".

Hitler tegi kindral v. Brauchitschile
ülesandeks teostada Böövn- ja Määrimaal
taidesaatwat wöimu.

Praha palee kohale, kuS peatub Adolf
Hitler, heisati juhi lipp walwurite poolt,
kes kuuluwad Saksa jalawaerügementi.

„luhi" üleskutse
Oma üleskutses teatab kindral Gajda

Tshehhi rahwusliku komitee loomisest. Kind
ral Gajda ütles weel muuseas, et on waja
lil tõeline ühine meel, kui tahetakse tulewi
kus koos elada. Ma kutsun kõiki praeguse!
silmapilgul rahu ja korda säilitama, mis on
tingimata wajalik. Meie oleme loonud
töötawa komitee rahwuslikkudest isikutest,
kes esindawad kogu rahwa kõiki harusid, üt
leü kindral Gajda.

Seisatada
Bratislawast teatab Reuter: Kuuldawasti

anti Saksa mägedele, kes olid liikumas Kar
paatide-Ukraina poole, käsk seisatada ja pöör
duda tagasi. Rahwussotsialistide wäeosad
on okupeerinud kogu maariba Lääne-Slowak
kia Piiril. Waremalt palus Saksa sõjaminis
teerium luba Slowakkia-Määrimaa piiri oku
peerimiseks selleks, et kindlustada Määrimaa
okupatsiooniwägede tiiba, ühtlasi tehti ette
panek segakomisjoni kujundamiseks, kes mää
raks kindlaks okupatsiooni üksikasjad. Kuid
Saksa Mäed ületasid piiri ootamata selle ko
misjoni otsust.

Sidor lahkus
Bratislawast teatab Reuter: Sidor, kes

nimetati siseministriks Tiso kabinetis, lahkus
ametist seepärast, et ta ei ole persona grata
Saksamaal. Ungari konsul teatas dr. Tisole
Ungari walitsuse otsus, tunnustada uut Piiri
Slowakkiaga ja saata Bratiilawasse Ungari
saadik. Ka Poola konsul teatas oma walit
suse nimel Slowakkia piiri tunnustamisest.

Britt samm Berliinis
Stanley külaskäik lükati edasi

Londonist, 16. märtsil. (Reuter)
ühenduses Saksa mägede sisscmarsiga Tsheh-

Ho-Slowakliasse on Suurßritannia Berlii
ms esinenud sammuga.

On tõenäoline, et samasuguse sammuga
esineb ka Prantsuse walitsus.

Kuuldub, et wiimaste sündmuste ajal on
olnud tihe kontakt Briti Praha saadiku ni
Tshehhi ametisikute wahel. Tshehhid ei ole
palunud Briti walitsuselt minait nõuannet.

Peetakse wöimalikuks. et Briti ministrite
Stanley sa Hudsoni külaskäigud Berliini, mis
pidid toimuma lähemal ajal. lükatakse edasi
määramatuks aiaks.

Poola saadik Slowakkiasse
Warssawist teatab Pat: Voola wälismi

nister Beck saatis kolmapäewal Slowakkia
wälisministrile Durcanskyle järgmise tele
grammi: Wastuseks Teie telegrammile 14.
märtsist mu! on au kinnitada, et Poola walit
sus on alati tunnustanud Slowakkia rahwa
õigust wabalt otsustada oma poliitilise ple
mosolu wormi üle. Et luua tihedat kontakti
ja koostööd Slowakkia wabariigi walitiusega.
olen ma otsustanud nimetada kohe dr. Cha
lubczynski Poola walitsuse diplomaatiliseks
esindajaks Bratislawasse.

Ci 100 soodsat õhkkonda

Londonist teatab Reuter: Briti kolmapäe
wase sammu kohta Berliinis ei ole ametlik
kudes ringides midagi awaldatud. Briti wa
litsus on palunud oma saadiku kaudu Saksa
wälisministeeriumilt lähemat informatsiooni
Saksamaa kawatsuste kohta Tshehho-Slowak
kia suhtes.

Reuter kuuleb weel, et Briti saadi? on
Berliinis toonitanud, et Saksa aktsioon Tsheh-
Ho-S!owakkias ei ole loonud soodsat õhkkonda
eelseiswaks kaubanduslikuks läbirääkimiseks
Berliinis Briti ja Saksa esindajate wahel.

Wiimaseid uudiseid

Karpaadi-Ukraiaa armee

Saksa söjawae osaks

Kindral Prehala osaw wõte. Ungarlased ei julgewat rünnata
wärskeid „sakSlasi"

Ukroiva wastupaou kaswab ku»d--kunnilk

Prahast, 16. märtsil. Kindral Prcha
la telesoneeris Chustist, et ta on kuulutanud
Karpaatide-Ukrainas asuwa Tshehhi armee
Saksa armee osaks, kuna Bõömi- ja Määri
maa on okupeeritud Saksa wägede poolt.
Karpaatide-Ukraina rahwuskaart SJC on
ühendatud selle armeega. Oma otsusest in
formeeris kindral Prchala Budapesti wõime.
Karpaatide-Ukraina allikatest päritolewate
teadete järgi Ukraina wäed ei olewat julge
nud rünnata seega Tshehhi wägesid kui Saksa
armeed, mispärast ungarlased olewat tagasi
tõmbumas Karpaatide-Ukrainast.

Budapestist teatab Havas: Miinist saa
bunud teadete Põhjal on ungarlased leidmas
Karpaatide-Ukramas järjest suuremat was
wpann, mis on kasivamas tund-tunnilt.
Poola ja Rumeenia olewat üha wähem hu
witatud operatsioonist, mille eesmärgiks on
luua ühist piiri Ungariga.

Ungari sõjateade
Ungari kindralstaap awaldas Budapestis

kolmapäewa õhul järginise ametliku teada
ande: Läbirääkimised Karpaatide-Nkrainas
asuwate Tshehhi wägede juhatusega on käi
mas. Ungari wäed on jätkamas edasitungi,
mis sünnib wäga rasketes meteoroloogilistes
tingimus es. Ungari wäed on okupeerinud
üle 100 kogukonna. Kõikjal Ungari wäed
on wastu woetud suure waimustuseaa.

Kas dr. Haehal oli õigust?
Moskwast teatab Havas: Tshehhid ia

slowakid on weel wabad, et awaldada oma
arwamist, seletas Tshehho-Slowakkia saadik
Moskwas Ficrlinger, kes tõstis protesti oma
kodumaa hawitamise wastu Saksamaa
poolt. Tema arwates ei olnud Tshehho-
Slowakkia presidendil dr. Hachal ega wälis
ministril Chwalkowskil wolitusi nii täht
saks ajalooliseks otsuseks ilma nõupidami
seta tshehhi ja slowaki rahwaga.

Tshehhi wäed pangu relwad
maha

Budapestist teatab DNB: Ungari kind
ralstaabi ülem awaldas kolmapäewal järg
mise teadaand.?: Ungari wäed on Karpaa
tide-Ukraina kõigis sektorites edasi tungi
mas. Kindral Prchala on saatnud sealse
Ungari ratsawäediwiisi ülema juurde dele
gatsiooni palwega, et Tshehhi Mägedele an
taks 5 päewa aega Karpaatide-Ukrainast
lahkumiseks. Ungari kindralstaabi ülem
on nõustunud selle 5-päewase tähtajaga tin
gimusel, kui Tshehhi wäed panemad kohe
reltvad maha.

z aastakäiku lipu alla
Chustist teatab Havas: Karpaatide-Ukräi

na walitsus on ku.sunud lippude alla 3 aas
takäiku mehi. Kolmapäewal saadeti Chuc
tist rindele 2090 rahwuskaartlast. 

Tshehhi mägede juhataja Chusti rajoonis
on keelanud relwade mahapanemise sealsetel
Tshehhi mägedel.

Liiklemiskeeld Prahas
Prahast tea ab DNB: Politsei peakorter

kuulutas kolmapäewa õhtuks kella 9-ks mälja
liiklemiskcelu. Kõik restoranid, tohwikud. ki
nod ja teatrid suleti kell 9 õhtul. Peale kella
9 olj keelatud uulitsatel liikumine nendele,
kellel ci olnud selleks eriluba. Kõik awalikud
koosolekud ja miitingud keelati, ja publiku!
hoiatati prowokatsiooni wõi ülepeakaela te
gude eest. Seejuures märgiti keelus eriu
haakristilippu, mis nüüdsest peale seisab mcu
mude kaitse all. Liiklemiskeeld jääb maksma
kuni edasise korralduseni.

Kolmapäema waraõhtul oli pilt Praha
uulitsatel enamwähem normaalne. Saksa
sõjamäe esindajad tegid Praha liunawalnm
sele rea wiisakusmisii.e.

(Homseid sümipõewi

Dir. Karl Virma 60-aastane
Homme pühitseb 60 a. sünnipäeva Tallinna

elektrijaama ja gaasivabriku juhataja ja end.
tecdcminister Karl Virma.

Juubilar sündis 17. märtsil 1879. aasta! Tal
linnas. õppis raudtee tehnikakoolis, mille 1896.
a. lõpetas. Samuti lõpetas ta Berliini tehnikumi
elektriinseneride kursused eksternina. Oli töö
liseks Tallinna raudtee peatehastes, veduriju
hiks, viibis revolutsioonilisest liikumisest osa
võtu pärast maapaos välismaal 1905—09. a„ mil
vangistati Soomes ja saadeti Arhangelskisse
asumisele. Oli elektrijaama juhatajaks ja sae
veskite ühisuse eiektrotehn.-osakonna abijuhat.
Arhangelskis kuni maailmasõja puhkemiseni.
Töötas siis Vene-Balti laevatehaste varustus
osakonnas asjaajajana Tallinnas, oli ametnikuks
kaubandus-tööstusministeeriumis, ühtlasi riigi
varand. ülevõtm. ja juriidilise komisjoni liige,
riigikontrolli teedeosakonna juhataja ja riigi
kontrollinõukogu liige. Töötas 1920 a. Tallin
na-Pärnu kitsarööpmelise raudtee inspektorina
ja valiti 1927. a. Tallinna linnapea abiks ja ehi
tusosakonna juhatajaks.

K. Virma on võtnud osa 1905. a. liikumisest,
oli raudteelaste liidu abijuhatajaid ja streikide
korraldajaid 1905. a., Tallinna tööliste ja sol
datite saadik, nõukogu liige 1917. a., Eesti Ajut.
Maanõukogu liige 1917.—19. a..Asutava kogu ja
1., 2. ja 3. Riigikogu liige. Oli ka 1921.—24. a
P igikogu vanemaks abiesimeheks, teedeminist
riks J. Jaaksoni kabinetis, Eesti Panga nõu
kogu liikmeks, Viru maavolikogu liikmeks, Tal
linna linnavolikogu liikmeks ja linnanõunikuks.

JAAN PERT 40-AASTANE
Homme pühitseb 40 a. sünnipäeva kirjanik ja

ajakirjanik Jaan P e r t.
J. P sündis 17. märtsil 1899. aastal Peningi

Vallas Harjumaal talupidajate pojana, õppis
J. Kirsipuu progümnaasiumis Tallinnas ja J.
Westholmi eragümnaasiumis. Astus Tartu üli
kooli filosoofiateaduskonda, miile 1925. a. lõpe
tas. Võttis osa Vabadussõjast, oli „üliõpj
laslehe" tegevtoimetajaks, ..Postimehe" teatri
ja kunstiarvustajaks 1924.—1928. aastani,
Tartu konsevatooriumi esteetika-õpetajaks,
Draamastuudio Rändteatri dramaturgiks ja
teatrikooli õppejõuks. J Pert on peale selle te
gev olnud noorsoo-organisatsioonides ja mujal.
Avaldanud mõned draamad, muinasjutte, ro
maane, kirjutisi ja arvustisi teatri, kunsti ja kir
janduse alalt.

•

Leeni Vesterinen, karskuse- ja hõimutege
lane Soomes, sünd. 17. märtsil 1886. aastal Koi
ga vallas Harjumaal.

Juhan Vasar, dr. phil., Tartu ülikooli ma
jandusajaloo professor, haridusministeeriumi
kunsti ja teaduste osakonna direktor, sünd. 17
märtsil 1905. aastal

Aleksander Tammel, Valga maakonnaarst,
sünd. 17. märtsil 1874. aastal Karksi vallas
Pärnumaal. Pühitseb homme oma 65 a. sünni
päeva.

Kart Unt, kardsepp-tneister, kutseühingute
tegelane Tartus, sünd. 17. märtsil 1895. aastal
Tartumaal.

/ Niinepuu, Avinurme koguduse organist,
sünd. 17. märtsil 1885. aastal.

Richard Valldak. Tallinna Peetri Pauli peaki
riku preester *ünd. 17. märtsi! 1896. aastal
üatshinas.

Pen-Klubi esitas märgukirja

oma esindaja asjus Kirjanduse
SiHMapttatt esinduskogus

Kultuurkapitali nõukogu otsuse põhjal on Kir
janduse Sihtkapitali esinduskogust willja jäetud
EcSti Pen-Klubi. mille põhjenduseks olewat maide,
et Pen-Klubi liikmed niikuinii kuuluwad Eesti
Kirjanikkude Liidu liikmeskonda, kes juba on esin
duSkognS esindatud.

. Sel puhul on Pen-Klubi juhatuse poolt ha
detud Kultuurkapitali nõukogule kiri. milles pa

lutakse see seisukoht rewideer>misele wõtta ia Pen-
Klubile wõimaldada osavõttu Kirjanduse Siht
kapitali esinduskoaust. Põhjenduseks tuuakse ette
järgmisi asjaolusid:
.. Pen-Klnbi peamiseks ülesandeks on Eesti

kirjanduse ja kultuuri tntwnStamine waliSmai!
;ja sõbraliku kontakti loomine wiilismaa kirja
nikcga. Sel otstarbel on ta andnud wälia waSla
wat kiriandusi. koostanud antoloogiaid, pidanud

. ühendust wäl'smaa kirmndnsl ke organisatsioo

. uidega, korraldanud Eestit tutwustawaid loenguid
jne.

P?n-Klubil on draegn 3? lnget. neist kuulu
wad Kirjanikkude Liitu ainult 13. Pen-Klnbi Mk-

maobiisv-rh röb"wa enamune esse
istid-arwusta-iad. tõlkijad, mitte siis ilukirjani

knd. kes on koondunud Eesti Kirjanikkude Liidu
. jnnrde. Kui esinduskogust Pen-Klubi eemale
jäetakse. siiS tähendab see et saa
tnse määramisest kõrvaldatakse eeskätt inst kir
janduse hindajad arwustamd), kes
üheski teises organisatsioonis pole nii kompaktsel'
kooupnnnd kni ja kellel küll kõ'ge
knhat-nr möida kaala kõnelda kirjanduse hin

damPel jaotamise puhul.
Petseri Eesti Haridusselts asub

majaehitamisele
Vaidluste torm maja asukoha parast
Mõnda aastat on Petseri Eesti Haridusseltsil

paewakorras seisnud oma maja ehitamise küsimus.
. Unes majas on esijoones mõeldud ruumid lasie
aiale. Möödunud aastal kinkis Tallinna ärimees
Boris Linde seltsile 10.000 krooni lasteaia-maja
ehitamiseks. Selle järele seltsi juhatus asus ehi
tuskrundi otsimisele. Kesklinnas esitusteta krun
tide wahel leiti maia ehitamiseks NmStaw maa
tükk, mis umbes 2000 krooni eest osteti ehitus
krnndikõ. Kuna sellele tänamalt juurdepääs puu
dus, siis ei saanud sinna ma a ehitada ja juurde
pääsuks oli tarwilik wcel naabri käest osta juurde
pääsu wõimalns kitsas maariba. Naaber ei
nõustunud oma krunti tükeldama, iseqi linnawa
litwse waheltsobitnS ei andnnd tufe—ust. Wii

; ma'- *ntt:jivmfc puhul seltsi >uhat»S pöördus linna
walilsus,- poole uue ehituskrundi laamncks. f'N
jt*—fUtstts tuli s?ltsi wastu ia kinkis
sek k'le ma'a «lia tän. 13 asntva,

2400 -m suuruse e^itu*^riindi
Lõn'-? ma»a *h'tnm's- ja as"foba määra-

I'tir» f",*>•»»>,*, (»(; f»r'o' J)cr»fn*en'-rltf kns
fn{t~*ufr* kaht» secri.

e..j j„ r»T4r, li'kmp?d ei vm»'dannd

dile ja pooldas maja ehitamist kesklinna. Vas
taspoolte korduwatcst sõnawõttudest kujunes waid
luste torm, mis lõppes sellega, ct lumisel hääle
tamisel S enamhöälcga otsustati maj" ebitada
liunawal tsuse poolt kingitud krundile.

Seltsi juhatusse waliti Oi. saarniit. J. Rei
mann. Sl. Muutuma. A. Praakli ja A. Wilimaa.
Warcm walitutcst iäid juhatusse J. Kanger, A.
lsiilkcn. K. Lindpere >a K. Mewisjoni
komisjoni wa'iti J. Piip, J. Kõ'w ja P. Pihlik.

Tallinna majaomanikud esine
wad märgukirjaga

Tallinna Maja- ja Krundiomanike
Seltsi juhatus otsustas Majaomanike Koja
juhatusele esitada märgukirja, milles juhi
takse tähelepanu linnawolikogude walimis
seadule eelnõus esinewale walimissüsteemi
reformile ja wäidetakse, et isiku- ja enamus
wälimlse Põhimõttel ei ole wõimalik wiia
ühtki majaomanike esindajat linnawoli
kokku, kuna proportsionaalne walimissüsteem
seda wõimaldab.

Koguteost „Z. Tõnisson tõõs ja
wõitluses" foowttatakse raama

tnkogudele ja koolidele
Haridusministeeriumist on saabunud „Koguteos

J. Tõnisson'! komileele" teade, mille järgi on
koguteos ..Jaan Tõnisson töös sa tvõitluses" wõe
tud awalikkudele raamatukogudele, kesk- ja kutse
koolideks ning gümnaasiumidele soowitawate raa
matute nimekirja. Ministeeriumi poolt soowita
takse kyguteos „Jaan Tõnisson töös ja tvõitluses"
soowilawa raamatuna esimeses säriekorras. Kuna
komiteel on raamatule tagawarad tvõrdlemisi pii
ratud. siis tuleks asiasthuiviiatud asutistel telli
mistl' andmiieaa fifrustrhrt

Stah berg ja M kenas

juhiwad

Turniiri 10. woor
Riiast, 16. märtsil. Kümnes woor

Kemeri rahwuswahelisel maleturnnril Riias
möödus põnewuse tähe all muutus juh
tijate riwi, Szabo asemele astus Mikenas,
kes juhib nüüd turniiri koos Stahwergiga.

Mängud tclleS wooruS arenesid järgmiselt:
Szabo Treiberg mängisid sitsiilia awangut,
walge atakeeris kunmgatiiwal liiga riskantselt,
olles sunnitud laisima wiguri. Lätlane Treiberg
kaitses end hästi ja ungarlasel Zzabol tuli aja
vundn'es wastu wötta sel turniiril juba kolmas
kaotus.

Bezrutfhko wõitis Tzoli ja sai seega esimese
wõidnmmkti. Fcigin 3orinnn mängisid >' ki.

Ttah berg mängis walgctega soomlase Bööki
tvastu Colle kaitset. Walge sai Pärast kesimängu

küll parema lõppmängu, kuid partii lõppes siiski
wiigiga.

MikenaK Apscheneek mängisid lipugamliiiu,
milles walge sai paremuse ia seega üheS ta tuge
wa surme. MikenaK wõitis ljirelt.

Csimesel mängudoolajal jäid pooleli «iie
tunnise heitluse iärel kolm mängu: Koblcn; 
Flohr sGrunfeldi kaitse), väikese paremusega
mustale. Melngailis Bogoljubow. ka «äikese
paremusega mustale, ja Hasenfuss Petrov, va
remusega «algele.

Turniiri seis parast 10. wooru: I.—?. Ttahl
berg ja Mikcnas. kummalgi 7,5 punkti; 3. Flohr
7J1 ,m 551 pooleli) p.; 4. Tzabo 7 p.:
Böök ja Feigin kummalgi 0 punkti: 7. Treibcrg
5.5 p.; 8. Bogoljubow 5 p.; si. Pctrow 4,5

li) p.: Isi: 4.5 bimlti jne.
11. woorus kohtuwap järgmised wöisiluspaarid:

Bezrutibko Tolman, Tmbo Pctrow, Kob
lenz Õ)ol. Stahlberg - Treibcrg, Melngailis

Flohr. Bonoliubow Bäöf, HasensusS 
Apsckencck -a M k«-as Feigin.

Tnrnjiril on seni kaotuseta weel suurmeister
Flohr ja lätlane Feigl».
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Maanoorte töö

Kambja Maanoorte ühenduse
peakoosolekult

Kambja konwendi Maanoorte ühenduse
aaStapeakoosolek peeti neil päevil Kambja kon
wendi ruumeS, millest osa wõtsid kõigi konwendi
piirkonnas töötawate maanoorteringide wcmemad
za esimehed.

ühenduse juhatusse waliti Joh. Pütsepp 
Unipihast. Elsa Massakas Woorelt. Joh.
Meriloo Kodijärwelt za A. Pastel Waiur-
Kuustest, kuna noortewanemaks ja ühtlasi ühen
duse esimeheks on Joh. Tart Kambjast, ühen
dus aitab wõimalust mööda kaasa maanoorte
hoogtööde edukaks kordaminekuks, milleks annab
kõigile soowijaile heinaseemne tasuta ja alanda
tud hinnaga kanade tõumaterjali. Edasi korral
datakse märtsi lõpul Kambja maanoortejuhtide
kursus ja konwendi piirkonnaline noortepäew 11.
juunil Wana-Kuuste Maanoorteringi juures
koos noorte tööwõistlustega. Wõistlusaladeks on
kündmine, kraawikaewamine, lüps ja kõne.

Peremehed ja kanad wastamifi
kohtus

RLLsa maanoorteringi korraldusel peeti koha»
likuS koolimajas omapärast kohtupidamist, kub
kaebealusteks olid talu kanad ja kaebajaks poo
leks peremehed. Koh«S meelitas kokku hulga
ümberkaudseid elanikke, kes huwiga jälgisid prot
seSsi käiku. Peremehed süüdistasid kanu selles, et
nad ei mune eksportmune. et nende munad on
määrdunud; samuti teewad kanad tüli majapida
mises, käies siblimas tubakapeenardel ja ei anna
majarabu peretütrele Kadrile. WiimaseS osas
olid kanad rahurikkujaiks seeläbi, et juba varaja
sel hommikutunnil kaagutamisega ei lasknud ma
gada väsinud peretütrel.

KohuS jättis peremeeste Sll-kroonise kahjutasu
nõudmise tagajärjeta, ühtlast tehti peremeestele
kohuseks kanade eest rohkem hoolitseda. Kattadele
kästi anda paremat toitu, neile peab ehitama jook
suaia jne. Senikauaks, kuni peremees pole täit
nud kohtuotsust, keelati temal ära koduõlle val
mistamine ja odrad tuleb seeasemel anda kanadele.
Peretütre kaebuse osaS leiti, et kui näitsik kanade
eest rohkem hoolitseb, siis jätavad kanad tema ra
hule.

Kanad kaebasid perenaise koh
tusse

Neil päewil korraldas Moore Maanoortering
Moore algkooli ruumes seltskondliku kohtu, kus
„Männituka" talu kanakari oli kaewanud oma
pererahwa. eesotsas perenaisega kohtusse, kes oma
kanakarja eest küllalt korralikult ei hoolitsewat,
kanade eluruum loomadega ühine» laut, olewat
talwel külm, pime ja niiske. Toitmine olewat
juhuslik ja ühekülgne ning wilets. Suwel puu
duwad lindudel kindlad munemispesad. milletõttu
peawad tihti munema aiaweerde nõgesesse ja hao
hunnikute alla.

Tunnistajate ja asjatundjate poolt tehti
kindlaks, et „Männituka" talu kanapidamine ei
wasta mitte korralikkudele kanapidamise nõuetele
ja sellepärast kohus asus seisukohale, et pererah
was peab kanade tõumaterjali parandama, eluruu
mi korraldama ja söötmisolustd parandama.

Kambjas tuleb maanoorte juhtide kursus

Kambja Maanoorte ühenduse ja Kambja
Põllumajandusliku rahwakooli ühisel korraldusel
toimub Kambja rahwamajas 28. kuni 31. märt
sini maanoorte juhtide kursus. Kursusel käsita
takse maanoortele kanakaswatuse ja heinaseemne
kaswatuse hoogtöö-küsimusi, üldist organiseerimise
tarwilikkust, seltskondlikke mänge, ühislaule, kõne
oskust, umbrohutõrjet. Lektoritena esinewad
linn ulas matuse instr. R. Poola, maanoorte instr.

S. Saar, maat. kons. W. Roos ja noortewanem. Tart.
SootagaS Peeti maanoorteringj awapidu

Sootaga M.-S. ..Põhjala" Maanoorteringi
awapidu toimus möödunud pühapäewal, 12.
märtsil kohalikus rahwamajas, mis leidis wäga
laialdast ojawõttu. Awaaktuse awas koolijuha
taja K. Anari, mille järel jumalateenistuse Pi
dasid Sp. Kuusik ja praost Kolla, peokõne pidas
instr. H. Saar, ringi laulukoor esitas mõned isa
maalised laulud. Kohapealsete organisatsioonide
poolt anti ringile tema esimese peopäewa puhul
südamlikke terwitusi ja M.-S. „Põhjala" ümb
riku. Õhtul toimus samas pidu, kus ringi näite
trupi poolt lawastati Luts-Särewi „Tootsi pulm",
millega noored hästi toime tulid.

Toalillede eest hoolitsemisest

Meil leidub harwa elamut, kus puuduvad toa
lilled ruumide kaunistajana, mispärast pole üle
arune puudutada neid tegureid, mis mõjutavad
talvel meie toalillede normaalset arengut, sest toa
lillede elu talvel on palju raskem kui suvel.

Et toalilled hästi ületalve elaksid, selleks on
kõigepealt tarvis, et taimed oleksid kõigiti terved,
hästi kosunud ning elujõulised. Taimi, mis juba
sügisel kidurad, ei maksa talveks jätta, sest talvel
nad niikuinii hukkuvad.

Tähtsamaiks tegureiks, mida tuleb talvel kor
raldada toalillede seisukohalt, on ruumide soojus,
valgus, niiskus ja tolm.

1. Toa õhk on talvel lilledele liiga soe. Siin
juures on üksikute taimede nõuded õige lahkumine
wad. Toalilli võiks jaotada soojuse nõudlikkuselt
kahte rühma: ühed, millised on talvel puhkeasen
dis, ei kasva ega õitse, ja teised, mis talvel kas
wawad ja õitsevad.

Ruumides,

kus lilled asuvad,
peaks soojus olema ühtlane. Toa temperatuur,
kus asuvad, kasvavad ja õitsevad lilled, nagu
palmid, kummipuud, filodendronid jne., peab ole
ma 15—20 kraadi sooja C järele.

Toas, kus ajuvad talvel puhkavad lilled, ei
tohi temperatuur tõusta üle 4-10 kraadi C. järele.
Kuna nn. jahedas toas inimestel raske elada, siis
on soovitav mõnda tuppa, mida talvel vähem ka
sutatakse, koondada kõik talvel mittekaswavad lil
led ja hoida seal soowikohane temperatuur.

2. Walguse Puudus mõjub talvel toalilledele
halwaZti. Kuna meie kliimas talvel valgus vä
ga piiratud, siis peame püüdma lillede otstarbeka
asetamisega seda täiel määral kasutada. Et tai
medele rohkem valgust võimaldada, peab nad ase
tama akna lähedusse ning aknaid mitte varjama
valgust takistavate eesriietega. Kasvavad, kir
ju- ja õhukeselehelised, ja õitsevad lilled asetame
kõige walgemaisle kohtadesse, talvel puhkavad ja
paksemalehelised lilled paigutame varjulisemates
se kohtadesse.

3. üldiselt arenevad kõik lilled niiske õhuga
ruumides palju paremini, kui kuiva õhuga ruu
mides. Kuivaks muutub õhk sagedasest kütmisest
ja valgustamisest. Kuiv õhk on taimedele aga
kahjulik. Kuiva õhu halba mõju saame wähen
dada

korraliku ja otstarbekohase kastmisega.

Talvel kasvavaid ja õitsewaid lilli peame
kastma sagedamini, mida suuremad ja õhemad le
hed lilledel ja mida enam õisi, seda enam peame
kastma. Iga kord peame nii kastma, et lillepotis
muld oleks läbimärg, kuid vett ei tohi valguda
poti alusele. Kui kasvavaid ja õitsewaid lilli tal
wel valame iga päev ehk ülepäewa. siis talvel
puhkavaid lilli tuleb kasta 2—4 päeva tagant.

Mida soojem ruum ja õhemad lehed lilledel, seda
enam ja sagedamini peame kastma.

Kastmise wesi peab olema leige. 14—15 kraadi
C järele ja kasta tuleb hommikul wara ehk õhtul,
keskpäewal pole soowitaw.

. 4. Tolm on wäga kahjulik,
ummistades taimede lehtedel õhuaugud, takistades
taime hingamist ning walguse kasutamist. Tolmu
aitab kõrwaldada laialehetisi taimi nädalas toähe
malt kord pesemine pehme lapiga leige, pehme wee
ga, peenelchelisis aga udustada pehme weega.
Mdjuhtnööriks on, et talwel tuleb toalilli tagasi
hoidlikult kasta, wähem kui suwel. Kasta tuleb
siis, kui muld on kuiw ja sils põhjalikult, et kogu
potis olew muld saaks märjaks. Kastmise tarwi
dus selgub: tui koputades wastu potti kõliseb
pott, siis on muld kuiw. Kastmiseks on hea tar
witada pehmet jõe-, tiigi-, järwe-, wihma. wõi
lumewett. Peale kastmist umbes tunni aja pärast
tuleb poti alusele koguneirud wesi ära walada, et
hoida mulda hapuks minemast.

Tubades, kus asuwad lilled, on
temperatuuri äkiline kõikumine

kahjulik. Ei wõi lasta taimedele äkilist külma õhu
woolu ega tuba korraga liiga külmaks teha. Tuu
lutamine on aga taimedele kasulik ja seda tuleb
aegajalt ka teha.

Talwel asuwad aga ka taimedele kallale kahju
rid, kasutades ebasoodsaid kaswutingimusi. üldse
on kahjurite rohke esinemine tingitud kuiwast, lii
ga soojast õhust ja taimede puudulikust hoolitse
misest. Elujõulised, hästi hoolitsetud taimed on
haigustele ja kahjuritele õige wastupidawad. On
alati kergem taimede eest paremini hoolitseda, kui
kahjuritega wõidelda. Lilledel esinewatest ,

kahjuritest on tuntumad:
kilptäid, wäikejed owaaljed pruunikaskollaste kilbi
kestena lillede lehesoontel wõi okstel. Neid tuleb
taimedelt pehme harjaga maha pesta ehk käega
korjata neilt taimedelt, millede pesemine raske. na«
gu: asparagused jne. Punane ämblik ehk punane
kedriklest imeb taime mahla, paljuneb kiiresti ja
koob taime ümber wõrgu. Tema ei salli niisket
õhku, sellepärast peab taime udutama. Lehetäid 
mõne mm pikkused pruunikasrohekad putukad, ke
da wöib häwitada tubakaweega. Willatäi esineb
walge täpina. On sääraseid walgcid täpikest wähe,
siis on wõimalik puutikuga neid ara korjata. On
aga palju, siis tarwitada parasitooli. Willatäi
epneb rohkem kaktustel.

Ainult terwed ja elujõulised taimed on talwi
seks toaehteks. Neile anname wõimaluse kaswa
da akendel ehk lillelaudadel nii. et taimele igalt
poolt oleks awar õhu ja walguse juurdepääs. Toa
lilli wäga ligistikku asetada on kahjulik, tuna see
takistab taimedel sellegi wähese walguse kasuta
mist, mis talwel saadawal. Ka kaotawad üksteise
ligi kokku aeiud taimed oma esteetilise wäärtuje
ega näe kuigi ilusad wälja.

Uudiseid lärwamaalt
Järwa Noorsoojuhtide kooli 4. kursus sel

aastal korraldatakse Järwa-Jaanis kohaliku kon
wendi ruumes 13.—20. märtsini. Katvas on
peale juhiteadmete õppimise weel rahwatantsu-,
wõimlemise- ja laulutunnid, mitmesugused huwi
õhtyd jne.

Nahasse Ambla konwendi piirkonnas asutati
uus maanoortering. Juhatusse waliti ringi
wanemaks Ed. L i I l e ja abiks pr. Kai k, esime
heks O. Lille, teisteks juhamsliikmeteks E.
Luuk, A. Käänik ja G. Kuuskmann.
Otsustati osa wõtta kõigist hoogtöist ja ka Eesti
Mängudest.

Paide konwendis ellukutsutud Palu Maa
noorteringi esimeheks waliti M. Lilienthal
ja teisteks juhatusliikmeteks M. Tönnow. A.

Soplepman. M. Saltsman ja L.
Must.

Eesti Mängudest osawõtuks eelolewal suwel
on lärwamaalt üles andnud 20 maanoorteringi.

Kutsutakse ellu Maanoorte-ühendus
Pühapäewal, 19. märtsil toimub Otepääl

konwendi ruumides konwendi piirkondliku maa
noorteühenduse asutamiskoosolek. Kokku on kut
sutud konwendi piirkonnas tegutsewa 9 maanoorte
ringi wanemad. kellede hulgast maanoorteühen
duse juhatus walitakse. Kõnedega esinewad ja
lähemaid instruktsioone annawad Tartumaa maa
noorte instruktor H. Saar, konwendi maanoorte
wanem A. Armolik ja konsulent R. Klaus.

Harju Konwentide täiskogude
koosolekud

Harjumaal on hoos praegu konwentide tais»
kogude koosolekud. Neist koosolekuist osawötu
õigus on tonwendi maanoorte vanemal, kohalikul
maatulunduskonsulendil ja kahel esindajal igast

maanoorteringist. ..
Esimene sellesarnane koosolek peeti hiljuti

Raplas. Möödunud pühapäeval, 12. märtsil, oli
Kose konttcndi täiskogu koosolek, kuna 26. märt
sil on koosolek Kuusalus. Enne kewadet korral
datakse koosolekud kõigis konventides.

Peamisteks arutlusaineteks ülalmärgitud
koosolekuil on kohaliku konvendi piirkonda kuu
luvate noorte ellu puutuvad probleemid, suvi
seist hoogtöist osuvõtmine ja konvendipiirkonna
liste õppelaagrite korraldamine.

Kose konvendi täiskogu koosolekul esines
Harju maanoorte instruktor M. Kala ülevaa
tega suvistest töödest. Konvendi Maanoorte
ühenduse juhatusse valiti W. Põldroo, E.
Kasela, A. Terase ja H. W ä l j a s t e.

Suvise töö korraldamise osas otsustati kon-
Vendipiirkonnaline õppelaager korraldada juuni
algul Ravilas, Harjumaa rahvaülikooli juures.

Uusi raamatuid

kewadhooajaks

Ilmumas Fr. Tuglase „Kogu
tvd nowellid"

Pärast pealejõulust waikust meie raamatu
turg on muutunud jälle elawamakS. Hakkab il
muma juba ketvadhooaja raamatuid, üsna roh
kesti raamatuid on tulekul „Noor-Eesti" kirjas
tuselt. Nii ilmub seal lähemal ajal J. Kä r -
ne r i romaan „Lösiti kumatvad linnad" ja P.
Wiid>ingult romaan „Elu aseaine". See on
seesama romaan, mis esmalt pidi ilmuma peal

kirjaga „LiS ja tvili"; romaani malmides leidis
aga autor, et see pealkiri pole kuigi sobiw ja muu

tis selle siis ..Elu aseaineks". K. A. Hindrehlt
ilmub nowellikogu „Häwing".

Fr. Tu g l a»s e kirjanduslikust loomingust
moodustawad kahtlematult parima osa tema no-

Mellid, millistest mitmed on elanud läbi mitu
trükki, üldiselt on aga Fr. Tuglase nowellid siis
ki laiali pillatud ja mõningad neist üsna raskesti
kättesaadawad. Et seda puudust kõrwaldada,

kirjastus os otsustanud wälja an

da Fr. Tuglase ..Kogutud nowellid ja wäikepa
lad" kolmes köites, millistest esimene köide ilmub

weel käesolewal kewadel. teine sügise! ja kolmas

jõuluks. Olgu mainitud, et Fr. Tuglase nowelli
dest ja miniatuuridest on ilmunud umbes 80 sak
sa-. prantsuS-, inglis-, wene-, soome-, ungari-,
läti-, leedu-, juudi- ja esperantokeelses tõlget 
nende seas 11 eri raamatut.

Kewadel ilmub senistele lisaks ka 3 köidet O.

Lutsu kogutud teoseid nimelt 9. köide, nns
sisaldab ..Tuule sellid" j. t.; 16. köide, mis sisal
vab näidendeid l„Paunwere" j. t.); 24. köide „Lä

bi tuule ja wee". Kui jõutakse, antakse wälja
ka weel 27. köide s..Ladina köök"), kuid on wöima.

lik, et selle ilmumine jääb ka sügiseks.

Wälja on otsustatud anda ka Marie U n d»e ri
kogutud teosed kolmes köites, millistest esimene
köide ilmub sügisel— artvatatvasti septembris.

Peale ilukirjanduslikkude originaalteoste il

muwad «Noor-Eesti" kirjastusel weel tänawu
kewadel T. GrLm t h al i toimetusel «Riigikoh

tu otsused 1938. a." ja dr. W. Freyman
niit «Filosoofia põhiküsimusi".

Tõlkekirjanduse alalt ilmub lähemal ajal L.
TolS«toi «Anna Karenina" 1. osa S. Holbergi
ja A. Selge tõlkes, kuna teine osa ilmub sügisel,
üheks põnetvamaks tõlkeraamatuks tänawukewa
disel raamatuturul tõotab saada kolonel T. E.
Latvrence'i «Seitse tarkuse sammast", mis
ilmub kahes köites A. H. Tammsaare tõlkes.
Skandinaawia kirjanduse alalt ilmub lähemail
päewil Selma Lagerliöfi suurromaan „Gös
ta Berling" M. Pedaja tõlkes.

Sügiseks ilmub „Noor« Eesti" kirjastusel Leo
Tolstoi suurromaan «Sõda ja rahu" neljas köi

tes O. Truu. J Kärneri, P. Wiidingü ja E.
Hiire tõlkes. Noorsookirjanduse alalt ilmub
warsti O. S. Ma r d e»n i „Tee oma elust
meistriteos" O. Treu tõlkes.

Valgas räägitakse...

Hädaohust raudteeülesõidukohtadel ja sel
gusetust „Walga waimust".

Hommikul kella poole 9 paiku seisawad
Pika tänawa raudteeülesõidukoha juures
kaks meest ja jutlewad. Meeste tee wiib
ühele poole, aaa veab parajasti ootama, sest
edasiminek on suletud hiiglapika kaubarongi
poolt, mis manööwerdab enne wäliasõitu.

..Pole siin weel tõkkepuid ühtegi!" mär
gib üks jutlejaist. ..Kui Silbereisen oma
autoga alla jäi ja ajalehed pahandasid hoo
lelusse jäetud ülesõidukohtade pärast liu
nas, siis ikka nagu oli lubamist..."

..Kes lubas? Kohtus läks weel asi nii.

et Silbereisen Pidi maksma trahwigi hooletu
sõidu pärast. Wäiksemates ülesõidukohtades
maal on küll hoiatussignaalid wälia pan
dud: „Hoia rongi eest walwust ei ole" 
aga siin küsitakse: „Kus su silmad olid. ise
linnamees ja jääd raudruuna alla!"

Aga teine mees wäidab kangekaelselt:

..Ei. tõkkepuu ikka peaks olema, näe,
siinsamas weel wana seadeldiski. muudkui
pane kirju latt külge. Kui warem oli waja,
miks siis mitte nüüd? Ja hädaohtlik see
koht on ... oot-oot. eest ära!"

Mees hüppab paar sammu tagasi ning
tõmbab kaaslastki käistpidi.

..Juudas, knidas ehmatas!" sülitab siis
kolm korda, kuni mööda weerewad Mõniste
..susla" wiimased wagunid.

..Näe maita, olekski saanud obaduse!"
jätkab kangekaelne jutleja. ..See ülesõidu
koht ka nii lai. et wõta minnes leiwakott
kaasa. Ja talwel, mis sa arwad? Kujutle,
et sõidab tuisuse ilmaga maamees, kasukas
seljas ja läki-läki üle kõrwade. Peatub mees
ülesõidukoha ees. mille teist äärt pole nähagi,
ja mõtleb: ..Sõita wõi mitte?" Tulewad
meelde naine ja lapsed, kodus poolelijäänud
töö ning mitte ei söanda riskida."

Nüüd lööb nõusse teinegi mees:
..Näh. polegi waja tuisku ja läki-läkit.

alla jääb ka päisel päewal. Mäletad, möö
dunnd aasta augustis jäi Wõru tänawa
ülesõidukohal ekspressi alla Antsla kaup
mehe Klassmanni sõiduauto pisut enne lõu
nat. Ja muutus rusuhunnikuks, mille alt
ronis wälja imekombel ainult wäänatud
jalaga autojuht. Oli wiinud suwitajaid
Tartu rongile, õnnetus juhtus tagasiteel.
Muidu!.."

_ Mees heidab käega, umbes nagu: ..Tont
wõtku kogu kupatust!" Manööwerdaw rong
on nüüdsama tee wabaks jätnud nina mõlc
mad ..arwustajad" lippawad kähku üle kar
detawa teeosa.

Pühapäewal oli juhus kuulda säärast
targutust:

.Öeldakse, igal linnal on oma maa
ilmamaade wõi ellusuhtumine wõi. noh.
olgu näiteks, nagu ..Tartu waim" ja ..Tal
linna waim". Ei tea. milline see ..Walga
waim" peaks olema? .

Pikem waikus. Siis arwah keegi:
..Walgas kui wäiksemas linnas on

..waim" wälia kujunemata, nii-öelda segu."
..Segu? Aga millest?"
„Seda peab pikemalt seletama, egas seda

saa kirjeldada nagu puuki: wana wiht. luua
wars. nartsukera jne. Pange tähele: Wal
gas on wähemalt tosin kõrtse, mis kõik ära
elawad kundesid pole palju, aga läbi
saab. Laupäewa õhtul, siis muidugi jätkub
kõigile. Aga klawerikunstnik Riiwese kont
serdil laupäewa õhtul oli täpselt wiisteist
inimest neistki osa aukülalised. Wõiks
öelda: inimesed ei armasta rasket muusi
kat, pole wastawat harrastust. Muidu jutt

möödunud aastal esines mingi wene
emigrant,lauja, rauk päris, õieti ..inimene
minewikust" aga ..Säde" saal tahtis pub
likust lõhki minna! Ja weel milline tua
lettide paraad! Nagu mõnel hoowkonna bal
lil . . .

Rahwaülikool korraldaks loenguid, aga
ega neist midagi wälia tule. pole osawõt
jäid. Kohwik on ent sealt leiad õhtuti
ainult mõne laudkonna juute, mõne Läti-
Malgast tulnu wõi läbisõitia, kes ei tea. et
Walgas peetakse naljakaks kohwikus aega
wiita. Ütelda Walgas tuttawale: ..Lähe
me kohwikusse jutlema" oleks sama mõjuga
kui mujal: ..Tulge kõrtsis ostan vaar klaasi
piima."

Aga mõnikord on juba warakult kõik ko
had inimtühjad, tänawalgi liigub ainult
patrulleeriw kordnik.

Ühel sellisel õhtul tähendas keegi mu
jalttulnu:

..Teil minnakse wist kanadega magama?
Mida walgalased ometi õhtuti teemad, et
neid kusagil näha pole. BridZihaiged wõi?"

Mina kehitasin õlgu. Aga omawahel
öelda: elatakse ..Walga waimu" järgi!

Secga jutt lõppes. ..Walga waim" aga
jäigi lõplikult selgitamata.

Iro-Iro.

Tänawu ei tule üliõpilastele

suwiseid eripäewi

Miõpilasrügemendi formeerimine lõpul. 
Paigutati juhtiwatele kohtadele. EripLewad Ae ühe aasta

Teatawasti on Tartu ülikooli Ri'gi
kaitselise Õpetuse Instituudi õppekawas eite

nähtud üliõpilastele peale talwise õppeperi
oodi ka riigikaitselise õpetuse eripäewad õppe

töö waheajal suwel. Neid eripäewi korral
datakse kõigile meesüliõpilastele. wälja ar
watud need, kes on wabastatud terwislikel
põhjustel wõi kes pole Eesti Wabariigi
kodakondsuses. Nende eripäewade eesmär
giks on wärskendada sõjalisi teadmisi ja os
kusi maastikuõppustel.

Nagu nüüd kuuleme, jääwad need eri
päewad tänawu suwel ära. Teatawasti oli
ette nähtud, et nende eripäewade kestus üli
õpilase kohta ei wõi aastas tõusta üle 14
päewa, aga kogu ülikoolis wiibimise jooksul
mitte üle 42 päewa. Kuuldawasti on nüüd
aga asutud seisukohale, et suwe waheajal kor
raldatakse eripäewi igal teisel aastal 14 päe
wa. Esmakordselt korraldatakse suwiseid
eripäewi kuuldawasti 1940. a. suwel.

Peale eripäewade on maastikuõppusi ka
ivas ette nähtud küll semestri lõpul, mis ka
sel semestril toimuwad. arwatawasn mai
kuus. Mais on ette nähtud ka riwiõppusi.
Need on aga lühemad ja kestamad ainult
mõne tunni.

Praegu on Instituudis kasil uUSPifos*
rügemendi organiseerimine, mis juba suu<
remas ulatuses on läbi Jnstltuudr
juhid on tutwunenud Sõjawägede staabis
reserwohwitseride teenistuslehtedega ja 

de põhjal koostanud rügemendi ohwitsende
kaadri. Reserwohwitserid-üliõpilased on
enamikus asetatud juhtiwatele kohtadele. 

gu kompanii-, rühma- ja jaoülemateks. Ük
sused on moodustatud teaduskondade kaupa.

üliõpilasrügemendi 
ga ollakse warsti lõpul ja seega on ka suure»
mad ettewalmistustööd lõppenud.

Lastekaitse Ühing

toitCustab 2500 last päevas

<< Häda setuga, kes rendib wälja talu ja tuleb liuna abi saamad
/ 1 '2. Cnt on ausaidki, kes Mewad, et nad ei waja enam abi

Käesolewal aastal wõib Lastekaitse
ühing tagasi waadata oma 29-aastasele tule
musrikkale tööle, millele algus pandi 1919.
aastal, ajal mil majasid seltskonna toe
tust ja abistawat kätt eriti paljud sõja taga
järjel wiletsusse langenud perekonnad. Sel
leks asutati seltskonnategelaste poolt Laste
kaitse ühingud üle kogu riigi, kes asusid hoog
sale tööle, et aidata lasterikaste perekondade

toitlustamist ja riietega warustamist.
Tartu Lastekaitse Ühing, kes käesolewal

aastal wõib pidada oma 29. aastapäewa, on
otsustanud sellest küllaltki nimetamiswäär
sest aastaarwust mööduda suuremate pidus
tusteta, et seda wäärikamalt pühitseda Ühin
gu 25 aasta tähtpäewa mõne aasta pärast.

Pöördusime 20 a. tähtpäewa puhul Las
tekaitse ühingu kauaaegse esimehe, prof. dr.
med. H. Madissoone poole, et saada lühikest
ülewaadet Ühingu tööst ja tegewusest.

„Mcie peamiseks ülesandeks on toetada sot
siaalselt väärtuslikku rahwatihti, kes on ajuti sat
tunud raskustesse, kas olude sunnil wõi perelõu
na suuruse tõttu, kuna meie aga igati

Püüame wältida nn. logelejate arwu are
nemist,"

kõneleb dr. Madissoo.
„Abisaajad käivad enne kõva kontrolli alt läbi,

kus kõigiti selgitatakse abisaaja majanduslik olu
kord, samuti ka see, kuivõrd töötahteline isik tema
on. Kui juhtub nii. et abipaluja saab juba toetust
kas koolist või linnavalitsuse hoolekandeosakou»
nalt, siis langeb ära abisaamise võimalus Laste
kaitse ühingult. Abisaajateks on lapsed algkooli
lõpetamiseni. Noorimateks hoolealustekS võiks
nimetada imikuid alates Z kuu vanusest, keS leia
wad hooldamist ühingu päewakodus ajal, mil nen
de emad tööl on. Rahalist toetust ühingu poolt
ei anta, küll aga varustatakse abifaajaid riiete
ja jalanõudega, samuti toitlustamisega, milleks on
avatud ühingu poolt S toitluspunkti, kust antakse
iga päev lõunat enam kui 1400 lapsele. Toitlus»
punktides saavad lapsed lõunat, vanusega alates
4 aastast, noorematele antakse aga koju toidupa»
kid. Koolis antavate einetega toitlustab Laste
kaitse Ühing päeva jooksul umbes 2500 last, mis
läheb maksma ühingule enam kui poole sissetul
nud summadest.

Peamisteks tuluallikateks on korjandused, fiiS
veel summad, mis saadakse linnavalitsuselt ja rii
gilt.

Möödunud aasta läbikäik ulatuS 60.000
kroonile.

Erakordselt said tänavu varustust 120 last,
seda linnavalitsuse erilisel vastutulekul ja dr.
med. Sinka lahkel kaasabil. RiidewaruStuS saab
lastele üle antud valmisriictena, samuti jala
nõud. Juhtub siiski ka nii, et ühingu abi ei mõis
teta küllalt hinnata. Hilja aja eest oli juhuS, kus
lapsele väljaantud saapad püüti lapse isa poolt
müüa faapkauplusesse, kus varemalt saapad olid
valmistatud. Kaupluse omanik tundis endaval
mistatud jalanõud ja teatas sellest otsekohe übin
gu kantseleisse. Lapse varustusega hangeldajalt
võeti saapad muidugi ära, ühtlasi leiti teine moo»
dus lapse varustamiseks, tehes seda kooli kaudu,
kus lapsele jalanõud jalga anti, milliseid tarvita»
tuna enam müüa poleks võimalik olnud.

Suur häda on setudega,

keS on kolinud linna elama. Need on harilikult
lasterikaste perekondadega, majanduslikust aga su
gugi mitte väljapääsmatus seisukorras, sest pal
judel neist on maal talud, mis rendile on antud.
Need perekonnad abi ei saa. kuid raskusi tekitab
nende kontrollimine, sest setu on äärmiselt taval
ja leidlik oma tõelise olukorra varjamises.

Leidub ka ausameelseid hoolealuseid, kes ise tu
levad teatama, et nad on leidnud pidevamat tee
nistust, mis laseb neil endal hoolitseda oma pere
konna eest. ning et nad praegusel hetkel e« vaia
Lastekaitse ühingult toetust.

Lastekaitse ühingul on peale laste toitlusta
mise ja varustamise ülal pidada veel imikute
väewakodu ja eelkooliealist? laste jaoks lasteaed,
kuhu need vanemad, kes päevade vältel kodust
?emal tööl käivad, oma lapsed hoiule võivad

Suviti on avatud Kukulinnas lastekoloonia,
?u§ leiavad suvisel koolivaheajal loodust ja õhkn
.osutust ja puhkust need lapsed, kes muidu parata
matult oleksid pidanud veetma «ma suve linnas
tolmustel tänavatel ja kitsastee tagahoovides."

—ret—

Lastekaitse ühingu poolt jagatakse jalanõusid lastele
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Mumps MehikoormaS. Kuni wiimase ajani

oli Mehikoorma mumpsist enam»wähem puutu
mata, aga paari wiimase päewa jooksul on Mehi
koorma eeSti algkoolis tulnud ette juba hulgaline
mumpsi haigestumine. Nii puudus tetsipäewal
kogu kooli õpilasperest umb. 25 prots.. kusjuures
vanemates klassides on haigestumine wähem,
nooremates suurem 1. kl. koguni 60 prots.
Praegu töötab kool küll weel edasi.

Mehikoorma vallavolikogu viimne kovSolek.
Mehikoorma wallawolikogu pidas teisipäewal oma
viimse kooSoleku. Sel ajaloolisel koosolekul
vallavolinikud koos vallavalitsusega tunnusta
fid üksmeelselt seniste kantseleijõuoude väärikat
tööd valla asjaajamises ja otsustasid
kinkida sekretärile J. Hint'Ue sa abisekretärile W.
LutS'ule ühe kuu valga, kantseleiametnikule prl.
M. Hint'ile poole kuu palga. Samal koosolekul
said volinikud kätte ka wallawolikogu koosseisu
Pildi.

Mäksa Vabatahtlik Tuletõrje Ühing pidas
12. skp. oma peakoosoleku. Ilmunud oli liikmes
kand täieS koosseisus ühes santtaar-osakonnaga,
kuhu kuuluvad ka naised-samariitlased. „Sani
taar-paunu" on ühingul kolm, mis asuvad Mäk
sa as.. Pokal ja Sootaga külas. Uueks esime
heks valiti Rudolf Koort.

Mäksa elektrisitseerub. Maksal asutatakse
elektrifitseerimise ühing, milleks on juba Põllu
töökotta ära saadetud vastavad ankeetlehed, kust
selgub, et elektrikasutajaid põllumehi vallas oleks
üle 70 prots. Sellise osavõtjate arvu juures
võib ühing julgelt teotseva asuda.

Asjadeloterii Pühajärvel. Naiskodukaitse
Pühajärve jaoskond loos kaitseliidu Pühajärve
rühmaga korraldavad pühapäeval. 19. märtsil
Pühajärve koolimajas aSjadeloterii. Pärast on
ka tantS.

| Asutati atandus-meslndusring. Rõngu Maa
naiste Seltsi juurde asutati aiandus-mesindus
ring. Ringi juhatajaks on J. Aloe. abiks E.
Kaarna, kiriat. E. Ploom, abiks A. Roopalu ja
laekuriks O. Kelt. Ligemas tegevuskavas on
assistendi ametisse palkamine ja aiatööriistade
muretsemine.

Kayitlda valla raamatnnädala komitee lõp
liku aruande järgi jättis aktus, ja raamatute
loterii ülejääki 14 kr. SS senti, ja 45 mitmesugust
väiksemat raamatut. Komitee otsusega annetati
rahaline ülejääk Puhja Haridusseltsi avalikule
raamatukogule, kuna raamatud said Puhja alg
koolile, kes need ära kasutab 26. märtsil korral
datawal asjade loteriil. Olles teostanud asu
tamisel ülesseatud eesmärgid, lõpetas komitee te-
SSvuse.

Vönnu-LLäniSte TurbaühisnfeS algab turba
raba korrastamine. Alusturba saamine tegi
Wönnu rahvale raskusi, sest kõik turbarabad on
Wönnust kaugel. Läämstes asuvaid turbasoid
peeti nõrkadeks. Talupidajad kannatasid alus
turba puuduse all. Et turba kriisist üle saada,
asutati möödunud aastal Wõnnu-LääniSte Tur
daühisus. TurwaS osutus Läänistes rahulda
wakS. Lõlmiti leping Ahja-LääniSte Kripfi
vahtkonnas asuva turbaraba peale.

Wõnnu-LääniSte Turbaühtsuse juhatuSse
kuulub: esimeeS H. Paabo, laekur E.Laur ja kirja
toimetaja A. Suits, revisjonikomisjoni kuulu
vad R. Ragel. K. Plaks ja A. Ramask.

Itel Ulila taluteenijaift võiks saada autasu.
Neile taluteenijaile, keS teatava arva aastaid
on ühtejärge töötanud oma teeniStuSkohta vahe
tamata, kavatsetakse hakata maksma autasusid,
ühenduses sellega on kerkinud Ulila wallaS ela-
Walt päevakorrale arutelu. keS sealsetest teenija
test võiksid säärase püsivusega olla, et nad saavad
nimetatud autasu osaliseks.

Nagu selgunud, võib esimese järgu autasu saa
mifel arvesse tulla Ulila w. Juuli Jaanson, Ella
Peterson, Minna Rohtmets ja Märt Johansoo.
Wiimati nimetatud kaks töölist on teeninud Uku
talus 20 aastat, kelledest Johansoo on praegu
Ulila kooliteenrikS.

ümbruskonna valdade püsivamaks talutee
nijakS tuleb pidada Minna Rohtmetsa, kes on
Ulila Valla Tootsi talus vahetpidamata teeninud
15 aastat ja teenib Uku talus juba 20 aastat,
' milline aeg tal täitub 1. maiks.

Wesncri w. Wabat. Tuletõrjeühing asub vee
vötukohtade korraldamisele, ühingu aastapea
koosolekul komp- pealiku J. Haaviku ettepanekul
otsustati eeloleval suvel asuda ühingu tegevus
piirkonnas veevõtukohtade korraldamisele. Kor
raldamistööde läbiviimiseks otsustati paluda ka
vallavalitsuse kaasabi küüdi näol.

Weewõtu asukohtade kindlaksmääramine jäeti
kompanii pealiku ja teiste rakenduskonna juhtkon.
da kuuluvate Pealikute hooleks.

Peedu tuletõrje päevamured. P. W. L. T. ü.
" Peedu Kogu pidas 12. skp. oma aastapeakoosoleku.
'Möödunud aasta aruanne kinnitati ühel häälel.
Samuti ühehäälselt otsustati ka liikmemaksu
küsimus ja kinrntati 1939./40. aasta eelarve.

Järgmisena valiti uus rewis
jonikomisjon koosseisus hr-d Birk, Wester,
Kaarna, asemikkudega hr-d Posti, WallaK ja prl.
Wink.

Elawat sõnawõttu kutsus esile tuletõrje-abi
nõude paigutamise küsimus, mis on siiani arutlus
asjaks muutunud pea kõigil koosolekutel, kuid
millele pole leitud rahuldawat lahendust. Nüüd
aga otsustati pöörduda palwega kohaliku korral
dusseltsi poole kuuri saamiseks tuletõrje abinõude
haigutamiseks. Koosolekul tehti kogu juhatusele
ülesandeks määrata tuletõrjujate koqumiskoht
kahjutule korral ning wlikahju teadaandekohad.

Koera allaajamifele järgnes õnnetus. Luke
piirides Jariste asunduse kohal juhtus

möödunud jõulude eel liiklemisõnnetus. Kr.
Soodla weoauto T—l 62 juht Walter Tolmusk
sõitis Tartu—Walga 1. kl. maanteel, kui Järiste

.asunduse kohal ilmus teele koer. Autojuht tegi
koera lähedusse jõudmisel pöörde paremale, et
koer jääks rataste alla. See tal õnnestuski.
Kuna aga auto sõitis umb. 76-km tunnikiiruseAa,
siis ei olnud autojuht enam wõimeline auto ule
pärast koera allaajamist walitsema. Sõiduk jook
sis wasakule teeäärele, sealt üle meetri sügawusse
kraawi. Auto tagumine ots lõi wastu telefoni
posti, mille alumine osa purunes pilbasteks.
Edasisõit läks nüüd juba üle küntud põllu.
Sadakond meetrit sõitnud, auto jooksis esiotsaga
põhukuhja, sest rool oli läinud rikki.

W. Tolmusk wõeti wastutusele. Elwa jaos
konnakohtunik karistas teda 30-kr. rahatrahwi wöi
8-ööpäewase arestiga, ühtlasi rahuldati Posti
talituse nõue 40 kr. suuruses, mis kulus telefoni
liini parandamiseks. Tolmuskit karistas ka
Tartu-Walga prefekt.

Kongutas demonstreeriti uudiSmaaharimisest

filmi. Konguta rahwamajas peeti Elwa kon
wendi korraldusel teisipäewa õhtul põllumajan
duslikke loenguid, mis jätkusid ka kolmapäewal.
Esimesel õhtul esinesid kons. Hain ja E. Wint.
Demonstreeriti ka uudismaaharimiiest filmi. Esi
mesel õhtul oli ettekandeid tulnud jälgima umbes
75 isikut.

Konguta wallaorganite töö lõpeb. Kesknä
dalil tuli kokku Konguta wallakohuS, et lõpetada
oma tegevust, kuna 1. aprillist peale nimetatakse
uus wallakohuS. Konguta wallawolikogu tuleb
oma viimaseks koosolekuks kokku tuleval näda
lal.

Valguta seltsimajas ümberkorraldusi. Wal
guta Tuletõrjeühing asub teostama seltsimaja juu
res mõnesuguseid ümberkorraldusi ja -ehitusi.
Wastavad projektid on koostatud ja kapital sel
leks olemas.

Rannu ühiSPsimatalitusel tõusnud läbikäik.
Rannu ühispiimatalitusel valmis läinud aasta
aruanne, millest nähtub. et piimatalituS oa töö
tanud 402-kr. 66-sendise ülejäägiga. Piima on
meiereisse kokku toodud 1.775.926,9 kg ja sellest
on vöid valmistatud 70.410 kg. Wõtst saadi
müügil keskmiselt 173,6 senti kilost ip piimatoo
jaile makseti 148,6 senti, ühe kg piuna eest said
piimajoojad 5.9 senti. Kestmine rasvaprotsent
«li 8,45. Piimajoojaid on olnud 255.

Lahkusuliste rakukesi Rannus. ElwaS on roh
kesti lahkuusulisi, kus neil oma palvela. Nüüd
ei piirdu lahkusuliste tegevus ainult Elwaga,
vaid nad on hakanud oma rakukesi levita
ma ka Randu. Peale uut aastat on Elva ewan
geeliumi-kristlased hakanud palvetundi pidama
Rannu vallas Kulli Mas peaaegu iga pühapäev.

Valgamaalt
Aakre metsateenijate kontsert-iall PukaS. Eesti

Metsateenijate ühingu Aakre osakonna korraldu
sel peetakse PukaS laupäeval, 18 .skp. rahvamaja
ruumes kontsert--ball, kus peale farsi „Olen ma
sattunud haaremi" ettekande on laulu-, muusika
ja tantsuettekandeid.

Koosolekute pühapäev. Pühapäeval, 19. skp.
peetakse Puka rahvamajas ühel ja samal ajal
Puka ühispanga ja tuletõrje ttaisringi koosole
kud. Koosolekud algavad kell 10 homm.

Rahvuslik kontsert-aktuS PukaS. Isamaaliidu
Puka osak. korraldusel toimub pühapäeval, 26.
märtsil rahvamaja ruumes rahvuslik kontsert
aktus. Peale laulu- ja muusikaliste ettekannete
peavad aktusekõned Riikliku Propaganda Talituse
nõunik O. Wursoo ja rwl. J. Uuemaa.
*. Kooliteenija kohale gümnaasiumi haridusega
soovijaid. .Puka kodutööstuskoolile vajati teeni
jat, kes ka keeta, oskab. Soovijaid sellele kohale
oli 17 ja nendest mitmed gümnaasiumi haridu
sega. Palka saab teenija 29 kr.

Tartu E. Majandusühisuse poolt «mnetati
Puka tuletõrjele rahvamaja ehituskulude katteks
50 kr., milline on tal juba teine kord teha.

Puka naiskodukaitsele annetati Puka elaniku
prow. R. Allase poolt 25 kr. Ka hr. AllaS on va
rem Puka org-idele annetusi teinud.
.. Jumalateenistus rahvamajas toimub 19. skp.
kell 17,30. Teenib Rõngu-Tilga kog. preester
Th. Bleiwe.

' Hoolekandesummasid nõuti kogukonnamaksuks.
Walga maavalitsus oma esmaspäevasel kooSole
kul otsustas sotsiaalosakonna ettepanekul teatada
vallavalitsusele, et ei ole õige määrata kogu
konnamaksu neile lastevanematele, keS saavad
ise laLtele hoolekandelist toetust. Nit on esine
nud paisudes valdadeS juhtumeid, kuS laStewane
mad, keS said hoolekandelist abt oma laSte kasva
tamiseks. maksustati B—l 9 kr. suuruses kogu
konnamaksuga. Wastulausete korral need laste
vanemad küll hiljem volikogu eriotsusega on mak
su tasumisest vabastatud. Aga ka selliseid juhtu
meid esineb, et hoolekändeliseks toetuseks määratud
summasid peeti kinni vallavalitsuse poolt kogu
konnamaksuks. Need juhud pole aga kooskõlas
kogukonnamaksu mõiStega, kuna seda maksu võe
takse just hoölekandelise toetuse andmiseks.

Teadusmeeste ..ekspeditsioon" koolidesse.
Haridusministeeriumist teatati Walga maawalit
susele. et Walga- ja Wiljandimaa koolides on lu
batud kuni 1. aprillini õppetööga ja tegevusega
tutvuda Tartu õpetajate Seminari direktor dr.
Portil ja Seminari õpetajatel K. Antonil ja A.
Lint'il. Oma uurimiskäigu koolidesse soorita
vad nad teadusliku töö koostamise otstarbel.

Pöllumeestepäew Tahevas. Walga konvendi
korraldusel toimub eeloleval pühapäeval, 19. skp.
Tahevas Taheva algkooli ruumes põllumeeSte
päev. algusega kell 14. Kõnedega esinevad kon
sul. M. Wahtrik umbrohutõrjest, konsul. J. Kuusk
mäe. aiandusest, karjakasvatusest räägib E. Pu
nasekarja instr. Sihwer ja metsakasvatusest met
sakonsul. Kaalep.

Weel neid, kes püsivalt töötanud. Preemia
saamiseks esitatavaid püsivalt sa hoolsalt tööta
nud aastatöölisi näib Valgamaal leiduvat päris
massiliselt, iseäranis Walga konvendis. kuS neid
juba registreeritud üle 80. Muidugi langeb tea
taw prots. neist välja kui nõuetele mittevasta
vaid. Uutest juurdetulijaist on pikemat aega tee
ninud: 33 a. Minna Kähr, Juulius Kahru
Lääguste t. Laanemetsas: 35 a. Alma Sir
mais Jaan Sirmaisi Wenda t. Kaagjärves: 29
a. Anna Johanson Jakob Loost Jahi t. Kõik
külas ja 24 a. Emma Rebane Paul Rebase ta
lus Kaagjärves.

20 aastat on ühel töökohal teeninud leiva-

isade kiitust teenideS järgmised isikud: Emilie Ur
banik Willem Truuwälja Wäike-Saprani talus,
Marie Stiman samas t., Emilie Liebliks Karl
Fabiani Mäe-Rükkeli t. linna piires. Jakob Luga
Eugen Schultsi Jigakte t. Karulas. Ella Rebane
Raul Rebase t. KaagjärweS ja Liins Wiilup £&»
kar Tedre Kaara t. Laatres.

Võrumaalt
Naised annetawad seltsile lipu. Sänna Rahwa

raamatukogu Seltsi juures töötama naisringr
Natsliikmed on otsustanud seltsile eelolewal suwel
kinkida lipu. Selts on Saunas wanemaid ja jõu
kamaid ning omab paljude tegewusharude ja raa
matukogu kõrwal eeskujulikemaid Wõrumaa rah
tvamaju. Naisringi juhatusse waliti esinaisena
pr. L. Mängli, prl. R. Maa w ara ja E. Kõwa:

Tsooru lluStad AdsSNit PÜHapäewal, 19.
märtsil leiab aset Tsooru rahwamajas Wõrumaa
kirjaniku Artur Adsoni austamine. Sel puhul esi
neb ka Wõru teater ..Kannel" Tsooru rahwama
jaS stilaskäiguetendusega, kandes ette Adsoni näi
dendi .Iluduskuninganna".

ÜENÜ Walgjarwe osakonna iLost. Pühapäe
tval, 12. märtsil peeti ÜENÜ Walgjarwe osak. pea
koosolekut osak. oma majas. Osakond on läinud
aastal tegutsenud energiliselt. Osakonna maja
juures park on wõetud ostu peale ja samuti on
renditud juuresolowa järwe kÄapüügi õigus.

Juhatusest wäljalangenud A. Waljan'i ja P.
Termo asemele waliti EL. Tarikas ja Olga Aigro.
Peale nende kuulub juhatusse weel Oswald Tii
do, Elmar Siiral ja Aug. Sokk. RewisMikomis
joni waliti Mold. Aigro, Ed. Kõrs ja Salme
WärsS. Eriti silmapaistwalt on tegutsenud osak.
orkester, mis on osak. sissetulekuid toonud 234,87
kr. Orkester on ümbruskonna paremaid. Orkestri
juhiks on Elmar Siiral.

Walgjärwel korraldati gaasilaitse loeng. Püha
päewal. 12. märtsil korraldati Wörumaal Walg
järwe Põllumeeste Seltsi ruumes gaasilaitse loeng.
Loengule oli ilmunud palju inimesi, ruumikas saal
oli puupüsti rahwast täis. Gaasikaitse loeng kes
tis üle ühe tunni, kus lektor J. Tinniste demonst
txeris ka pisargaasi. Peale gaasikaitse loengut sel
gitaz Otepää tuletõrje westwarustuspealik Juh.
Waher tulehädaohu korraks taludesse ajakohaSte
weewgawarakohtade asutamist ja nende vaja
likkust.

Viljandimaalt
Oorgu algkooli ümbruses tundmata haigus.

Nagu Wöisiku walla Oorgu algkooli juhataja Wil
jandimaa. kooliwalitsusele teatab, on Wiimasel
ajal kooli õpilasi haigestunud mingisugusesse hai
gusesse, mille iseloom kindlaks määramata. Ühel
juhul arst on kindlaks teinud sarlaki kuid 5 õpi
last põeb teadmata mis haigust. Haigus algab
palawikuga ning hiljem ilmuwad nahale punased
tähnid. Inimesed ütlewad .nahk on täis nagu
punast mannat". Mõned haiged kaebatvad ka wa
lu kaelas. Haiged õpilased elawad kõik koolimaja
lähemas ümbruskonnas, koolis eneses haigust seni
ei esine.

Kuna köha peal ei ole arsti, palub koolijuha
tasa maakooliivalitsusi teha korraldust, et haiguse
iseloom lähemalt kindlaks määrataks, kuna haigus
nähtawasti on nakkaw.

Paistu wajab uut kalmistut. Paistus on teh
tud mi mõndagi korrastamise alal,
kuid nüüd selgub, et vlemasolewad kalmistud kipu
ivad jääma kitsaks. Sellepärast on algatatud uue
kalmistu asutamise mõtet. Kirikunõukogu wiima
sel koosolekul otsustati surnuaia ehitusfond üm
ber nimetada tagawarafondiks. Selles olewaid
summasid on woimalik tarwitada kalmistu raja
misel.

Meierei ukse eest kadugu „sabad". Waste
mõisa piimaühingu meiereis tekib igal sutvel suu.
rem piimatoojate järjekord. Nüüd tahetakse neid
..sabasid" kaotada. Kuidas seda teha. sellest kõneles
vallamajas ühingu liige Joandi. Ta soowitas
..saba" vältimiseks märkida igale piimajoojale
piimaraamatusse paar päewa ette, mis kella ajal
ta peab ilmuma. See meetod kahtlematult annab
tulemusi, kuid meieril on ainult tülikas alatine
kellaaegade ülesmärkimine. Otstarbekohasem
oleks aga määrata kindlaks piimatoojate meiereisse
ilmumise tähtaeg külade viisi.

Pärnumaalt
Nõutakse järelkoott. Koduse Kasvatuse JnSti

tuudi algatusel ja kohapealsete organisatsioonide
kaastööl toimus pühapäeval, 12. skp. Pärnumaal,
ToriS kihelkondlik kasvatuspäev. Kauni kevad
ilma soodustusel kujunes ümbruskonna rahva osa
võtt päevast erakordselt elavaks.

Päeval esinesid kasvatuslike referaatidega
Koduse Kasvatuse Instituudi juhataja mag. A.
Elan go ja rida teisi kasvatusteadlasi. Läbi
rääkimist? all võeti elavalt sõna ja avaldati soo
vi. et haridusministeerium võtaks tõsisemale kaa
lumisele n. n. järelkooli loomise tarviduse poeg
lastele, kes algkooli lõpetanud. Tütarlaste tar
wis on säärane õppeasutus juba ellu kutsutud ja
nagu kogemused näitavad, töötab see suure eduga.

£übi kodumaa linnade

Elwast
Noorsoo la sed tu lewad ko k ku.

ÜENÜ Elwa osakond awaldas mõned aastad ta
gafi elawat tegewust, koondades enese Ümber

enam kui sajapealise liikmetepere. Viimasel ajal
on aga osakonna tegewufeS ilmnenud mõõn.
Paljud endised aktiiwliitmed on Elwast lahkunud
ja osa liikmeid tagasi tõmbunud. Mööd. suwel
lahkus paar juhatusliiget, nende hulg. ka esimeeS.
Osakonna tegewus on peaaegu seisma jäänud.
Nüüd tulewad noored kokku pühap.. 19. skp. kell
4 P. l. Kaitseliidu Kodusse, et arutada üheSkooS
organisatsiooni siseellu puutuwaid küsimusi. • .

Kanamunahindades langus. Kesknädalasel
Elwa turul näitasid kanamunad hinnas langust.
Munapaarist nõuti 10—12 senti, kuna alles
mööd. nädalal paar maksis kuni 12 senti. Teiste
ainete hindades muudatusi ei esinenud. Rohkesti
oli püülijahu. Ka mõned koormad turbaid ja
Puid leidus turul, turbakoormast nõuti 4,25
4,50 kr., kasepuude koormast 7 kr.

Konwendi büroos elaw tegewus. Viimastel
päewadel on Wwa konwendi büroos olnud elaw
tegewus. Kesknädalal lõppes ametlikult poola
kate ja uudismaaharijate registreerimine, samuti
pidid kokku tulema selleks päewaks premeeritawate
tööliste kohta ejilagsed andmed. Nagu kolma
päewal keskpäewal büroost kuuldus, tõusis regist
reeritud poolakate arw 90-le. Neile lisanduwad
weel Tallinna kaudu Kobilo mõisasse tellitud poo
lakad. Praegu töötab Elwa konwendis 24 poola
kat, nende hulgas 12 poolakat Kobilo mõisas,
mis on kõige suurem wälistööjõu tarwitaja Elwa
konwendis. Seega näib tänawu poolakatele nõud
mine mullusest suuremaks kujunewat. Mulluse
105 poolaka asemel asub tänawu suweks kon-

vendi piirkonda tööle umb. 120 poolakat. Uudis
maaharijate registreerimist jätkatakse veel laupäe-
Vani. Uute uudismaaharijate arv on tõusnud
juba 80-le.

Otepäält
Xutg algab tootem. Rahwale waStutuleku

mõttes algawad Otepääl turutunnid IS. märtsist
alates kell 7 hommikul senise kella 8 asemel. 1.
aprillist alates algawad turud kell 6 hommikul.

Atoatakse „E. Munackspordi" munapunkt.
Otepääle awab Rõngu Munaühisus käesolewal
kewadel „Eesti Munaekspordi" munade wastu
wõtupunkti. Punkt awatakse turuplatsi äärde J.
Oja majja. Punkti juhatajaks tuleb prl. Kaarna
Paluperast.

Linnasekretärile kingiti ehituskrunt. Otepää
linnawolikogu otsustas kinkida linnasekretär J.
Tinnistele ehituskrundi tulemase aianduSlinna
piirides Pühajärwe pargipealsele maale. Kink
oli mõeldud tänutäheks pikaajalisele ja hoolsale
tööle, mis Tinniste teinud koha peal sekretä
rina ja seltskonnategelasena töötades.

Malgast
Piiskop õnnistab uusi Peetri-Luke kiriku kelli.

Saksamaalt saabusid Malka Peetri-Luke kiriku kel
ilad. mis telliti möödunud sügisel. Kellade õnnis
tamine toimub 23. skp. piiskop H. B. Rahamäe
osawõtul. Esimest korda helistatakse kelli piduli
kult 1. ülestõusmise Pühal 9. aprillil. Kaks ki
rikukella läksid kogudusele maksma 3100 kr.

Taluraamatupidamiskursused Walgas 23 
25. märtsini. Põllutöökoja põllumajandusliku raa
matupidamistalituse korraldusel veetakse Walgas

23.—25. märtsini mluraamatupidamiskursused

„Säde" juhatuse ruumides. Kursuste algus nel
japäewal. 23. märtsil kell 0. Osawõtjaid regist
reeriwad kohalikud konsulendid ja ka põllumajan
duslik raamatupidamistalitus. Tallinn, Pikk tän.

Piimaühisubte esindajad koosolekule. „WLi
ekspordi" liikmeskonda kuuluwate Walgamaa pii
maühisuste esindajate koosolek peetakse Walgas
„Säde" juhatuse saalis 28. märtsil. Arutusele
tuleb piimatööstuste ümberkorraldamise kamaga
seoses olewaid küsimusi.

„Säde" peakoosolekult. Teisipäetval peeti Wal
gaz .Säde" seltsi peakoosolekut 80 liikme osa
wõtul. Koosoleku awas seltsi esimees J. Müller
soti, kelle ettepanekul mälestati möödunud aas
tal surma läbi lahkunud liikmeid püstitõusmi
sega. Seltsi möödunud-aastane rahaline läbikäik
oli 20.003 krooni, kusjuures suuremaks sissetu
leluks oli üür majadest, kogusummas 10.600 kr.
Varanduslik seis 1. jaanuaril oli peaaegu
360.000 krooni. Juhatusest liikmed
Karl Wassil, Sell Sõrmus. Artur Kokkult, Jaan
Soo. J. Ormus. Joh. Wüllerson ja Jaan Kott
waliti tagasi.

Juhatuse liikmete kandidaatideks waliti dr. Ed.
Genss, Jüri Kalm, Jaan Ilmes.

Walga garnisoni ohwitsere Tallinna. Sõjawä
gede ülemjuhataja käskkirjaga wiiakse teenistuse
hutvides Walga garnisoni ohwitserid maj. J. Ma
diöson ja kpt. Padar üle Tallinna.

Tõrwast
WaraStatt 9 krooM raha. Marta Mil. kes

elab Tõrvas Weski tn. 0, teatas politseile, et aja
vahemikul 5.—11. märtsini on warastatud tema
lukustatud kohvrist käekotist 9 krooni raha. Mar
guses ei tea Wiil süüdistada kedagi.

Mitte 24.000, waid 20.400 krooni. Pühapäe
tval TõrtvaL peetud Tuletõrje Seltsi peakoosoleku
kirjeldusse on sattunud viga. Seltsil pole wc»ga
vutte 24,000 krooni, waid 20.400 krooni.

E. Tennofil oli wiimane oksjon. Teisipäeval
toimus Tõrvas pnkroti läinud E. Tennofi „Soo
duse" äris wiimane oksjon, mis wältas hommiku
poolest õhtuni. Peamisteks ostjateks osutusid äri-
Mehed ja kaubad läksid müügile suuremates par
tildes. Müümata jäi ainult mõni Üksik artikkel.

Hobuse piinamise eest 35 kr. wõi lv piiewa
areStt. Tõrvas elutsevaid Juhan Semnikut ja
Eugen Jürissoni karistas kaoSkonnakohtunik
kumbagi 35-kroonise rahatrahwiga. wõi selle
mittetasumisel 10-päewase arestiga selle eest. et
nad möödunud aasta 7. juulil transporteerisid
wankri külge seotuna wigastatud tagumise jalaga
hobust, nii et see jalga maha toetamisel jättis
werise raja järele.

Tõrwa Naisseltst hoogne tegevus. Möödu
nud aastal enne jõulu asutatud Tõrwa Naisselts
tegutseb algusest saadik hoogsalt ja intensiivselt.
Juhatusse kuuluwad praegu esinaisena pr. M.
Sallum ja liikmeina pr-d H. Ariko. H. Kahro,
P. Tammark. W. Tauts ja prl. L. Arukask.

Jaanuaris korraldati toiduwalmistamise-kur»
sus, mis leidis elawat wastukaja perenaiste rin
gis ja Millest osavõtt oli elaw. Nüüd on kavat
susel korraldada rida mitmesuguseid kursusi.
Neist esmalt tuleb korraldamisele nahkkinnaste
valmistamise kursus, mis algaks juba 81. märt
sil ja selle kursuse juhiks tuleb Naisliidu instruk
tor prl. Mölder. Peale selle wõtab Naisselts osa
19. skp. korraldatavast M. Härma, A. Haava ja
A. Tamme austamisõhtu korraldamisest ja alates
18. skp. toimuvad igal esmaspäeva õhtul Helme
ühispanga ruumes käsitöö-õhtud, milliseid juha
tab prl. L. Arukask. 12. skp. peetud erakorralisel
peakoosolekul otsustati jaatavalt ka Eesti Nais
liidu liikmeks astumise küsimus. Liikmeid on
praegu 40.

Petserift
Awati olümpiamängude pääsmete registreeri

mine. Petserimaa Spordiliit awas suwel Hel
singis toimuwate olümpiamängude pääsmete re«
gistreerimise. Pääsmete ettetellimist wöeiakse was«
tu S. ja A. Karmo sporditarweteäris, Wabaduse
tän. 10.

Majaomanikkude ühispanga edukas tegewus.
Pühapäewal peeti Petferi Majaomanikkude ühis
panga aasta-peakoosole?stlt, millest osa wõttis 222
panga liiget. Peakoosolekule esitatud 1936. a.
aruanne näitas edukat tegewust. Wõrreldes eel
mise aastaga on panga läbikäik suurenenud üle
80 protsendi. Hoiusummad näitasid 46-protsen
dilist juurdekaswu. Aruandeaasta jooksul on
juurde tulnud üle 200 uue liikme, kelledest ena

mus on põllumehi. Möödunud aasta puhaskasust

8.364 kr. arwati osatasuks 6 protsenti ja üle
jäänud summa arwati tagawarakapitaliks.

WalimiStel waliti nõukoguliikmed A. Tsänk ja
J. Oina tagasi. Samuti waliti tagasi ka ümber
walimisele kuuluwah juhatuse liikmed. Juhatusse
kuuluwad juhataja-asjaajajana Maise, ftiftne
tena L. Reinaste, S. Martsen, J Tiisler ja W.
Kostjutshenko. Rewisjonikomisoni waliti uutena
A. Truuts, E. Elmus ja O. Pirn.

Mõrust D-
..Kandlele" 1200 kr. toetust. Mõru lwnawo

likogu oma koosolekul esmaspäewal. 13. skp. Sh
tul määras Wõru „Kandle" teatrile toetust 1200-
krooni eelseiSwaks eelavwraaStaks. Mullu oli
toetus märksa lvähem. 350 krooni. Gamal kooS
olekul määrati teistele organisatsioonidele toetusi»
kinnitati muudatused tapamaja taksides ning wõe
ti öttshi lisaeelarwe nr. 2.

fežtu munaühiugu peakoosolek. Esmaspäe
wal, 13. märtsil pidas Wõru munaiihing Wõrus
korralist aaStapeakoosolekut. ühingu 1935. a.
eelarwe wõeti wastu 10.800 krooni suuruses»
Juhatusse waliti J Männik. J. Haagiwang. J»
Udras. L. Leis. O. Kirs. RewisjonikomiSjoni
M. Nassar. B. Eelmäe ja Walter Oinas.

UuS teatrirühm Wõrru. WSruS on alustanu!»
tegewust uus teatrirühm ..Ugandi Mängukolle"»
Teater asub Pühajõe Hiie juures ja ta näite
juhiks on endine .Kandle" näitejuht E. Pära
mäe. Uue teatri esimeseks etenduseks on E.
Wachesi „Ahi", mille etendused antakse
19. skp. Rõuges ja 26. skp. Missos, misjärele
tükk alles Wõrus tuleb kamale.

Tartu mees müütas Wõrus salakaupa. Wõru
turuplatsil tabati hulk salakaupa ühe laadakaup
leia müügilaualt. Nii tabati suuremad Partii!»
niidirulle, mängupüstoleid, kummipalle, juukse
nõelu ja muud. Galakauba müüjaks osutus Tartu
linnas elutsew Arnold Raudjalg, kes seletaS, et
ta kauba saanud Paide laadal ostu teel ühelt tund
mata isikult. Salakaup konfiskeeriti. , -

WUjandifi -) T*»*»®:
hooli perekonnast tõõlaagrisse. Wil

jandi 1. jaoskonnakohtunik otsustas saeweski töö
lise Karl Kägu. kes juba 7 aasta eest on lahku
nud oma Wiljandi linnas elawa naise juurest, kel
lel toita 3 alaelalist last, saata tööpõlgurite laag
risse 6 kuuks. , Kägu tvõttis ise õigeks, et naisest
lahuselamise ajal ei ole ta temale laste kaSwa
tamiseks andnud mingit nimetamiswäärset abi.
mis eest juba waremalt on kohtu poolt karistatud
1-kuulise arestiga. Nüüd mees hakkas kohtunikku
paluma, et wahest kuidagi tveel pääseks töölaagrist,
sest hakkawat nüüd kindlasti maksma 20 kr. kuus.
Jaoskonnakohtunik aga pidas kaebealuse patu
kahetsust liiga hilinenuks ja kuulutas eelnimetatud
otsuse.

Tartu emade ja rinnalaste kodu on alusta
nud Wiljandi? Lembitu pst. 21 elatva Leonhard
Leola wastu elatisraha nõudmist Leola lapsele,
kes asus nimetatud rinnalaste kodus. Juhul, kui
L. ei maksa lapse heaks 1õ kr. kuus. nõutakse, et
isa paigutataks töölaagrisse.

Aawatsetakse asutada korteriühing. Wiljandi
Töölisühingu ehitustööliste sektsiooni eeloletva
aasta tegewuskawas on nähtud ette organisatsi
ooni laiendamine, kusjuures kawatsetakse asutada
korteriühing. Selleks mõtta eeskuju
Tallinnas asuwatest sellelaadilistest ühingutest.
Liikmeteks wõetakse isikuid ka tväljastpoolt toolis
ühingut. Korteriühingu kaudu asutaks oma korte
rite ehitamisele.

Rinnamärkide ja markide müük WadaduSmo
numendi heaks? Wabadussöja üleriikliku monu
mendi püstitamise Wiljandi linnakomitee oma
wiimasel koosolekul kaalus eriliste rinnamärkide
walmistamise kui ka mälestusmärkide trükkimise
küsimust. Eriti pooldati markide trükkimist ja
awaldati artvamist, et neid ostawad wälismaa
lasedki. aidates seega kaasa monumendi Püstita
miseks.

Nakwerest
Kuldnokad kohal. Teisipäeval nähti ka Rak

weres juba esimesi kewadekuulutajaid kuld
nokki.

Ruumipuudus haiglates. Raktvere yaiglakriiS
on kogu tänawuse talwe olnud kogu linnale mure-

sest raskemategi haigusjuhtude Puhul
tvõimalus abiwajawatele haiglasse ruumi

leida. Olukord pole paranenud weel seniajanigi.
sest haiglad on endiselt haigetega ülekoormatud ja
paratamatult tuleb haigeid saata teistes linnades

asuwatesie haiglaresse.

5. suurtükiwäegrupp 20-aastane

Sel puhul kingitakse grupile tema esimese komandöri kol.
M. Terrafe Pilt

Täna pühitseb ö. suurtükiwäegrupp oma
20-ndat aastapäewa. Sel puhul sõiawete
raanid kogunewad Tallinnas Ohwitseride
Keskkogu ruumesse. WiljandiS veetakse hom
mikul kirikuis tänujumalateenistust ja ase
tatakse pära Vabadussõjas langenute mäles
tussambale. Tallinnas korraldab pühitse
mist ühingu ~3. Suurtükiwäepolk" Tallinna
osakond.

Tallinlaste Poolt antakse 6. suurtükiwäe
grupile üle A. lurichi õlimaal, millel ku-

jutatakse elusuuruses kolonel Martin Ter
rast. kes oli sõsa aial praeguse wäeosa eel
käija ..8. Suurtükiwäepolau" esimene ülem.
18. skp. jätkuwad pidustused Viljandis
maali ülesseadmisena ta awamiseaa. mis
puhul on paraad, millele iäraneb ühine
lõuna. Õhtul on omawahelisi kooswiibi
misi ohwitseridel ja allohwitseridel koos
oma perekondadena. Samal aial peetakse ka
ühingu „3. Suurtükiwäepolk" aastapea
koosotek.

Põllutööliste seadus

Riiginõukogu komisjonis

Põllutöösse palgatawate laste wanuse alammäära tõsteti 10
aastalt 12 aastale

Eile pidas koosolekut Riiginõukogu maa-,
töö- Ja rahva heaolu komisjon, jätkates põllu
tööliste seaduse eelnõu arutamist 2. lugemisel»
Komisjonis kaaluti põhjalikult eelnõu üksi
kuid osi ja tehti mõningaid parandusettepane
kuid.

§ ?. arutamisel tekitas pikemaid vaidlusi
küsimus, kas jätta alles eelnõus ettenähtud
kord, mille järgi palgaraamatule lisaks v6ib
sõlmida põllutõöiisega veel kirjaliku eritöö
lspingu. Kuigi seda mõnelt pooit soovitavaks
ei peetud, võeti § 7. muutmatult vastu.

§ v. juures tekitas vastuvaidlusi põllutöö
sse palga kinnipidamise võimalus* palkaja
poolt. Kuigi toonitati, et säärast korda muu
del aladel ei ole, peeti siiski seda põhjenda
tuks, sest see oleks ainuke abinõu ära hoida
põllutööliste lahkumist oma palkaja _ juurest
kibedamal tööajal, kui lahkumise põhjuseks
on teise peremehe poolt pakutud kõrgem töö
tasu.

§ 11. arutamise! tõsteti üles küsimus, et
vallalistel mees- js naistöölistel peaks talun
deis olema eraldi elamiaruum, nagu see on ette
nähtud ka Poolast toodavatele 
Seda nõuet pooldati üksmeelselt, -kuid leiti
siiski, et üldiselt see nõue ei ole praegusel

ajal teostatav paljude talumajade aellele nõu*
dele mittevastavuse tõttu.

§ 20. vastuvõtmine jäi lahtiseks, kuna tek
kis vaidlusi naturaaltasu arvestamise võima
luse küsimuses töölepingu rikkumisel.

§ 21. juures võeti ette muudatus, et põllu
töösse palgatavate laste vanuse alammääraks
määrati 12 aastat, nagu see oli ka Vabariigi
Valitsuse ettepanekus Riigivolikogule.

Suuremaid vaidlusi tekkis § 27. arutami
sel, mis käsitab põllutööliste tööaega. Vas
tandina eelnõule, mis põhjendab puhkeaja
alammäära kindlaksmääramist, sooviti seadu
ses näha otsest tööpäeva kestvuse äramärki
mist üksikute kuude järgi. Ka tekitasid siin
rohkeid sõnavõtte põllumajanduse alal tööta
vate naistööliste ja laste tööaja äramääramise

* küsimused. See § otsustati esialgu jätta lah
tiseks.

Eelnõu arutamine jätkub täna.
Riiginõukogu välis- ja riigikaitsekomis

jon vaatas eile läbi Rahvasteliidu põhikirja
sissejuhatuse artiklid 1, 4 ja 5 ja põhikirja lisa
muutmise protokolli, mis otsustati esitada
Riiginõukogule kinnitamiseks.
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Tartu teated

Maeti õnnetut surma saanud
treffnerist

Eile sängitati mulda uuel Maarja kal
mistul H. Treffneri progümnaasiumi 4.
klassi õpilane Ülo Lukk, kes pühapäewal
laskeriistaga ettewaatamatult ümberkäimise
läbi oli saanud õnnetut surma. Lahkunu
ärasaatmine toimus Toomemäel haawa
kliiniku kabelis, kuhu kella 15 olid kogunenud

leinajad omaksed, kaasõpilased ja õpetajad.
Waimuliku talituse pidas abipraost A. Woo
remaa. .

Leinarong, mille ees kanti õpilaste ja
noorkotkaste poolt Pärgi, peatus leinaseisa
kuks koolimaja ees. Samal ajal laulis õpi
laskoor ülewal koolimaja aktussaalis awa
tud akende juures koraali „Tähtede taga".

Kalmistul ütlesid lahkunud õpilasele
sooje järelehüüdeid klassijuhataja A. Pend
re, klassikaaslased ja „Uku" rühma noor
kotkad, kelle nimel paigutati ka Pärjad.

Rahwast oli rohkel arwul kogunenud nii
hästi koolimaja juurde kui ka kalmistule,
sest õnnetusjuhtum oli wiimastel päewadel
tekitanud linnas elawat kaastunnet.

J. Wilmfi mAestusaktuS »
Tartos 7

J. Wilmsi Mälestamise Komitee poolt
korraldatakse laupäewal, 18. skp. kell 18 Tar
tu ülikooli aulas meie sangarliku rcchwus
märtri Jüri Wilmsi mälestamiseks pidulik
aktus.

Malestusakwse awasõnad ütleb prof. H.
Kruus ja aktusekõnega esineb õigusteaduse
üliõpilane A. Looring, kes räägib J. Wilmsi
saawSlikust eluteest. Aktuse lõppsõnad lau
sub prof. H. Madissoon. Aktuse meeleolulise
osa eest hoolitsewad AiSPilassegakoor ja so"
listid. Üliõpilassegakoor W. Kliimandi
juhawsel laulab paar laulu ja soolodega esi
nowad klaweril P. Parts ning wiiulil R.
Awasalu.

Lõokesed Ma wäljaS

Kesknädalal nähti Tartus Tammelinnas
juba lõokesi. Kuid kuna ilm on weel jahe
dawõitu, siis esimestena wälia ilmunud lõo
kesed olid laulmisega wõrdlemisi tagasi*
hoidlikud.

Loomasõprade tegewaseft
Tartu Eesti Loomakaitse ühingu aaSta

peakoosolek peeti teisip. õhtul Naisseltsi ruumes,
millest osa WöttiS 74 inimest. Koosoleku juhata,
jaks tvaliti R. Mölder, protokollijaks R. Ode.
Koosolekul esines prof. E. Wau huwitatva kõnega:

korraldus Saksamaal".
ühingu tähtsama tegewusala moodustad prak

liitne abiandmine loomadele nende haüvasti. koht
lemisel. Kuid Peale selle on Ähingul tulnud töö
tada ka teistes loomakaitsesse puutdwaiS
kusimusis, osutades oma kaaSabi ja hoolitsust loo
made huwides. On tegu olnud lindude sööda
majade korraldamisel ja lindude söötmisel, loo
made transpordi küsimuse? ja 4. okt. on peetud
õnnestunud loomakaitse-sisuline aktuS. ühingul
on 371 liiget.

Kassa aruande järgi on ühingul ISSS. a. teS
tel olnud tulusid 863.76 kr., kulusid 885.4 S kr.
Eelarwe tvõeti wastu 600 kr. suuruses.

Uude juhatusse toaltti: A. Brock. L. Peterson,
R. Mölder. R. Ode. J. Ernits. T. Wedler, J:
Minew, prl. E: Marmel. 23. Lepik ja K. Unt.
ühingu juures tegutsew abistamise komitee tvaliti
tagasi senises koosseisus, samuti ka retvisjoni.
toimkond.

~Wanem«ise" loterttwõidnd
waateaknal

..Vanemuise" loterii, mis peetakse pühapäe
toal kontsertsaalis ja kõrtvalruumes. wõitude arw
suureneb päew-päewalt.

Osa käsitööwõitudest on tvälja pandud Vennad
Lepa ja Jürgens'i äride waateakendele.

SeenmewMa-nSitust külastas
282 ifiknt

Eile peatus Tartu jaamas endisel kau
baplatwormil liiluw seemnetvilja-näitus,
millist külastas Päewa jooksul 282 inimest.
Külastajate seaS olid gruppidena ka ,Isahi"
koolide õpilased üheS õpetajatega ja
rühm Tartu poeglaStegümnaasiumi õpilasi
õpet. A. Reedeni juhatusel. RohkeSti näi
tuse külastajaid oli ka kaugemalt Lõuna-
Eestist, kuhu näituserong tänawu ei lähe.
Rongilt osteti nii heina- kui ka wiljasee
met, kusjuures osa ostjaid laskis ka oma
seemne puhtida.

Täna peatub näituserong Tabiweres ja
homme Jõgewal. Näituserongiga liigub
kaasas Iv-liikmeline korraldajaÄond, kes
annab seletusi wäljapanekuist, müüb seem
newilja, toimetab puhtimist ning wõtab
wastu tellimisi.

~Wane«mi«e" awaldab tänu
„Wan«nuine" tänab kSiki allnimetatud isikuid

ja ettetvötteid, kes on annetanud .Wanemuise"
lotorii-allegrile, miS toimub oelole-wal pühapäe
toal, palju tvüärtuSlikke kinke: A/S. A. Le Coq.
»EeSti LthaekSport*, R. GlafSmann. Söögisaal
.Koit". Kohwikud ..Ateen". .Ko-Ko-Ko" sa A.
Lill. Lilleäri T. Will. O. LauritS. B. Genss ja
Pojad. R.. Lindmäe. P. Pottsepp, Ed: Antsow,
Lilleäri A. Javtv, Firma Bakscht ja Pojad, L.
Goldberg, H. Seünanowitsh ja E. Part.

Misjjo»iseltfi haruühwg Tartu
Neil päetvil toimus TartuS EeSti MiSjotriseltsi

Tartu haruühingu asutamiskoosolek. AwakooS
olekust, mis peeti Maarja koguduse ruumeS. wöttiS
osa SO isiku ümber. Atvasönad ütleS Misjoni
seltsi jichataja praost H. Põld. AsutamiSkooSole
kul tvaliti G-liikmelme juhatuS. koosseisus: Agu
Põld. J. Schultz ja prl. Juhandi.

Misjonitööd tuleb sama wäärwSlikukS luge
da. kui kõiki teisi Eesti tuttvuStamise wiise. Nii
mitmedki eeSti misjonärid on töötanud tvälismaal
suure eduga ja saawutgnud pärismaalaste juu
res, kuS nad aastaid järgemööda elanud, suure
lugupidamise ja auStuse. Nii näiteks on Ida-
Aafrikas töötanud misjonär Blumer 100.000-
hingelisele suguharule loonud kultuurkeele ja weel
praegugi mäletawad sealsed elanikud Tartus sur
nud Blumerit suure tänutundega. Kui EeSti ise
seiswalt hakkab tegutsema misjonitöö alal. siis on
temal juba ette wöimaldatud Soome misjoni
seltsi poolt tööpõld HiinaS. See piirkond ei ole
küll kuigi suur. kuid arweStadeS meie tvõimaluS
tega. jätkuks sealgi tööd külluseS.

Maleseltsis algab finaal
võistlus

Välkturniiril võitsid Staub, Traat /« Kiidmaa
Reede õhtul algab Tartu Maleseltsis fi

naalvõistlus seltsi meistri tiitlile, millest võtab
osa 13 tugevat maletajat.

Loosijärjekorras võistlevad maleseltst
maistfiturniiril järgmised maletajad: 1. H.
Ronk, 2. J. Kodres, 3. R. Staub, 4. M. Karja,
5. E. Rüütli, 6. E. Sander, 7. A. Shilov, 8. L.
Orav, 9. P. Tamm, 10. H. Jõgi, 11. V. Kiidmaa,
12. M. Alaota ja 13. E. Oldekop.

Mängud algavad kell 8 õhtul. Esimeses
voorus kohtuvad järgmised võistluspaarid:
Kodr ea—Oldekop, Staub—Alaots, Karja—
Kiidmaa, Rüütli—Jõgi, Sander—Tamm ja Shi
lov—Orav.

Möödunud mänguöhtul peeti kohalikus
Maleseltsis suur välkturniir, millest võttis
osa 23 maletajat. Pingutava heitluse järel
tulid võrdselt esikohale kolm mängijat 
Staub, Kiidmaa ja Traat, kõigil 19 punkti 22
võimalikust. Kuna võistlus jõudis lõpule al
les pärast keskööd, siis kolme võitja vaheline
järelvõistlus lükati edasi järgmisele mängu
õhtute.

Edasi platseerusid võistlejad järgmiselt:
4. kohale tuli Pärl 16,5 p., 5. Träas 16 p., 6.
mag. Alaota 15 p., 7. Orav 14,5 p., 8.—9.
Sõshtshikov ja Toots, kummalgi 14. p., 10.—11.
Siitam ja Oldekop, kummalgi 13,5 p., 12.
Nurmberg 12,5 p., 13. Tina 10,5 p. jne. Teis
tel alla viiekümne protsendi.

Eksmatrikuleeriti weel S 3
üliõpllast

! Tartu ülNooli rektori asetäitja otsusega
on weel eksmatrikuleeritud 53 üliõpilast, keS
pole maksnud õppemaksu teist osa. Samuti
on eksmatrikuleeritud weel 3 wabakuulajat
lisaks senisele 14 wabakuulajale, kes samuti
pole maksnud õppemaksu. Seega on sel se
mestril eksmatrikuleeritud üldse 431 üliõpi
last ja 17 wabakuulajat. See arw on tun"
duwalt suurem kui eelmistel aastatel. Möö
dunud aasta kewadsemestril eksmatrikulee
riti 368 üliõpilast.

Tõõmeeleoluline majaoma
nikkude koosolek

Tartu Majaomanikkude ühingul oli töö
rohke aaSta

Tartu Majaomanikkude ühing pidas ree
de õhtul „Sinimandria" saalis aastakoos
oleku, mille awas ühingu esimees wandead
wokaat H. Sumberg, keS omasõnades esitas
ühtlasi ülewaate ühingu möödunud aasta te
gewusest. Ettekantud tegewusaruandest näh
tuS, et majaomanikkude ühing on töötanud
kõigiti tulemusrikkalt.

Koosoleku juhatajaks waliti wandeadwo
kaat H. Sumberg, abiks O. Allik ja sekretä
riks A. Kullam.

Ahingu 1933. a. kassaaruanne oli kulude»tulu
dega tasakaalus 3628 kr. ning see võeti waStu esi
tatud kujul. Samuti kinnitati 1939. a. eelarwe.

Enne valimistele asumist otsustati peakooS
oleku poolt suurendada ühingu juhatuse liikmete
arwu ühe wõrra. Juhatuse ettepanekul waliti
volituste aegumise tõttu juhatusest wäljalange
nud liikmed ühel häälel tagasi. Uue liikmena wa
liti juhatusse Tartu Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse
asjaajaja dir. L. Kangur, ühingu juhatusse kuu
luvad praegu H. Sumberg, O. Allik, A. Piip, A.
Ambo, J. Miitra, A. Ruuben, H. Mihkelson, O.
Heine, N. Hellat, E. Urm. K. Kirk, J. Klaasep,
A. Lossman. G. WõõbuS, J. Kipit, T. Jaska, T.
Kaiw. G. Jansen. M. Laurfon, J. Keder, K. Nei
der. J. Sell, L. Kangur, A. Nawi. A. Pruuli ja
A. Kullam.

Revisjonikomisjoni waliti E. Metsik. A. Sis
ka. P. Kanarik, E. Kull. pr. P. Grünthal ja J.
Maaserw.

MawsekomiSjon waliti endises koosseisus ta
gasi. Matusekomisjoni esimeheks oli seni A.
Roots.

Koosolekul avaldati juhatusele ja kõigile ühin
gu organitele möödunud aasta edurikka ja taga
zärjeka töö eest tänu.

Skautide ja gaidide Pidu „Wa
uemuises"

Reede Lhtul Tartu skaudid ja gaidid oma
malewate 18. aaStapäetva puhul korraldawad hu
tvitmva eeskawaga peo „Wanemuise" kontsertsaa
lis. Noored kannawad ette skautliku näidendi
»Jiiriöö" ja huwitawa .RahtvaSte retvüü". Aa
toas on ka skautide ja gaidide segakoori laule gai
der Heljo Wiljaku juhatusel ja mitmekesiseid ette
kandeid.

Noored on eeSkawa walmiStanud ette suure
hutvi ja armastusega ja püüawad pakkuda tõhu
sat pilti oma tööst, mis peaks huwitama kõiki
meie noortesõpru. Kidu algab kell l/%i õhtul.

Sõwalwe apteekides
Ööl waStu reedet on avatud järgmised

apteegid: A. Metsapa. Raekoja t. 69, A. Imelik,
Tähe t. 74 ja J. Brunhof, Suurturg 18.

Kas oleme valmis...

Meie Pühamaks kohuseks on valmis olla
riigikaitseks, kui kodumaa kutsub. Sõja ajal tõs
tab suuresti sõdurite meeleolu ja moraalset
jõudu teadmine, et haigestumise või vigastuse
korral saab iga mees otstarbeka ja õigeaegse arst
liku abi. Haigete uiug haavatute abistamine on
puhtinimlik kohustus, tuid tarvilik on see ka
riigikaitse otstarbel: iga paranenud sõdur, keS
rindele tagasi pöördub, suurendab sõjaväe jõudu.

Moodsate wõitluswaheudite kõrval omab
seega suure tähtsuse sanitaarala. Puuduliku
sanitaarwaruStufe korral võib kujuneda sõjaväe
olukord väga raskeks, nagu seda näitasid paljud
endised sõjad, kuS puudus arstlik personaal ja
sõdurid, kui ka rahvas ise olid veel wLhe
teadlikud algelisemaist tervishoiu-nõudeist: nak
kushaigused ja taudid leidsid siis head pinda le«
vimisekS, mis aitas kaasa sõjaväe lagunemisele
ja vaenlase võidukäigule. Euroopa sõdadeS
1793.—1865. a. suri sõjamehi haigustesse 4 kor
da rohkem kui sõjaväljal saadud haavadesse. Ka
võrdlemisi suur hulk haavatuid langes puuduliku
arstiabi tõttu surmaohwrikS. Hiljem, kui fani
taarorganisatsioon areueS, hakka» tõusma parane»
uute protsent: haavade tagajärje! surnute
arv on langenud juba Maailmasõjas 2/S võrra,
võrreldes endiste sõdadega.
.. Arvesse võttes praegusaja moodsaid liikle
misvahendeid, võib õhurünnak» korral ka taga
las igalpool riigi maa-alal tekkida samas»-
gune olukord kui srondil, mis nõuab kiiret ela
nikkude abistamist ning ravimist. Haavata saab
sel juhul alati rohkem kui surma, haavatute
päästmiseks on tarvilik organiseeritud sanitaar
teenistus.

Hilja mt aga hakata sanitaarvaruStust sikS
otsima, kui sõda on köeS. Peame aegsasti val
mis olema. Juba nüüd rahuajal tuleb
muretseda mitmesugust varustust, mis on või
malik vaid kogu rahva kaasabil. Ganitaarwa
rustuse eest hoolitsemine on eeskätt iseenda eest
hoolitsemine, et vajaduse korral igaüks meist
saakski halastaja Samaaria mehe töö osaliseks.

Tartu NKK ringkond ou võtnud oma peale
osaltki kaasa aidata sanitaar- ja toitluSüleSannete
läbiviimisel. Kuid otstarbeka sauitaarwaruStuse
muretsemine on seotud suurte majanduslikkude
kulutustega. Seltskond peab siin kaasa aitama.
Lootes seltskonna toetusele, korraldab Naiskodu
kaitse Tartu ringkond 25. ja 26. märtsil korjan
duse sanitaarvaruStufe heaks. Annetades seks
otstarbeks, toimetame igaüks kui õige kristlane,
kel kallis ligimese elu ja tervis. Annetada VM
raha või haige põetamiseks vajalikke esemeid
(ihu- ja voodipesu, tekke, magamiskotte, haige
mantleid, arsti, ja sanitaarpõllesid jne.).

Naiskodukaitse palub neil päewil toimuval
fanitaarkorjandusel oma korjajatele lahkelt vastu
tulla.

KorjanduStoimkonna nimel

Dr. O. Madissoon

Alkoholi küsimusi AiSPilas.
kouweutides

Täna kella 8-ks õhtul on Tartu üliõpilaskonna
kuraator kokku kutsunud üliõpilaskonna wane
matekogu. Vanematekogu koosolek toimub üli
õpilasmajas.

Koosoleku päevakorda on võetud üliõpilaskonna
kasvatuslikke küsimusi ja alkoholiküsimus üli
õpilaskonwentides. peale selle veel jooksvaid asju.

Kodutütred Pühitsewad aasta
päewa

Aktus ja segaettekannetega Pidu

Kodutütarde Tartu Ringkond pühitseb püha
päeval, 19. märtsil oma 7. aastapäeva Tartu
tütarl. gümn. ruumes. Sel puhul peetakse kell
5 p. l. pidulik koondus ja aktus. Koondusel anna
wad üle 139 tütarlapse vanema kodutütre tõotuse.
Pidulik, aktusest ja koondusest on palutud osa wõt
ma skautlike organisatsioonide, noorkotkaste,
naiskodukaitse ja kaitseliidu esindajad.

Akutsele järgneb sealsamas kell 19 pidu rikka
liku eeskavaga. Kavas on seminari kodutütarde
koorkõne ja koorilaule. 19. algk. kodut. rahvatants,
6. algk. kodut: koorkõne, ENKS tütarl. gümn.
kodut. tants ja kahekõne, 1. algk. kodut. panto
miim. ENKS tütarlaste gümnaasiumi kodutu
tarde keelpillide orkester W. Kliimandi juhatusel.
9. algk. tants, 2. gümn. topeltkvartett ja melo
deklamatsioon, kommertsgümnaasiumilt laulukoor,
5. algkoolilt tants jne.

Eeskavale järgneb tants 2. div. orkestri saa
tel. Emelaua eest hoolitsevad Naiskodukaitse Tartu
Rmgkonna liikmed. Pääsmed on eelmüügil sa
ma kooli ruumes kell 13 alates.

Taimekattfeteade nr. 2
. erinäitus koos 17. seemne*

tvilja näitusega algab homme, s. o. 15.
märtsil kell 9 hommikul Tartu raudteejaa
mas, 16. märtsil on näitus Tabiweres ja 17.
märtsil Jõgewa raudteejaamas.

Põllumehed, kes ostawad näituselt seem
newilja ja tahawad lasta oma seemnepõlde
tunnustada, peawad seemnewilja puhtima,
sest puhtimata seemnena seemendatud põlde

ei tunnustata. Puhtimist wõib teos
tada ka näitusel, kus on selleks wastaw puh
timispunkt.

Kõnesid ja koosolekuid
Usuline arutluskooSolek Naiste Karskusliidu

ruumides neljapäewal, 16. märtsil kell 8 õhtul.
Kõneleb üliõpilane pr. Helmi Luht teemal:

Akadeemilise Anglo-Eesti Ühingu majan
dusteadlaste sektsiooni järjekordne koosviibi
mine toimub täna algusega T eil 21.

Kaitsemalewa teateid
Naiskodukaitse 1. jSk. liikmeteõhtu on täna, 16.

märtsil, kell 8 õht. Maletva ruumes. Refereerib
J. Woist: ..Wabadusristi Wendade malewkonna
asutamisest". Propagandapealik.

Naiskodukaitse Tartu Ringkonnale
NKK Tartu Ringkonna liikmeid, kes tvõtatvad

osa praegu Terwishoiu Muuseumi ruumes peeta-
Mast samariitlas-kursusest. palutakse ilmuda loen
gule neljapäewal. 16. skp., kell 8 õhtul tvormiS,
kuna toimub kursuslaste pildistamine. Ilmuda
täpselt.

Wõimlemisharjutuste õppimine Eesti Mängu,
deks toimub igal neljapäetval algusega kell 7 õh
tul Tütarlaste güm. ruumes. Kalewi 1.

Kodanliku õhukaitse kursuse kordamisõhtu vee.
takse reedel. 17. skp. algusega kell 8 õhtul Malewa
ruumes. Palutakse kõikide kursuslaste osawõttu.

Gaasipataljon, järjekordne õppus on reedel
17. märtsil kell 20. Ilmuda kõigil malewlasil.

Pat. pealik
Tartu kinod

lane"""*' »Serenaad" ja Tshingiskhaani järg.
.Mil.iza Koriuse esimene filmide

buut „Suur valss".
Apollo. ..Roheline keiser"
Metropol. „Ma leidsin isa".

2ltccrt „Mu süda kuulub sulle".

Teater ja muusika

Richard Odnoposofi

viiulikontsert

Ameerika viiulikunstnik Richard Odnoposof,
kes esmaspäeva õhtul esines ~Vanemuise"
kontsertsaalis, võitis kohe esim. helidega kuula
jate sooja poolehoiu. Odnoposof on väga suurte
võimistega kunstnik, kes kaasa kisub nii oma
sisemise tulega kui ka oma hiilgava tehnikaga,
mis eriti hämmastav on kaksikvõtteis ja flažo
letis. Väga meeldiv on ta haruldaselt ümmar
gune ning elav toon, mis omab suurt paindlik
kust ja soojust.

Reljeefse käsituse osaliseks sai Beethoveni
sonaat D-duur, op. 30 nr. 3, kus kahjuks kla
veriosa, mis oli P. P. Lüdigi vilunud kätes, mõ
jus liiga raskelt. Isaye vähetuntud vanas stiilis
soolosonaat c-moll esitati säärase kõlaküllu
sega, mis pani täiesti unustama klaveri puudu
olu, kuna Paganini-Wilhelmj Kontsert D-duur
oli haarav ettekandja tulise temperamendi ja
sulava tundetooni tõttu.

Eeskava teine osa, mis koosnes puhtvirtu
ooslikest paladest, möödus kuulajatest hiilgava
tulevärgina, mille valgustusel võidi näha sära
mas kunstniku kõige mitmekesisemaid võimeid,
kuid mis lõpuks jättis järele igatsuse näha seda
kõike rakendatuna sügavamate teoste teenis

tusse. . , |
Rohkeist lisapaladest, mida rohkearvuline

ja vaimustatud publik lakkamatult juurde nõu
dis, nimetaksime vaid Kreisleri Caprice'i, mis
oli ainulaadne oma sisemise tunde järgi painu
tatud delikaatse rubaatoga ja mis elavalt mee
nutas Kreislerit ennast.

Aurora Semper

„Raudne kodu" Töölisteatris
Pühapäeval Tartu Töölisteatris mängitakse

suure menu osaliseks saanud E. Tammlaane
näidendit ..Raudne kodu" V. Hioni ja K. Irdi
lavastusel.

Täna mängib Robert Soetens
Täna, neljapäeval, mängib ..Vanemuise"

kontsertsaalis kuulus viiuldaja prantslane Ro«
bert Soetens.

Välisarvustus peab teda üheks tänapäeva
silmapaistvamaks prantsuse viiuldajaks, kes
oma vääramatu tehnikaga, hingelise tõlgitsuse
ja temperamendiga kogu kuulajaskonda võib
alati vaimustusse mängida.

Robert Soetens on Tartu muusikaperele
varematest esinemistest tuttav, kes on alaliselt
suure poolehoiu osaliseks saanud.

Tänase kontserdi kavas on: Corelli, Vitali,
Sibelius, Faurä, E. Dohnanyi, Delannoy ja
Debussy.

Pääsmed eelmüügil „Vanemuise" kontsert
saali kassas ja k.-m. „Teater-Muusika" äris,
Võidu 6.

„Vanemuise" teater
Neljapäeval kell 8 õhtul Hella Vuolijoe

näidend 4 vaat.
..NISKAMÄE NAISED".

See näidend on saanud liialdamata harul
dase menu osaliseks. Teda on tõlgitud 16
keelde ja ta on saanud nende rahvaste laval
suure tähelepanu osaliseks.

Käesoleval hooajal mängiti seda ka Nõu
kogudevenes. „Niskamäe naised" kuulus „Va
nemuise" huvitavamate ja kaua repertuaaris
püsinud lavastuste hulka. Kuna nüüd lähemal
ajal tuleb ettekandele tema järgmine osa
..NISKAMÄE LEIB", mis Soomes harukordse
menu osaliseks saanud, siis osutub paratama
tuks mängida ka selle esimest osa „Niska
mäe naisi". Teda peaksid vaatama kõik, kes
tahavad näha ja õieti mõista uut „Niskamäe
leiba'. ~Niskamäe naised" tuleb ettekandele
ainult mõne korra.

Reedel kell 8 õhtul 23. korda ja rahvaeten
duse hindadega M. Bertuchi operett 6 pildis

„JANJA".
Laupäeval kell 8 õhtul *4. korda

TANTSETENDUS.
Kavas: Tšaikovski ballett ..Karnevali süit"

ja plastilisi tantse.

Külaskäiguetendused: Laup. kl. %8 õhtul
Maarja-Magdaleenas „Eesriie langeb".

Pühap. kell '/28 õhtul Kanepis —„Eesriie
langeb".

Pühap. kell 8 õhtul Elvas nlB-aastased".

Ühiselt Wabadussõja monumenti ehitama

Tartu moodustati 116.liiSmeli»e Komitee, milliue walis IS-liik
. melise juhatuse

Üksmeelne koosolek Tartu raekojas

Kesknädala õhtul oli raekojas linna
wolikogu saalis Wabadussõia monumendi
püstitamist korraldama Tartu komitee koos
olek, millest wõtsid osa 83 seltskondliku or
ganisatsiooni ja asutise esindajad, et ühiselt
arutada üleriikliku Wabadussõia monumen
diga seoses olewate küsimuste korraldamist
Tartu linnapea kindral-major A. Tõnisson,
nisson, kes märkis, et möödunud iseseiswus
aastate jooksul on püstitatud peaaegu kõi
kidesse suurematesse linnadesse ja kihelkon
dadesse Wabadussojas langenutele males
tusmärke nina on tähistatud üksikute lahin
aute kohti. Praegu on aaa päewakorrale
kerkinud üleriikliku Wabadussõia monumen
di püstitamine, mille teostamiseks rahwa
esinduse voolt on wõetud wastu sellekohane
seadus. Selle seaduse alusel rakendatakse
kogu rahwas selle eesmärgi teenistusse nina
kõikidesse suurematesse linnadesse ja igasse
maakonda moodustatakse wastawad komi
teed.

Et haarata laiu rahwahulki, selleks on
komiteed moodustatud wõrdlemisi rohkear-
Mulised. Nii kuulub ka
Tartu wastawasse komiteesse 116 asutise ja

organisatsiooni esindajat.
Kuna aga oleks raske teostada nii suure

armulise koosolekuga tegewuse korraldamist
ja juhtimist, siis otsustati moodustada ko
mitee juhatus. Linnapea A. Tõnisson loet
les nende asutiste ja isikute nimed, kes peak
sid kuuluma komitee juhatusse.

Ühel häälel waliti komitee juhatusse
Tartu linnapea kindra l-major A. Tõnisson,
2. diwiisi ülem kindral-major J. Kruus,

Tartu ülikooli prorektor Prof. E. Kant,
ringkonnakohtu esimees A. Sass, Tartu-
Walga prefekt W. Roowere, Tartu malewa
pealik kol.-ltn. R. Aks, luteri usu kirikute
esindajana abipraost A. Wooremaa, „Pos
timehe" peatoimetaja J. Kitsberg, Tartu
pankade nõukogu esimees dir. K. Koppel,
linnanõunik dr. R. Sinka, Kaubandustöös
tuskoja Tartu osakonna esimees dir. A. Pa->
kosta, Majaomanikkude Koja Tartu osakon
na esimees O. Kangur, ühistegelaste esinda
jana dir. A. Simm, naiskodukaitse Tartu
ringkonna esinaine pr. E. Saral ja üliõpil
laskonna esimees E. Jürgenson.

Linnapea A. Tõnisson tegi teatawaks
weel, et juhatuse juurde moodustatakse weel
kaks toimkonda, üks propaganda ja teine
rahanduse küsimuste korraldamiseks.

Läbirääkimistel tõsteti mõnede koosoli
jäte poolt üles küsimusena, kui suur summa
sellest üleriiklikust üritusest tuleb Tartu
kanda ja kui kalliks wõiks minna ntontt#
mendi püstitamine.

Nendele küsimustele wastateS märkis
linnapea A. Tõnisson, et aastaid on tööta
nud sõjaministeeriumi juures Wabadus
sõja Mälestamise Komitee, kelle poolt rea
aastate jooksul on suudetud koguda 500.000
krooni. Kui palju aga monument maksma
läheb, selle kohta puuduwad praegu weel
andmed.

Komitee poolt walitud juhatuse koosolek
on reedel kell 6 p. l. linnapea kabinetis. Ju

hatuse esimese koosoleku päewakorras on sek
retäri walimine, toimkondade moodusta
mine ja läbirääkimised.

Uuritakse ja waadatakse uusi autosid

A/S. A. Rosenwald ja Ko-le saabusid
neil päewil Ameerikast uued „Ford"-autode
1939. a. mudelid. Tawaliselt iqa aasta la*
sewad autovabrikud kevadiseks hooajaks tu
rule uusi mudeleid, millede juures on järje
kordselt teostatud mitmesuguseid uuendusi ja

täiendusi, et rahuldada tänapäeva nõudlikke
kodanikke. „Ford"-wabrikute poolt 1939. a.
väljalastud mudel on eelmistega wõrreldes
tunduvalt erinew nii oma välise kuju kui

ka mootoris teostatud uuenduste ja täien»
duste poolest. Auto foältfe kuju juures ott
täiel määral leidnud rakendamist nn. Moolu
joon. Pildil näeme asiafthuwitatuid uuri
mas uusi „Ford"-auto tüüpe Tartus a.-s. A.
Rosenwald ja Ko esinduse ees. üks asjast
huwitatu on sõiduki wõtnud õige põhjali
kule ülewaatusele ja waatleb mootori alu
misi osasid. Uusi autotüüpe jälgis õige roh
kel arwul inimesi.

8 Relsapäewal, ä£ uMfiIISSS.«. »? v 6 X I MEES"

Aiandusklaasi

kasvuhoone- ja aknaklaasi ostatd
kõige odavamalt

KlaasiSpfst
A. Loderaud

i ärtus, Uueturu 11, telefon 501.



Lühidalt

J. Jaamsto Tööstus- ja majandusõpilaste
tooli abijuhatajaks

Haridusministri otsusega on määratud Joh.
laanisto Tartu linna Tööstus- ja majandus
õpilaste kooli abijuhatajaks. % laanisto oli seni
kooli abijuhataja kohustetäitjaks.

Kewadmoe demonstratsioon Toomkohwikus
Peatselt saäbuw ketvad sunnib naisperet ikka

enam ja enam mõtlema kewadriietusele. Mida
walmistada kewadeks ja kui kalliks see läheb, neid
küsimusi püüab Toomkohtvik wastu tulles oma kü
lastajale hulgalistele sootmdele. lahendada täna
!. 12—14 toimuma! kewadmoe demonstratsioonil.
Esindatud on Tartu soliidsemaid firmasid riietuse
kui ka nahatöö alalt.

ÜENÜ Tartu osakond 18-aaStane
Täna wöib ÜENÜ Tattu osakond tagasi waa>

data oma 18-aastasele tegewusele. Raskustele
waatamata on organisatsioon jõudnud siiski pü
sida ja wiimaseil aastail erilist tähelepanu pühen
danud noorte organiseerimisele ja nende otstar
bekohaselt tööle rakendamisele. Osakonna aasta
päewa tähistamiseks toimub laupäewal algusega
kell 21 Tartu Kutseesinduste Kodu saalis osakonna
segakoori kontsert-ball.

Südamlik tünn
kõigile, keS mind Tartu ülidhaigekassa teenistuse
Lv-nda aastapäewa puhul meelde tuletasid õnnit
luste, kinkide ja muude austusawaldustega. Eri
line tänu aga Haigekassa lepingu-arstkonnale,
käitiste maldajate rühmitusele ja kaasteenijaile
ning sellele sõprade ringile. keS minu tähtpäewa
tähistamisel erilist heatahtlikkust atvaldasid.

Karl Lukk

Tänu
Palun kõiki asutisi, arste. sõpru ja tuttawaid.

keS mind minu 20 aasta teenistusjuubeli
puhul õnnitlenud ja üllatanud terwitustega. lille
dega, kinkidega ja muude austusawaldustega. was
tn tvötta minu südamlikum ja soojem tänu.

Hilda Waino

Naislauljad fiidawad Rakwerre
Tartu Naizlaulu Selts korraldab pühapäewal

26. märtsil kontsert-matka Rakwerre, kus „Du
Nordi" saalis toimub sama päetva õhtul koori kont

, sert helilooja Enn WSrgu juhtimisel. Solistina
' sõidab kaasa klawerikunstnik Leonid Milk.

Wäljasõit on 26. märtsil kell 6,01 hommikul
sa tagasi jõutakse esmaSpäetva hommikul kell 5,25.

. Kaasasöit on wöimaldatud ka seltsi toetaja il . liik
meil. kelledel tuleb endid registreerida k.-k. „Pal
kases" neljapäewal, 16. skp. wõi esmaspäetval
20, skp. kella 7—lo-ni õhtul, tasudes registreeri
misel sõiduraha.

Õnnetusi ja kuritöid

Tabati kirjutusmasinate waras
Tallinna-Harju kriminaalpolitseil õnnestus

selgitada kirjutus- ja arwemasinate murdwargust,
mis pandi toime mõni aeg tagasi Niguliste tä
naival Loun ja Shitikowi äris. Nimelt tabati
Tallinnas Jakob Püll, 82 aastat toana, kes ka
ennem on Marguste Pärast karistatud. Ta oli tun
ginud ukse lõhkumise teel Loun ja Shitikpwi
ärisse ja tviinud sealt kaasa 1 kirjutus- ja 3 ar
wemasinat ligi 2000 krooni wäärtuses. Püll toi
metati wanglasse.

Muu seas leidis kriminaalpolitsei Tallinnas,
Politseiaias üles 4 warastatud masinat, mis olid
peidetud kiwihunnikusse.

Kiwilõhkumise.puurid kadusid
Karula walla elanikul Alfred Liiwakul, kes oli

Karula asunduses lõhkumistöödel. marastati • 2
kiwilõhkumise Puuri, mis mees oli jätnud tööko
hale lõunale minnes. Kahtlus Marguses langes
Liimalu töökaaslastele 17-aastasele Julius Reba
sele ja Al. Pettaile. Politseilise! ülekuulamisel
seletas Rebane, et tema wiinud walweta jäänud
puurid A. Liiwaku kätte wiimase enese käsul, saa
des selle eest 50 senti. A. Liiwak puuride kättesaa
mist eitab.

Meier Kadus jäljetult
Möödunud nädalal lahkus kodust sa jäi tead

mata kadunuks Walgamaal Laatre piimaühingu
meier Andres Nielsen. Lähemas ümbruses toime
tatud otsimistel pole seni olnud mingeid tagajärgi.
A. Nielsen oli toana inimene, mis annab põhjust
kartuseks, et temaga mõis juhtuda mingi õnnetus.

Koka korter tühjendati
Rakweres Prii tn. 6 elutsew Helene Rebane,

keS teenib restoran ..Centralis" kokana, teatas
Rakwere kriminaalpolitseile, et tema korterisse on
tema äraolekul sisse tungitud ja korter tühjaks
tehtud. Ära warastatud oli raadioaparaat, mant
leid, woodipesu ja muud, kokku 383 krooni wäärtü.
s!es. Politsei selgitas, et Marguse toimepane
jaks oli Heinrich Schütz.kes elab Tallinnas ja on
trükitööline, kuid kohast ilma jäänud, tuli Rak-
Merre tööd otsima. Aim tuttvus ta H. Rebasega.
Teades wiimase kodust äraolekut, tungis Schütz
öösel Rebase korterisse. Osa warastatud kraami
realiseeris Zchütz RakwereS, kuna osaga sõitis
Tallinna ja müüs selle seal.

Mitmekordne pettur wanglasse
Rakwere wanglasse paigutati Aleksander Kcp

lik, 89 a. mana. kes warem on karistatud rööwi
mise ja Marguste eest ja sedapuhku pidi minema
wanglasse mitmekordsete pettuste pärast. Kopsik
käis Rakwere äridest ostu-müügilepingute Põhjal
jalgrattaid ja raadioaparaate wälja petmas.

Oömajoline lawastas

warguse
Rarwa kriminaalpolitsei selgitas omapärase

warguseloo, mis pandi toime Mäe tn. nr. 1 elut
sev»» Artur Uustalu korteris. Nimelt oli UuStalu
juurde ilmunud kindla elukohata Artur Laane
mets, keda Uustalu tunneb lapsepõlvest saadik, ja
palunud temalt ulualust, missugusele foonile
UuStalu ka lahkesti wastu tulnud, ühes wõeti
napst ja wastu ööd Uustalu lahkus kodust, jätted.
Laanemetsa magama. Selleks, et keegi ei tuleks
Laanemetsa unerahu segama, lukustas Uustalu
ukse wäljastpoolt. Hommikupoole ööd koju tulles
nägi aga Uustalu, et tema toa uks oli lahti mur
tud ja et tema toast oli kadunud äratuskell ja
muid wähemaid asju. Laanemets magas õiglase
und ja äratamisel oli näiliselt üsna. hämmastu
nnd, et wahepeal korteris pandi toime warguS
ja et tema sellest midagi ei kuulnud.

Politsei selgitas nüüd, et selle warguse oli
lawaStanud Laanemets, kes pärast korteriomaniku
lahkumist oli ukse lahti murdnud, asjad kaasa
wötnud ja läinud linna. Seal paigutas ta asjad
waremini walmisolcwaSse kohta, tuli tagast ja
jattaS uinakut. 

. Laanemets o» ka waremalt Marguste eest
karistatud.

Süüdistus arestitud hobuse
KSrwaldamises

NõoS elatva Aug. Kriegebergi wastu on. Pan?
godis Partsi talus elam Anna Marmor esitanud
kaebuse arestitud mara kõrtvaldamijes. Politsei
wõimude poolt oli Marmori nõude rahuldamiseks
arestitud Kriegebergi Hobune. Nimelt oli kohus
rahuldanud Marmori LVO-kroonise nõudmise Krie
gebergi wastu. -

Kriegeberg tahtis aga hobuse müügist wabaneda.
Ta Lmus Luke malda Alfred Kogre juurde soo
toiga, et see laseks arestitud hobuse oma nimele
kirjutada ja seletaks, nagu oleks ta hobuse ostnud
juba enne selle arestimist.. Hobune registreeriti
gi Luke tvallatvalitsuses Kogre nimele ja ta sai
ka hobuse enda. kätte, ilma- et ta hobuse eest oleks
maksnud. Politseiwõimud selgitasid aga selle fik
tirtotoimingu.

Mürgeldaja sai Karistada
Tartu-Walga prefekt karistas kuuaegse ares

tiga ilma rahatrahwita Walga elaniku Wladimir
Kõitoat mõni aeg tagasi restoran ..Põhjalas"
toime pandud mürgeldamise eest. W. Koitva peksis
kõik asjad segamini. Olgu tähendatud, et nimeta
tud kõrts kuulub W. Kõiwa emale.

Naise pahameelt kartes hakkas
warastama

NarMaK elutsetoal E vald Mägi'l, kes töötab
Amose optikaäri töökoj kadus käesolewa kuu
algul uus. jalgratas., mrlle ta .oli asetanud äri
ette täna toale. Teisipäewal pani tähele - Amose
äri jooksupoiss tänawal möödaliikuwas matuse
rongis ühte meest, kes ajas käe körwal jalgratast,
milles jooksupoiss tundis ära Et Mäe jalgratta.
Poiss teatas nähtust Mäele, keS üüris auto ja
kihutas matuserongile järele. Rattaga mees peeti
kinni, ja selgus, et on tegemist kellegi Petseri
wenelaseaa, keS ütles olewat ratta ostnud Kiriku
tän. elust etoalt Georg Shuratolotoilt.

Warsti tabas politsei ka Shurawlowi. kes
pärast pikemat puiklemist tunnistas, end Marguses
süüdi. Shurawlow seletas tvabandüseks, et ta oli
kaardimänguga ühes teemajas kaotanud mikuküm
mend krooni ega julgenud ilma rahata koju min
na, kartes naist. Et raskest seisukorrast wälja
pääseda, selleks ta warastanud ratta ja'näidanud
naisele ette, teatades, et ta ostnud raha eest ratta.
Tema juurest leiti Meel Mäelt warastatud ratta
osi, mis ta oli toahetanud. ümber,et ratast ära
ei tuntaks.

WAisPassi soowija waimset
seisukorda hakati selgitama

Teisipäetval tuli Walga politseijaoskonna aad
resslauda WalgaS Riia tänawal elutsew Herman
Kretoin. 37 aastat toana, kes atvaldas sootvi mä
lispassi saamiseks. Wahepeal ilmusid politseisse
sama maja elanikud, kes teatasid, et Herman Kre-
Min on oma kodus atoaldanud tvaimusegaduse
tundemärke, mürgeldades ja majast asju mälja
pildudes.

Kui mees tagasi tuli. pandi tema juures toime
läbiotsimine ja leiti tema põuest kirmes ja raud
polt. millede kohta ta seletas, et ta kannab neid
kaasas kaitsemahenditena. Mees toimetati maimse
seisukorra kindlakstegemiseks Walga linnahaig

lasse. '
Protsessi kaotajad andsid süü

distajale peksa
.Politseile awaldas - kolmapäewa hommikul

Paaswere wallas Moora külas elutsew Juh.
Rehtla, et sama küla elanikud Alfred Helmet ja
Julius Siimon on teda eelmisel päewal peksnud.
Nimelt olid need kolm meest teisipöetval Wäike-
Maarjas-kohtus, Helwet ja Siimon kaebealustena
salaküttimises ja Rehtla nende wastu süüdista»
jana. Mõlemad kaebealused mõisteti süüdi. Pä
rast kohtuistungi lõppu seletasid karistatud, et
nemad ei kandwat Rehtla peale mingit wiha ja
soowiwad kooS temaga koju sõita. Pool maad
söidetigi ühises autoS. siis aga jätkati teed jalgsi.
Teel tungisid mõlemad, Helwet ja Siimon, Ncht
lale kallale ja peksid teda nii kaua, kuni Rehtlal
läks korda nende käest lahti kiskuda ning põge
neda.

Llkse asemel aknast WSlja
Kuressaare haiglasse toodi raskete wigastuS

tega Saaremaal Maasi walla Haapsu küla ela
mk 58-aastane Wassili Reimal. Tal on sisemisi
põrutusi, parema Puusa, neeru- ja põiewiaastused
ja sisemine werejooks. Reimal seletas ülekuula
misel, et tema pummeldanud koos kaaslastega
maja teisel korral. Joobnud päi hakanud ta
wälja minema, kuid toaukse asemel teinud ta
lahti akna ja kukkunud aknast alla.

Leinateateid
Ämold Ainson. restoran ..Riia" pwaja. Ku

ve.janowi tn. 36. suri eile 52 a. waDuselt. Kadunu
oli tegew wabatahtlikus tuletõrjes ja oli Eine
lauapidajate ühingu liige.

Skautlus

Skaudid wõistlesid kolmewöist
luses

Tartu Skautide Malewas toimusid indiwi
duaalsed ja rühmituste wahelised skaurlikud lõpp
wö'stlused kolmel alal: morse teksti lahendami
ses, sõlmimises ja kimimängus. Huwi wõistlusce
wastu oli suur ja wõistlejaid oli 50.

Skautide klassis tuli indiwiduaalwõistlusel
Morse teksti lahendamises esimeseks L. Jaama (9.
rühm), järgnesid U. Aseri ;a tt. Roorand (mõle
mad 1. rühmast); sõlmimises: 1) ti. Roorand. 2) A.
Westel. 3) U. Aseri (kõik 1. rühmast); kimimän
gus: 1) ü. Roorand. 2) A. Westel. 3) L. Puu
semp (4. rühm). Rühmituste wahelisel wöistlu
sel skautide klassis saawutas 1. koha 1. rühmiruse
5-liikmeline meeskond, kuna teiseks jäi 4. rühmi
tus.

Wanemskautide klassis kujunes Paremusjärje
kord: morse teksti lahendamises: 1) A. Äajasre
(9. rühm). 2) A. Helbma (5. r.), 3. M. Jrs (9.
r.); sõlmimises: 1) A. Kajaste, 2) K. Maaserw
(9. r.); 3) K. Patune (5. r.); kimimängus: 1. ja 2.
koht M. Jrs. K. Patune ja 3) A. Helbma. Pari»
maks wanemskautide meeskonnaks osutus 9. rüh
ma meeskond.

üldkokkuwõties tuli skautide klassis esikohale
tl. Roorand 58 p., wanemskautide klassis: 1) A.
Kajaste 56 p. Wõitjatele antakse auhinnad ja
diplomid.

Kohati lund

Täna keskmise kiirusega ida- ja põhjakaarte

tuuli. Waheldutva rohkusega pilwituS. Kohati
hooglund. Temperatuur endine.

Eestis oli eile keskpäetval o—2 kraadi külma.
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Wastutaw peatoimetaja Jaan Kttöberg.
Wäljoandja: E. K./lt. „PoStimeeS".

Trükitud «Postimehe" trükikofas. TartuS

Soovitakse osta kor
ralikku

talu
Lõuna-Eestisse, raud
teejaama, linna või
aleviku lähedusse. Vfll-
Jamaks kuni 10.000 kr.
Teatada: Puka, Heiso
kaupl., «Korralik talu».

Soovin osta 100 pd.

Soovin osta

raltakilpi

4 silindr., „Ford" veo
autole. Teat, Liiva tän.
I—s. Telef. 18-48.

Lp. tööandjad, kait
seväest vabanenud aus
noormees palub

lIVIU

Kohaneb kiiresti iga
tööga. Garantii võima
lik kuni 1000 kr. Kirjad
~ Postimehe" rmtkpl.
./Teenistus 23" all.

Sõjaväest vabanenud
korralik, töökas, kutse
kooli haridusega

noormees
soovib mingisugust
tööd. Saab igal alal
hakkama. Teat. „Posti
mebe" rmtkpl. ~221".

Lp. sadulsepad, palun
võimaldage noormehele

tööd
Võib ka mõni teine töö
olla. Olen rahul kõi
gega. Kirjad „Postim."
rmtkpl, „Viimane loo
tus 88".

Neiu, hea praktikaga
ja eelharidusega, soo
vib

perenalse«
kohta kas linna või
maale. Kirjad palun
..Postimehe" rmtkpl.
..Korralik 418".

Kohta soovivad 2
korralikku ja töökat
naisterahvast, üks maa
le ja teine linna, kas
pesupesemise, või

passljakohta
Kroonuaia 62—8.

Lp. töösturid ja
autoomanikud, palun
võimaldage noorele
abielumehele mingit

tülid
Olen ka hobusega töö
tanud ja üldse mingit
tööd ei põlga. Teat.
..Postimehe" rmtkpl.
..Tööd fli põlga 25".

Progümn. I kl. spil.
vajab matem. ja eesti
keele

tunde

Jaama 58—4.

Kes dpetab kiirelt

MM

rääkida. PVkU? /.Pvstiw
mehe" rmtkpl. ~994".

Soovitakse osta mees
terahva- ja naister.-

iilmlul

Pakk. ühes hinna ja
lirmaga saata ~Postim
ehe" rmtkpl. „Laine
SIS" all.

Soovitakse osta

Mvi

Soovitav tõumärad
s—lo a. vanuses, Pakk.

„Postim." rmtkpl. „2
hobust" all.

Soovin osta

maja
Ühes aiakrundiga pro
vintsi vfii alevisse, kus
elekter olemas. Teat.
saata ühes hinnaga
Tartu, Narva tn. 109,
juuksetööstus. E. Nig
gol.

Soovin osta vähel
dast, uut vS! uuevõitu

maja
Tartu paremasse ra
jooni mitte üle 7000
krooni sularaha eest.
Kirjad „Postim." rmt.-
kpl. „Maja 7000".

Soovin osta kuni 20
km kaug. Tartust 30—
40 r. vkm, suurust, ühes
tükis

talukohta

Väljamaks kuni 2000
kr. Teat. ..Postimehe"
rmtkpl. „Kr. 2000".

Soovin osta pruugi
tud, 4—B HP

autot

Teatada kirjalikult Lao
tn. 21—1. Mihkur.

Head kakaovõid

alates kr. 160 kg

C. J. van Hontenl

kakaod

K.-M. JOHANN PEEP, Võidu t. 10, tel. 11-86,
rohu-, värvi-, kosmeetika- Ja kummlkaup. lado.

Kohate jõudnud andis

gud. Aleksandri 45.
Erna Sassian

| Q' h Kloverivabrik

SSSS iOH. VIHM

soovitab ilusa kõlaga pianit
ii osi d. Soodsad järelmaksu või

malused. Ladu Tattuš, Nigula t. 16, telef. 16-18.

Narva tltn* . 52* Narva tfin. 52.

fOlen avanud

V JUUKSETÖÖSTUSE
J mees-ja naisosakonnaga

4f \ Jlusad, hästipUsivad elektri
2>aurulokid, kõigile kättesaada-

V va hinnaga. Loodan tarvita
j Ipskonna lahket külastust uu

tes avarates ruumides.

Lugupidamisega M. KOOL

Korralik

autojuht

soovib kohta nüüd või
edaspidi kas taksole
või veomasinale. Kirj.
..Postimehe" rmtkpl.
„Juht 25 a."

Aus, korralik, noor
maanaisterahvas palub
mingisugust

teenistust
vabrikusse, söögimajja
või passimiskohta. Kir
jad palun ..Postim."
rmtkpl. „Aus maalt 30"

Vilunud perenaine
otsib iseseisvat

perenaise

kohta maale tallu.
Teatada Aida t. S—2.

tisietid!

Korralik maapoiss soo
vib õpilaskohta. Kirj.
..Postimehe" rmtkpl.
„Tisleriõpilane".

Soovin

õmbleja
juurde tükitööle. Teat.
..Postimehe" rmtkpl.
..Tööline".

Soovin kohta tallu

tööpere m ebeks
või tööliseks. Oman
suurema praktika talu
pidamises. Võin ka
kaugemale. Kirj. ..Pos
timehe" rmtkpl. „Kord
rh töötahe 30".

Korraliku käitumi
sega, eluaegse talutöö
vilumusega 35-aastane
neiu soovib leida

teenistust

kohe või 1. maiks Tar
tu lähedale suuremasse
tallu teenijaks-perenai
seks. Kirjad «Postim."
rmtkpl, «Oskus ja huvi
tööks".

Põllutöökooli harid.,
aus, karske, mittesuit
setaja, 24-a. noormees,
soovib

ta uj üllatajaks*
ees tegijaks.

Kirj.: L. Põldur, Kar
jaküla, Kolu ag. '

Võimaldage ausale •
noorele naisterahvale
koht

passijal»
Pesen ka pesu. Kirjad
«Postimehe" rmtkpl.
«Tänan väga".

I

Suuremasse tallu rtj.
lähedal, tarvis korra
liku käitumisega

aastakaubaga. Hea lüp
sioskus nõutav. Teat.
«Postimehe" rmtkpl.
«Talu 395".

Vajatakse haige- ]

põetajat !
1 Teat. Turu tn, 23—õ. 1

Tarvis aasta

moonamehi

karjameest ja päeva
naisi. Kaupa tehakse
Elvas, Kirepi Tammis
tul. -

Vajatakse vilunud

autojuhti

veoautole; Kaupa te»
hakse 16. skp. kella
10-—l2 Kauba tän. 7,
restoran.

I TALLINNA LINNANA NOA I

H AKTIVA. ärlseis Sl. detsembril 1938. a. PASSIVA. H
SHBSXSSSBSSSSS3SSBESSaBBS9BSaSBSSE9BEBS&&BSSSSSS3BSSCtBBS^BaBSSSSSSSSSSBSSS&SSSSSSSSSSSSSSSSSSS^BMBB3BBSSSSSSSESSSSSSSSSSSSS^SSSIS^SS3

Kass a • i M » i i |  » * i 268.196.33 Põhikäpit&l < • • ttiii 630.500.--
Hoiuarved . . . . . . . . . . 4.202.624.99 Tagavarakapitalid 209.399.

Väärtpaberid. . . . . ... . 3.117.594.98 Amortisatsioonikapitalid . . . . . 33.167.72 
Väärtused . . ...... . 44.541.92 Hoiusummad . . . . . ... . 14.899.061.53 

Diskonteeritud vekslid. ... . . 3.828.922.92 Võlad teistes krediitasutistes . . . 561.805.57
Tähtajalised laenud . . . . . . 376.688. Korrespondendid , , 70.545.42 

Konto-korrent laenud . . . 4.323.993,66 . Väljaa,ntjidygarantiid,. «,*.», . ZtzHZWM y^B
Korp»epondcndid - .: . : -432i4Õ9.iÖ ' -^toe^ugÄdflkfledifcsrid .

OaräMl deebitorid « . « . . . 288.3 W.95 Tuleva aasta tulud . >i . '• % • • • 51.776.73 
MWDuMsed deAbitorid 7. . 1.764.68 Muud passivad ..'»% ' "« » . X48.386.Ö1

  .... ; . • 36.126.52 Puhaskasu. . 152.314.88
H Kinnisvara « * , «*   59.274.85 H
Tuleva aasta kulud. . . . . . 1.923.58 .^B

Muud aktivad . . 57.473.71 ; • - 
I = Kokku Kr. 17.938.229.39 Ko k k H

1938. a. kolude ja talude aruanne.

Valitsemise ja ärikulud ... . • 229.438.94 Saadud %%, komisjon ja porto . . 859.952.33 
Makstud %%, komisjon ja porto . . 499.638.46 Tulud kinnisvarade kasutamisest . « t 4,455.

W Kinnisvara kasutamise kulud ... 3.244.91 Mitmesugused tulud .. . . . t 48.823.54 W
H Mitmesugused kulud 37.593.68 H

Puhaskasu ~ . . 152.314.88 W
M __ Kokku Kr. 913.230.87 "T"~" Kokku Kr. 913.230.87 £

Vajan korralikku ja
kainet maapoissi

piima

vedajaks

palgaga 40 kr. kuus.
Kaupa tulla tegema
pühapäeval, 19. märtsil
kell 11. V. Puskar, Üle

. nurmes.

Vajatakse maale lapse
juurde

preilit
kes oleks abiks äris ja
majapidamises. Tun
nistused tarvilikud.
Teat. saab võörastem.
„ Viktoria", Jtii. Xu
perjanovi t. 54, reedel,
17. skp. kella B—-9.

Vajatakse lapse
armastajat vanemat

naisterahvast
väikesesse perekonda,
kes tööd ei põlga. Soo
vitav maalt. Teatada
..Postimehe" rmtkpl.
.Maalt".

Vajatakse vene keelt
valdajat

MiOt

Kalevi tn. 18-c—l.

Vajatakse saapa
kauplusse vilunud

mOajannat
kes valdab kolme koha
likku keelt. Kirjad
saata „Postim." rmtkpl.
..100" all.

Vajatakse vilunud

mmiit

trükpcsutöÖstusesse.
Holmi tn. 1.

-Tarvis . "-HMWP

seppa

Meeri v., Võika as., x/%
km Vapramäe jaamast.
Lig. teat. Vapramäe,
Vatti talu, või Meeri
p.-ag., pk. 13.

Mantli
õmblejat

tarvis töötuppa. Kauba
tn. 13—16.

35 kr. alates müüa.
Polstermööblitööstus
Turu 36. '

Suurem

saal

(põrandapind 64 ruut
meetrit, kõrgus 2,53 m)
kõrvalruumidega, kesk
linnas, keldrikorral,
moodsas majas, uus
remont, kuiv, soe, elek
ter, veevarustus, W. C.,
üürile anda. Teateid
Magasini t. 12-b, maja
hoidjalt, kella 11 e. 1.

Korter
püikesepoolne, 2 tuba,
eestuba, köök, II korr.,
sissek, tänavalt, ära
anda. Narva 77. Teles.

13-42. i

MU W

erasissek., kostiga või
ilma välja üürida.
Tööstuse I—3.

Päikesepoolne korter

2 tuba |
eestuba, köök, II kor
ral, sissek. tänavalt, ära
anda. Narva 77, telef.
13-42.

Nüüd või lähemal
ajal vajatakse 2—3-
toalist

korterit
Soov. I või II linna
jaos. Pakk. „Postim."
rmtkpl. „Korter 408".

Oksion
pühapäeval, 19. märtsil
k. a. kell 10 hommikul
Raadi v.. Joora as., Aia

' talus. Müüakse maja
pidamise lõpetamise
puhul rentniku vallas
vara, loomad ja põhu
kraami. Rentnik.

- Tütarlastele!

5> Korralik ja karske
 [ maapoiss, varanduslik,

kindlustatud, soovib j
- tõsist tutvust samasu

guste tütarlastega aas
tates 20—30, et kevade
saabudes nõuks olla

a pesaehitamises. Kirjad,
võimalusel fotoga, võib

I- ka ilma, saata „Postimehe" rmtkpl., Suur.
turg 16, ms. „Karske
kodu 977". 

Poissmees maalt, pä
rin kinnisvara, soovin
tõsist

tutwust
tütarlapsega, kellel

- oleks rahalist jõudu

I majanduslikku seisukorda parandada. Van.
18—26. Kirjad ..Posti
mehe" rmtkpl. „õnne
lik kevad 2000".

Hästiminev

toiduainete

: kauplus
. ühes kauba ja õlleloaga

kiires korras ära anda.
ä' Teateid saab Kaluri t.
. nr. 4, masinatekaupl.

1 R.Maido

  Elan Kauba 13—28,
111 korral.

' Hfipina-Meelva
i võtab „Postimehe" telh
. misi fa kuulutusi vastu
ID. MALBEM.

Tartus vastuvõtu lõ
petanud,

Jätkan Tallinnas

llt. Il 8. titt

28-a. maapoiss

abielluks
perenaisega, van. 18—
35 a. Tunnen täielikult
talupidamist. Teated
«Postimehe" rmtkpl,
«Põllumees 1006".

Wõ

maal edasi anda ührg
õllemiiügiõigusega.
Teateid saab Mäe tiin.
4-S. 17. ja 18. märtsil.

Mina, Karl Madis»
oma ära läinud naise

Marie

Madise
võlgade ja tegude eest
ei vastuta.

Isahani

emahane vastu vahe
tada. Luunja v.. Vana
mõisa as. Karu.

Nikotiini vaenlaseks
ja mittesuitsetajaks S
päevaga. Teat. saab 20
s. kirjamärkide eest.
Ins. F. Goddes, Lie
paja, Latvija p. k. 260.

IM

ajakirjanduse, maius
tuste ja karastavate

jookide kiosk

PÕLVAS
VSrske

«Postimees»
ilmamlnn päeval

mäflerll.

Arul

mOQb ,J*osttmeh£" ük
siknumbreid kaupmees

Elmar Palo.

Ära jooksnud noor

linnukoer

iiri setter (heledam, ni
nal valge laik ja rinna
ees). Ausat leidjat pa
lun ära tuua või tea
tada hea vaevatasu est
Elva, Kesk tn. 10. H.
Dsilna. Kinnipidamise
või omandamise eest
hoiatan.
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Ootamatult suikus igavesele unele minu armas abikaasa ja kallis isa

I Arnold Ainson I

Sünd. 29. okt 1886. a. Sum. 15. märtsll 1939. a. H'

Kirstupanek laupäeval kell 7 õhtul Kuperjanovi t 36. Ärasaatmine pühapäeval kell 2 Maarja kalmistule.

I Trööstimata tainas abikaasa, pojaka Ja sugutasad I

«Vanemuise* kontsertsaal
Neljapäeval, 16. märtsil 1939 kell 8 õhtul

knlilsa YttaUknittstnikn

Robert So€tens'i

kontsert.
Klaveril: SUZANNE ROCHE.

Kavas: Corelli, Vitali, Sibelius, Debussy, Faurõ,
Dohnänyi jt.

Pääsmed 2.10—60 s., Spilastel 40 s., eelmüügil
..Vanemuise" kontsertsaali kassas kella 11—13 ja
18—20 ning K/M. „Teater-Muusika" äris,

Võidu tän. 6. - -
MUNA HIRMA nimeline

Tartu Kõrgem Muusikakool
Esmaspäeval, 20. märtsil kell 8 õhtul
«Vanemuise* kontsertsaalis

õpilaskontsert

Kavas: Bach-Liszti, Händeli, Beethoveni, Cho
pini, Liszti, Lalo', Goltermanni, Rachmaninovi,

Melartini, Lemba, Oja J. t. helitööd.
Esinevad: A. Brosse, I. Kaudre, L. Milki ja

V. Til tingu klaveri-, R. Jõksi ja A. Wickenhei
seri laulu-, E. Turgani viiuli- ja T. Kuuena tšello
klassi õpilased.

Pääsetähtede hind ühes rõivahoiuga 1 35 ja
60 senti ; õpilasile ä 25 äenti müügil „Vanemuise"
kassas.

Tulge laupäeval, 18» märtsil s. a. Tuletõrje
majja

tuletõrjujate peole

Korraldab käslpritside kompanii.
Külalistena esinevad K L. Tartu Maleva RK

Pataljoni segakoor kontserdi ja näidendiga.

TANTSUKS JAZZ. RIKKALIK EINELAUD.
Algus kell 21. 
Rohket osavõttu, nagu alati on olnud, loodab

TOIMKOND

ELSE STAHLBERG'I BALLETISTUUDIO

VALGA „Sädes" laupäeval, 18. märtsil 1939. a.
kell 18.30, V6RU ..Kandles" pühapäeval, 19. märt
sil kell 18, TARTU Saksa Teatris teisipäeval,
21. märtsil kell 19, PETSERI Maleva teatris
laupäeval, 25. märtsil kell 19.30, ELVA Tuletõrje
Seltsi ruumes 26. märtsil kell 20

1) Printsess Ja neetud prlnts~lconn
Ballett-fantaasia 4 vaatuses 7 pildis,

2) Suur divertisment
Ungari rapsoodia, hispaania „Fandango", ma
surka, tarantella, orientaal, havai j. t. ORIGI
NAAL AMERICAN step-revüü, soolo- ja duo

kettides.

Lftpnks tants (Välja arvatud Tartus.)
Pääsmete eelmüük Eesti Valga O. Lepiku

firijs. Läti-Valgas K. Bundie äris, Võrus ..Tähe"
raamatukaupl., Petseris J. Griinthali äris, Tartus
,»Vanemuise" kassas ja ~Teater ja Muusika" äris,
Elvas K. Tuiga juures.

XVII seemnevHJandltns ja 1 taimekaitse»»
erlnlltus

peetakse 15. märtsist 2. aprillini 1939 alljärg
nevates raudteejaamades:

Tabivere m . , neljapäeval, 16. märtsil
Jõgeva . a . reedel, 17. märtsil
Rakke Ma « laupäeval, 18. märtsil
Kiltsi , m • m m pühapäeval, 19. märtsil
Kadrina . m . m esmaspäeval, 20. märtsil
Rakvere . « a . teisipäeva!, 21. märtsil
Kabala aa » a kolmapäeval, 22. märtsil
Püssi .M. ia neljapäeval, 23. märtsil
Kohtla .a . . reedel, 24. märtsil
Jõhvi „ ma » a laupäeval, 25. märtsi!
Lehtse a a , a pühapäeval, 26. märtsil
Raasiku .a. » esmaspäeval, 27. märtsil
Tallinna a . m teisipäeval, 28. märtsil
Keila . . . a kolmapäeval, 29. märtsil
Vasalemma a . neljapäeval, 30. märtsil
Riisipere a . B reedel, 31. märtsil
Risti . !».a . m laupäeval, 1. aprillil
Taebla -« » . a pühapäeval, 2. aprillil
Näitusel on korraldatud seemnete ostu-müügi
vahetalitus.

EESTI SORDIPARANDUSE
SELTS

Parim, ja ilusamaid
I JMfto M REFORM-

VOODEID
ostate Tähe tftn. 72.

tel. 7-10, A. KMrikn * J. Kivi tööstustes

V* TISASE raamatupidamise* ja
maalnaklrjakursused.

Põhjalik ettevalmistus praktilise raamatupida
mise alal. Masinakiri ameerika 10-sõrmelise süs
teemi järgi. Lõpetajaile tunnistus. Uue grupi
algus esmasp., 20. märtsil 1939. Registreerimine
iga päev kl. 10—2. TARTU, SUURTURG 15,
111 kord.

I Jaan Otsal I

mälestab leinas

  Gustav Paate perekonnaga I

Oma head peremeest

I ARNOLD AINSON'i I

  mälestavad vaikses leinas Helene Pilve H
  Renette Kokk -  

  Mälestan kurbuses oma varalahkunud ristiisa H

I Arnold Aiasouil

I MHta An|a vanamataga I

  14 skp. lahkus meie kallis emakene r H

I Luise Lepik I

sündinud Mikk H
I Laina* Mitrad abikaasadega I

H Matmine 16. skp. kell 4 Pauluse kalmistule . H

Vanemuise teater
Neljap., 16. märtsil kell
20 (8 S.) rahvaetend.

hindadega
Nlskamfte

naised
Hella Vuolijoki näi
dend 4 vaatUies. Näite
juht: K. Aluoja. Lava

pildid: A. Lepik.
Reedel, 17; märtsil kell
20 (8 5.) 23. korda.
Rahvaetend. hindadega

Janja
M. Bertuchi operett 6
pildis. Muusika A. P.

Sretkovrž.

Laup., 18. märtsil kell
20 (8 6.) 4. korda. Ha
rilikkude hindadega
Tantsetendns

Karnevali süit. Diver
tisment.

Pühäp., 19. märtsil era
korraliselt kell 14.30
(543 p. 1.) 4. korda. Ha
rilikkude hindadega.

irlpflev
Lutsu-Särevi näidend 5

pildis.

Kell 20 (8 S.) 13. korda.
Haril. hindadega

RKgoKetto
G. Verd! ooper

4 vaatuses.

igasugused aeod
võtab vastu

aoto •veoäri

H. PETERSON
Veski 45, telefon 5-07.

  Ootamatult suikus Igavesele unele lühikese raske haiguse H
  Järel  

I laan Talv I

H sünd. 15. sept 1867, surn. 15. märtsil 1939 H
  Ärasaatmine laupäeval, 18. märtsil s. a. kell 2p. leina* H
H maiast. Kaadi «Aaveriit» Tartu Maarja kalmistule. H

  Valusas leinas abikaasa, nean, tütar  
I Ja väimees - _  

—Mm—aeMl

A # Kohale jõudnud uued .
. saadetised

GECO

JAHIPOttE

Alati laos parimate vabrikute püstoleid, püssirohtu,
troone, papp- vasbkesti, haavleid ja kõiki vastavaid

Jahi- Ja lasketarbeld.

VIDRIK SÄRG & KO.
Tartus, Võidu tõu. nr. 10. Telefon nr. 78.

Müük suurel Ja väikesel arvul.

Kohale jõudnud uued 1939. a. sõiduautod

PEUGEOT

Saadaval mitmesugustes mudelites. Silma

paistvalt ökonoomne mootor rippuvate
jS&EHklappidega ja vahetatav, silindrihülsidega.

yr Voolujoonelised karosseriid sisseehitatud

Kohased üüri-Ja eraautodeks
Ökonoomsed kaabaveoantod Va koni 11/2ll/2 toani, vabrikus ehitatud voolujoonelise

kerega. Kõik tagavaraosad laos olemas. aMaaaa^****""*"1"

AINUESINDAJA: R(JDlNIIBO 4

Aiiesindused: K.-m. J. Hartlnson K.-m. Lille & Voolmaa
Tartu, Narva 63 Rakvere, Pikk 15

KUDLCTU S
Petseri Linnavalitsus annab välja RHS alu

sel kirjalikul valikpakkumisel: 1) 1939. a. ehitus
hooajaks 1. maist 1. novembrini linnavalitsuse
ehitustööde jaoks KRUUSA VEO pakkuja kruu
saaugust linna administratiiv-piiridesse. Kinnised
pakkumised, 1 m 3 kohta näidatud hinnaga, esitada
ühes 100 kr. suuruse RHS-le vastava garantiiga
märgusõna all »,Kruus". 2) Piirituse, viina ja
denatureeritud piirituse VEO 1. aprillist 1939. a.
kuni 1. aprillini 1940. a. Petseri raudteej. Petseri
linna viina tagavaralattu ja tühjade pudelite, kas
tide ning muud veod tagavaralaost Petseri raud
teejaama. Kinnised pakkumised ühes RHS-le
vastava 10% suuruse garantiiga esitada märgu
sõna all ..Piiritusevedu". 3) Linna elektrijaama
varustamise 1. aprillist 1939. a. kuni 1. aprillini
1940. a. 80.000 kg ameerika või vene valge gaasi'
õliga (nafta), 2500 kg Cargoyle B. või Shell C.
Y. 7 või mõne teise vastavas headuses määrde
õliga; 1600 kg Cargoyle D. T. E. ecstra heavy.
Pakkumised, mis võivad olla ka väiksemate kvan
tumite ja lühema aja peale (nafta tsisternide ja
õli vaatide viisi), esitada ühes RHS-le vastava
10% suuruse garantiiga märgusõna all „öli".
Hind märkida franko Petseri linna elektrijaam.

Kõik pakkumised esitada Petseri Linnavalit
suse kantseleisse, kus võib tutvuneda ka välja
pakkumiste tingimustega, 25. märtsiks 1939. a.
kella 13-ks. Petseri Linnavalitsus jätab endale
õiguse vedusid ja tellimisi jagada mitme pakkuja
vahel, anda neid mittevähempakkujaile või üldse
välja andmata jätta.

PETSERI LINNAVALITSUS

JUUfi£J VAUKUJ igasugu
moodsat rncigctmis- fSccccli-Jct
•s66yitoamdõbUt Actuclvoocttct,
fapswanklicC rnexiheinajct jöhv
m&cl\cctsicC /oÕiandaihcdžctotM
Telef. 14-43. Posti jooksev arve nr. 2316.

Välja Uärida

keldriga TÄHE tän. nr. 40. Kõlblik korp-ile,
seltsile, asutusele, ärile jne. Ruumide arv 16. Üld

põrandap. 540 m 2. Saal 10Xlix5 m. Küsida
majahoidjalt. j

Mõnutundega -

: W ROTBART TERAGA^

Müüa ja üürile anda uusi

kohver» ja kontori»

0..0. SYSTEMA, TalJinu,
Lai 9. Telef 4 0 09.

Kevadhooajaks soovitan odavaid
ja kauakestvaid

elekterlokke
et Tarvitusel parimad välismaa ve-
TO ® fP delikud. Tähe tän. S, Aia tän.

Ä 1 nurgal, H. PAE (end. n. Paur
son) juukseäri.

Lp. veoautoomanikud!
Vana-Kuuste Piimaühingu juhatus ann.b

19. skp. kell 4 p. 1. Piimaühingu kontoris vähem
pakkumisel välja 250 ui 3

fatbn toeo

Tooraste soost meierei juurde. JUHATUS

1 auhin
i naga

'

'jlhfo rootsi

ristikh. seemneid
meie omast, tunnusta»
tud lõikusest müüakse
Seemnevilja Näitusel.
Pika kõrrega sort, aren
datud meie väljadel
1915. a. peale. En-gtos:
JAAN SÕRRA, Tiigi 6.

Müüa tunnistusega
tiine

MM

Näha Uueturu tn. 19,
hoovis ja pühapäeviti
Võru tn. 81-a, Ropka
aianduskrunt.

2 saega

iillMl

müüa. R. Lood, Tartu,
Kivi t. 27, masinatöös
tus.

Müüa eht võidu
sõidu

jalgratas

peegliga ja ilma riida
ja raamatukappe, kirju
tusmasin, raadio, 25 kr.,
jne. Uueturu 10, mööb
liäri.

Müüa korras

maia
12.000 kr., sellest võib

pool võlgu jääda. Aas
taüür 1000 krooni. Uus
tn. 29—7.

Veski

suure jõuline, väga bea

ümbrusega, kiiresti
müüa järelmaksuga.
Pakk. Pärnu pk. nõud
miseni „Oilak".

Müüa odavasti bisk
viidipress,

sportpUss
suur koormapresent ja
400 tsement-katusekivi.
Fortuuna 26—1.

IRlŠwot!

1 .Vastu susevftniiuiu
I jjhfne;pum»e 

Müüa vanem

hobune
„Arkaadia" hoovis.
Näha 16. märtsil.

Müüa Elva ümbruses

väike talu
oja, jõgi, järv ja männi
mets. Hind 1800 kr.,
väljamaks kr. 1300.
Ilus suvituskoht. Teat.
kontor „Vahela", Üli
kooli 30—3, telef. 15-43

Müüa kesklinnas

i tlMllti

Võib ka 2 kokku osta.
Teat. kontor „Vahela",
Ülikooli 30—3, telef.
15-43.

Müüa 2 noort

hobust

Raadi v.. Lohkva k.,
Vodi t.

Müüa korras I^-tn.

veoauto

Viljandi 14, töökojas.

Müüa v ta&f
vanatalu

jõe kaldal, suurus 14$
r. vkm., põldu 85 r,
vkm. ja kuusemetsa 2Q
r. vkm. Hooned head*
Väljamaks kr. 5000*
Teateid Rüütli s—l, kl*
9—-2 ja 5—6. i

- —'

Müüa tugev, töökorras

WM

Seesmine raami laiust
24". Järele küsida j»
näha: M. Judeikin &
Pojad saeveski Võrus,
Vabriku tän.

Juhuslikult odavas tfc
müüa „ChevroletM

veomasin
6-silindriline, kande»
jõud iVz tonni. Teat'*
1 ..Postimehe" rmtkpl*
ms. „Auto" all. .

Müüa odavasti rohi
kel arvul

IWO

lõigatud vanast ehituCs
materjalist. Müük Hur
da 15. Äripäevadel kel,
la 9—12 ja 2—5.

Müüa vähetarvit. jt*
laga

ialMiili

Firma „Singer". Lad
33—5, II korral.

Noork isane, puhast
tõugu , 

hagijas

7 kuud vana, odavasti
müüa. Linda 6—12.

Hea meesterahva»

jalgratas

müüa. H. Treffneri 3g
hoovis.

»,Postimehe" kuulu»
tuste peale eelmisel
päeval saabunud jG
kella 17 äraviimata ,

kiilad

Märgusõna Anf
Aed I;

Aus + 26 4,
Ats 25 lj
Elsale 1

Edu Idas lj
Hüpoteek $

Hea teenistus 368 8
Hea maja ja armas

kodu 9 ]j
Jahu- ja villaveski 1

Jään ootama 1
Kaugelt näen kodu

kasvavat X
Koduarmastaja 1
Kautsjon s—lo 1

Keeleoskus 6
Kiiresti 882 1

Korralik maksja 945 3
Kaks sõpra 1

Kiosk 1
Lesk Mall 1
Lepalind 1

Maaelu + 4000 kr. 1
Ootab Valve 22 2

Puukool 1
Põllundus 1

R. H. t
S. A. z

Suurem talukoht l
Tahan õppida 4
Töökoht 904 1

Tööeestegija 31 3
Tubli teenija I

Tütarlaps maalt 1
õpilane 360 3

Y. + 28 l
2 jõudu 3

300 1
379 t
710 1
958 1
911 3

Kirjad hoitakse alal
üks kuu, arvates saa
bumise päevast. Kir
jad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.


